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Rytai ir Vakarai išsijudino iš savo blokų?
Europa traukiasi nuo Amerikos ir siekia suartėti su komunistais. Amerikos pas­
tangas artėti Maskva sutinka atsargiai — tiek, kiek jos tinka Maskvos ekspansijai

ŠVENTINIS APLEISTŲJŲ LANKYMAS
Bažnyčia paskatino vietoj susilaikymo nuo mėsos ne­
susilaikyti nuo tokių gerų darbų — kaip ligonių, ap­
leistųjų lankymas .

Akivaizdoje Sovietų-Kinų kon 
flikto, Prancūzijos bei Vokieti­
jos padėties Nato, arabų bei 
Izraelio konflikto ir arabų tar­
pusavio konflikto, Jungtinių 
Tautų konflikto su afrikiečiais 
dėl Rodezijos — stebėtojai da­
ro išvadą, kad Rytai ir Vakarai 
išsijudino iš savo ligšiolinių po­
zicijų ir blokų. Išsijudino ir 
kiekvienas ima suktis naujom 
kryptim. Chr. Sc. Monitor krei­
pia dėmesį į keturis kertinius 
posūkius:

1. SOVIETAI-KINAI
Sovietų partijos centro komi­

tetas gruodžio 13 formaliai pa­
skelbė, kad Mao Tsetungas 
“nieko bendra neturi su mark- 
sizmu-leninizmu”. Tai1 pirmas 
viešas pasmerkimas Mao Tse- 
tungui. Ar jam nuversti Sovie­
tai organizuos sabotažą iš vi­
daus, ar organizuos komunisti­
nių viršūnių konferencijos pa­
smerkimą, ar imsis karinės jė­
gos? Paskutinės žinios kalba 
apie Sovietų karinius judėji­
mus. Kaip apsispręs Sovietai 
dėl Kinijos, nuo to priklausys 
Sovietų santykiai su Vakarais.

2. AMERIKA-EUROPA
Vokietijos kancleris Kiesin- 

geris tą pat gruodžio 13 paskel­
bė, kad Vokietijos politika 
sieks būti tiltas tarp Rytų ir 
Vakarų, vadinas, jau ne tik Va­
karų narys. Tai reiškia, kad 
Vokietija sieks būti savaran­
kiškesnė savo politikoje: tolda- 
ma nuo Amerikos ir artėdama 
prie Prancūzijos bei prie rytų 
Europos, valdomos komunistų, 
artėdama taip pat prie rytų 
Vokietijos.

Gruodžio 14-16 Nato konfe­
rencijos metu veltui valstybės 
sekretorius Dean Rusk aiškino, 
kad Sovietų siekimai nepasikei­
tė ir karinis budėjimas reika­
lingas; veltui stengėsi paveik­
ti europiečius, kad įneštų savo 
dalį į Vietnamo karą. Europie­
čiai rodė tik simpatijas, įsiti­
kėję, kad sovietinė grėsmė Eu­
ropai praėjusi, kad jie turi stip­
rinti savo prekybą su komu­
nistiniais režimais ir vaduotis 
nuo Amerikos kapitalo įtakos 
Europoje, o Vietnamo karas te­
santi kliūtis jų santykiam su 
komunistais. Trauktis nuo A- 
merikos (bent žodžiais) ir įeiti 
į Europos ūkinį vienetą rodė 
porą ir Anglija.

Amerikoje dėl Europos tebė­
ra dvejopos nuomonės. Apsau­
gos sekr. McNamara ųori palik­
ti Europos reikalus ir atitrauk­
ti žymią kariuomenės dalį Viet­
namo reikalam. Prezidento pa­
tarėjas John McCloy tebedaro 
pastangų išlaikyti senuosius 
santykius bent su Vokietija.

3. AMERIKA-SOVI ETAI
Gruodžio 11 naujasis valsty-

— Lenkijos vyskupai gruo­
džio 13 paskelbė laišką su įspė­
jimu tikintiesiem, kad valdžia 
graso uždaryti 6 seminarijas. 
Ragino melstis. Iš 48 seminari­
jų susitaisė studentų ir profe­
sorių delegacijos, kurios kaip 
maldininkai vyksta į Čenstaka­
vą.

— Vietnamas nupirko per 
Singapūrą plieno iš kom. Kini­
jos ir perdavė amerikiečiam. 
Pastarieji žinios nei paneigė 
nei patvirtino. 

. 

bės pasekretorio pavaduotojas 
Foy D. Kohler aiškino prezi­
dento spalio 7 paskelbtą “til­
tų” su komunistais politiką: 
esą Vakarų prekyba su jais su­
stiprins satelitų nepriklausomy­
bę nuo Maskvos ir Vakarų su­
sipratimą su Maskva, paliekant 
Europos ir Vokietijos padalini­
mą ilgiem laikam, iki įvykių, 
kurie pakeistų sąlygas. Praktiš­
kai tai reiškia ne tiek status 
quo pripažinimą, kiek nedary­
mą nieko, kas keltų Sovietų 
prieštaravimą. Dėl to Nato kon­
ferencijoje Amerika surado to­
kią formulę Vokietijos rolei a- 
tominėj strategijoj, kuriai ne­
prieštarautų Maskva. J. Tauto­
se į Maskvos kaltinimus Ameri­
kai dėl Vietnamo Amerikos dip­
lomatai atsikerta ne kaltinimais 
Sovietam, o kvietimu atsisaky­
ti nuo propagandos ir verčiau 
padėti Vietname karą baigti. 
U. S. News ... pranešimu, A- 
merika stengiasi tyliai susipras­
ti su Sovietais ir dėl kariuo­
menės kiekio sumažinimo iš 
abiejų pusių. Stengiasi pri­
kalbinti, kad Sovietai susilaiky­
tų nuo antiraketinių raketų ga­
mybos, kuria Sovietai esą pra­
lenkę Ameriką.

Priėmime pas A. ir G. Mažeikos So. Ozone Park gruodžio 18 P. Vietnamo ambasadoriui Nguyen Duy Lien 
pagerbti: Laisvės žiburio radijo vedėjas R. Kezys, L. Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas, Vliko 
pirmininkas dr. K. J. Valiūnas, ambasadorius ir stebėtojas J. Tautose Nguyen Duy Lien, D. Mažeika, gen. 
konsulas V. Stašinskas ir Laisvės žiburio radijo vedėjas A. Mažeika. Priėmime taip pat dalyvavo kongres- 
manas P. Addabbo, New Yorko seimelio atstovas Fr. Smidt, prel, J. Balkūnas, vietos demokratų pirminin­
kas, būrys lietuvių jaunimo. Nuotr. R. Kisieliaus

— Sovietų technikai, kurie 
raketas statė Kuboje, dabar 
dirba š. Vietname. Jų esą 
7,500-10,000. Medžiagą pristati­
nėja iš Lenkijos, Čekoslovaki­
jos, Vengrijos, rytų Vokietijos. 
Taip informuoja H. Taylor, bu­
vęs diplomatas W. J. Tribune.

— Sovietai gruodžio 18 pože­
miuose susprogdino atomus Se- 
mipalatinsko srity.

— Ginčas dėl knygos apie 
prezidento Kennedy nužudymą 
tarp Kennedy šeimos ir leidė­
jų bei autoriaus Manchester pa­
verstas tokia sensacija, kad ji 
atrodo skirta knygai išgarsinti.

— W. J. Tribune pradėjo ei­
lę rašinių su mintim įrodyti, 
kad Vokietiją valdo naciai — 
net ir parlamento pirmininkas 
Gerstenmayer — n^pis.

Kai Amerika siekia sugyve­
nimo status quo pagrindu, So­
vietai tebesiekia ofenzyvos 
veiksmais. Kaip Kohler paste­
bėjo, stengiasi Vakarus suskal­
dyti ir patys įeiti su savo įta­
ka į neutraliuosius Suomiją, 
Austriją, į Vakarų sąjunginin­
kus — Persiją, o taip pat vi­

— Sovietai pažadėjo Egiptui 
kviečių, kurių Egiptas negavo 
naujai iš Amerikos.

— U Thant atvirai prisijun­
gė prie Amerikos “Naujosios 
kairės”, siekdamas diskredituo­
ti Amerikos politiką Vietname. 
Taip vertina gen. sekretoriaus 
rolę W. S. White (W. J. Tribu­
ne).
— Amerikos atstovas Goldber- 

gas laišku kreipėsi į U Thant, 
kad imtųsi visų priemonių pa­
liaubom Vietname.

— R. G. Baker byla dėl mo­
kesčių nemokėjimo, vagysčių 
pradedama sausio 9. Tai vėl 
nemalonus dalykas LBJ, nes 
Bakeris buvo Kongrese demo­
kratų sekretorius pirmininkau­
jant Johnsonui.

— Kom. Kinija išvarė tris so­
vietų žurnalistus.

durinius rytus.
Labiausiai įkyrėjusia Vietna­

mo korta Amerika taip žaidžia, 
kad neprovokuotų Sovietų, bet 
šitas žaidimo būdas provokuoja 
karinius nepasisekimus Vietna­
me, provokuoja dėl to pačioje 
Amerikoje nepopuliarumą pre­
zidentui.

— Gub. G. Romney gruodžio 
18 paskelbė samprotavimus, 
kad prezidentas Johnsonas 
1968 nuspręsiąs nebūti kandi­
datu į prezidentus. Į tokius 
samprotavimus galima žiūrėti 
kaip į propagandinę priemo­
nę prieš LBJ.

— Leningrade gruodžio 19 
prasidėjo dviejų amerikiečių 
byla. Jie prisipažino nusikaltę 
valiutos taisyklėm — keitė do­
lerius į rublius, o vienas pasi­
ėmęs iš viešbučio “suvenirą”— 
lokio statulėlę. Abiem gresia 
po 8 metus.

— Indiją pasieks Amerikos 
kviečių vienas milijonas tonų 
sausio mėn., kitas vasario. Že­
mės ūkio sekretorius kaltino 
Kanadą, Australiją, Angliją, 
kad jos neprisideda prie kovos 
su badu Indijoje.

KALĖDOS TEN, KUR KRAU­
JAS LIEJASI

Vietname šiemet labiau nei 
pernai siaučia teroras. Dėl jo 
Bernelių mišios iš vidurnakčio 
atkeliamos į 9 vai. vakaro. Kar­
dinolas Spellmanas išvyko į 
Vietnamą. Pernai jis laikė Ber-
nelių mišias vidurnaktį aerod­
romo aikštėje. Šiemet nuo to­
kios iškilmės susilaikoma.

— Jeruzalėn Jordano vy­
riausybė įsileidžia 5,276 krikš­
čionis, bet tik trumpam laikui 
— nuo penktadienio iki sekma­
dienio vakaro. Atsisakė įsileisti 
krikščionis izraelitus.

Kunigy. Vienybės 
pirmininkas pas 
popiežiy Pauliy
Kun. Ed. Abromaitis, šv. Kry­

žiaus parapijos Chicagoje, kle­
bonas ir Kunigų Vienybės pir­
mininkas, kviečiamas prel. P. 
Marcinkaus, lankėsi Romoje, 
Milane, Šveicarijoje. Lapkričio 
30 svečią priėmė Paulius VI. 
Audiencijoje kleb. Abromaitis 
perdavė Šv. Tėvui lietuvių Ku­
nigų Vienybės sveikinimus ir 
paprašė palaiminti visus lietu­
vius kunigus, vienuolius-es ir vi­
sus lietuvius. Taip pat prašė 
palaiminimo komitetui, kuris 
steigia lietuvių kunigų sodybą.

Popiežius mielai suteikė pa­
laiminimą visiem lietuviam. 
Aiškiai pabrėžė, kad rūpinasi 
lietuvių reikalais ir prašė tą 
pranešti visiem. Taip pat Pau­
lius VI suteikė teisę duoti sa­
vo palaiminimą parapiečiam. 
Tą klebonas atliks Kalėdų die­
ną, nes gruodžio 18 yra atsiųs­
tas specialus popiežiaus palai­
minimas visiem dalyviam Su­
moje, kurie dalyvavo Tėv. Kle­
menso žalalio,. pranciškono, ju­
biliejinėse mišiose.

Romoje, globojamas prel. P. 
Marcinkaus, kuris dabar veda 
angliškai kalbančių tautų sky­
rių prie Vatikano, kleb. Abro­
maitis aplankė visas Romos į- 
žymybes, turėjo, laimės atlaiky­
ti šv. Mišias prie šv. Petro 
karsto, aplankė tėvų marijonų 
centrinius namus, kur išsamiai 
išsikalbėjo su vysk. Braziu ir 
kun. Rėklaičiu. Šv. Kazimiero 
kolegijoje matėsi su P. A. Tu- 
laba ir vysk. Samore; dalyvavo 
ir kunigų susirinkime.

— Sovietų min. pirmininkas 
Kosyginas gruodžio 20 atvyko į 
Turkiją. Tai Sovietų min. pir­
mininko pirmas vizitas Turki­
joje.

Taigi pasiryžome lankyti ap­
leistuosius. Pirmiausia tuos, su 
kuriais galėtume pasikalbėti 
ne apie politiką, o ekumeninei 
dvasiai tinkamom temom — 
kaip ir dera Kalėdose.

Ką rasi labiau apleistą, ypa­
čiai per iškilmingas šventes, 
kaip lietuviška knyga? Ir kas 
kitas galėtų tavo galvą papildy­
ti mintim ar bent klausimais — 
kaip knyga? ... Kalbamės su jo­
mis.

★
Tyli, kukli, naujagimė, ku­

riai autorius Antanas Maceina 
davė vardą “Dievo Avinėlis”, 
nužemintai ir paprastai pasako­
ja apie santykius su užgimusiu 
ir atėjusiu į pasaulį Kristum. 
Pasakoja, kad Vakaruose kalba­
ma apie žmogų, kurio dvasia 
nerimsta ir vis ieško Dievo. Ry­
tuose, priešingai, čia supranta­
ma, kad Dievas ieško žmogaus. 
Dievas beldžiasi į žmogaus 
duris, ir nuo žmogaus priklau­
so ar įsileisti ar ne. Tas, kuris 
įsileidžia, ima suprasti Kristaus 
misteriją — atėjimą pas žmogų 
per savo kentėjimus ir savo 
mirtį. Kristaus kentėjimo ir 
mirties apmąstyme iškyla pras­
mė kentėjimo ir mirties, ku­
rios naujųjų laikų galvotojam 
egzistencialistam rodės bepras­
mybė, chaosas ir stūmė juos į 
pesimizmą.

Tokį Kristų ir jo santykį su 
žmogum autorius pažino iš Ry­
tų liturgijos studijų. Tai nau­
jas priėjimas. Jis derinasi su 
aukos, susiprastinimo dvasia, 
su “Avinėlio” dvasia, kuri ėmė 
kilti po Vatikano susirinkimo. 
Tai sykiu ir tiltas kelyje į rytų 
ir Vakarų bažnyčių susiprati­
mą, kuris Virto siekimu šių die­
nų Bažnyčių santykiuose.

Lyg antra pusė šiai knygai 
stovi atokiau vyresnė už ją, 
kuri su enciklopediniu plačiu 
pažinimu sklaidė tą Vakarų 
žmogų, ieškojusį Dievo, nera­
dusi, virtusį “žmogum be Die­
vo” — tokiu vardu knygą ir pa­
krikštijo jos autorius dr. J. 
Girnius.

Šioji knyga lyg tave, vakarie­
tį, kviestų pasižiūrėti, ar tarp 
daugelio portretų nepamatysi 
ir savo minčių bei jausmų.

Ši knyga yra lietuviškas til­
tas, kuriuo gali būti siekiamas 
susipratimas tarp “Žmogaus 
su Dievu” ir “žmogaus be Die­
vo”. Ji pasitarnauja ekumeni­
nio sąjūdžio siekiamam susipra­
timui tarp tikinčiųjų ir netikin­
čiųjų.

★
“Metraštis II” — tai lyg lop­

šys, padirbdintas L. Katalikų 
Mokslų Akademijos, kuriame 
sudėta ketvertas mokslo nau­
jagimių. Storiausias ir ekume­
ninei temai labiausiai atstovau­
jąs yra P. Maldeikio “Moder­
niosios pažangos problema”. Ji 
pasakoja to milžino “pažangos”' 
augimą, ir rūpestingas klausyto­
jas patiria joje apie tokius 
konkrečius sąjūdžius kaip kon­

g Dangiškos ramybės Kalėdų šventėje ir dieviškos glo- į. 
| bos 1967 metais linkiu “Darbininko” skaitytojams, pran- 
| ciškonų bičiuliams ir visiems lietuviams pasaulyje.

T. Leonardas Andriekus, O.F.M.
Pranciškonu provincijolas

servatizmas, liberalizmas ir k., 
reiškiančius žmonių su žmonė­
mis santykius naujose technolo­
gijos įtakoje sąlygose. “Pažan­
gos” raidoje knyga mato krikš­
čioniškosios minties nustelbi­
mą gyvenime, ir todėl į ateitį 
žiūri nykiu žvilgsniu — lyg pri­
mindama Spenglerio “Vakarų 
žlugimo” nuotaikas.

Kad tokias nuotaikas išblaš­
kytų, redaktorius A. Liuima, S. 
J., ilgame priede skuba retu - 
šuoti dviem brūkšniais: viena, 
pažangos kilimas ir slūgimas ei­
na sykiu paraleliai dviem lini­
jom, čia išryškėja viena, čia ki­
ta; antra, krikščioniškosios lini­
jos gyvumas ar nublukimas pri­
klauso nuo pačių krikščionių 
uolumo, budrumo, kūrybingu­
mo. Šios priedo mintys yra lyg 
atspindys dvasios, kuri sustip­
rėjo po Vatikano susirinkimo: 
autokritikos dvasios, atsakomy­
bės priskyrimas sau, ne opo­
nentui. Kai kurie šia linkme 
pasineša dar toliau — iki apo­
logijos ar kulto oponentui (pvz. 
dėl Liuterio). Šia pagarbos opo­
nentui dvasia pasuka čia kun. 
V. Bagdanavičius, M.I.C., iškel­
damas į istorinius veikėjus lie­
tuviško materializmo atstovus. 
Šią apleistąją atsisveikini su vil­
timi, kad “materialistai” -ir 
“žmonės be Dievo” iškels į is­
torijos lapus tokius kaip Rei­
nys, Borisevičius, Matulionis ir 
kiti lietuvių kankiniai dėl tikė­
jimo, kurie tebėra tylimi.

★
Laikas ribotas. Visų apleistų­

jų nespėji aplankyti. Nuo jų 
grįžtantį pasitiko spaudoje mir­
ganti kardinolo Cushingo pa­
vardė. Griausmingai jis šaukė 
apie socialinio teisingumo rei­
kalavimus, vadinas, apie teisin­
gesnį gėrybių paskirstymą tarp 
turinčių ir neturinčių. Jį per­
šaukė Tėvas Blase Bonpane, 
Maryknoll pašaukimų direkto­
rius, dėl to pat soc. teisingu­
mo: “Bažnyčia JAV prarado ry­
šį su vargšais ... Mes nuėjom 
į vidurinę ar aukštesnę klasę. 
Vargšam mes nebeturim ką pa­
sakyti” ... Tie šauksmai primi­
nė aplankyti dar seną pažįsta­
mą “Socialinį teisingumą” — 
tokį vardą šiai pažįstamai buvo 
davęs Antanas Maceina — tas 
pats Maceina, kuris katalikų 
veikimo konferęncijoje buvo 
metęs šūkį: nuimkit auksą nuo 
altorių ir išdalykite vargšam . 
Nubraukiau nuo jos dulkes, ir 
ji lyg nušvitusi su šypsniu pa­
sakojo: matai, mes visa tai kal­
bėjom senįai, dar prieš trisde­
šimtį metų, dar Lietuvoje, dar 
prieš katastrofą . ..

Kas švenčių vizitą padarys 
lietuviškai knygai, pasikalbės 
su ja, nustos stebėjęsis Vatika­
no susirinkimo nutarimais; pri­
ims jo ekumeninius siekimus 
kaip savaime suprantamus, 
nors gal ir kiek pavėluotus; 
ekumeninės dvasios vardu skel­
biamas didžias gyvenimo tiesas, 
atmes tos pačios dvasios var­
du skelbiamus nuklydimus nuo 
tiesos.
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: Daug džiaugsmo linkiu Švenčių proga

VYTAUTAS MAŽELIS —fotografas
422 Mcnahan St. Brooklyn, N. Y.

Tcl. HY 7-4677

į Linksmų švenčių!

A. ANDRIŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS - JUVELYRAS

i Tel. VI 7-2573

Season’s Greetings te

§

i
I 
iI

LARRY’S MID ISLAND MOVERS

Service is our Motto

41 A Cedar Swamp Road 
Glen Cove, L.I.
516 OR 1-0890

Season’s Greetings

Džiugių Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Statybininkas A. ARMONAS ir šeima
5 Robert Lenox Rd. Eatons Neck, L.I. Northport, N. Y. 

Tel. 516 AN 1-2864

Nuoširdžiai sveikina su Šv. Kalėdom ir linki daug laimės 
Naujuose Metuose .

The SilHonette
RESTAURANT & 

COCKTAIL LOUNGE 
Fine Food and 

Excellent Service

I Juozas Andriušis ir šeima
I Tel. VI 7-4477
S 87-09 Jamaica Avenue Woodhaven 21, N. Y.
I.. ....... ......... ... ................. ................ . ...

I

I i

Savo klientams ir akcininkams linkime džiugių 
ŠV. KALĖDŲ 

ir laimingų Naujų Metų

LITAS Investing Corp., Inc

S Sveiki sulaukę Šventų Kalėdų!

I RAY’S LIQUOR STORE
te Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuotų gėrimų.
$ Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno te
$ 103-55 Lefferts Blvd. Richmond Hill, N. Y. |
f Telefonas: Virginia 3-3544 |

iif

Linksmų Švenčių ir laimingų Naujų Metų i
JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N.Y.
Tel. VI 6-1800

§ «ssįr ejSrsssrejSr s??s«?ia ;

Linksmų Švenčių linki visiems pirkėjams

i S & G MEAT MARKET ■I

Lietuviškų valgių krautuvių vardu

84-09 Jamaica Ave. Doodhaven, N. Y. Tel. VI 9-5077
240 Grand Street Brooklyn, N.Y. Tel. ST 2-4329

Švenčių proga didelis pasirinkimas

I1

Season’s Greetings

V 200

Superior Piece Goods Corp.
MEDŽIAGŲ PREKYBOS KRAUTUVE

Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York City

1

] "

1
Hoilday Greetings

Weiss & Katz, Inc.
DRABUŽIŲ PREKYBOS KRAUTUVE

187 Orchard Street New York City
Tel. GR 7-1130 I’ I

1

į Seasons Greetings to our Patrons and Friends 
from

1

S. BECKENSTEIN, INC
Medžiagų drabužiams krautuvės

118 - 125 - 130 Orchard St.
Tel. GR 5-4525

New York City

1

3

I- i

i

SVEIKINAME VISUS 
MŪSŲ GAUSIUS- KLIJĘNTUS

SU
ARTĖJANČIOMIS ŠVENTĖMIS •

IR
NAUJAIS METAIS.

I||1

-

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

Ii
I

COSMOS TRAVEL BUREAU, INC. I

%

488 Hudson Terrace 
Englewood Cliffs, N.J 
Open 7 days a week

Call 201-568-8099

Season’s Greetings

Solfo Paint Mfg 
Company Inc.

Sales.Off ice 
and 

Factory Store

821 Pennington Ave 
TRENTON N.J.

609 - 393-4161

W>ny Chxistw
S’te

8’ 
£

te

I Pi

MITERŲ SĄJUNGOS 29-sios KUOPOS VALDYBA
ir narės sveikina Apreiškimo parapijos globėją kleboną 
kun. Norbertą Pakalnį, dvasios vadą A. Račkauską bei 
kitus kunigus, tėvus Pranciškonus, rėmėjus ir draugus 
Šv. Kalėdų proga ir linki visiems sėkmingų Naujų Metų!

g LINKSMŲ ŠVENČIŲ f
f STEPHEN BREDES, Jr. |

(ADVOKATAS ' |
37 Sheridan Avenue Brooklyn 8, N. Y. f

Tel. APplegate 7-7083 ‘ f

Linksmų Švenčių |
g C. A. VOKET - Vokietaitis į

g
^MULLER’S RELIGIOUS ARTICLES | 

te Many Fine Religious Gifts for
Christmas — Communion Souv. K

S’ Missals, Statuary, Memorial, S
| 27 Warren St. g
te New York City, N.Y. te
g BA 7-8717 £

MUSSO CARPET SERVICE
817 — 18th. Avenue ■

Irvington, New Jersey
The Key to our Success is You i 

Our Satisfied Customers. ;
201 -317 1060

I
s

Season’s Greetings
fi

East End

| ADVOKATAS |
| 41 - 40 74th Street Jackson Heights, N. Y. |
| Tel. NEwton 9-6620 |
f LINKSMŲ ŠVENČIŲ f
I STEPHEN AROMISKIS !

i
S’ 
to.

Ruland
Funeral Home

Typewriter Co.
Authorized Distributor for 
Royal Electric, Standard, 

Portable. 
Time payments. 

Sales - Service - Parts. 
Rentals on all makes. 

Also Lease Plan. 
Copying machines and office 

equipment.
108 Fishel Ave. Riverhead 

Just off E. Main St. 
East of Railroad Tracks. 

PArk 7-2695

Serving Patchogue 
and vicinity

| with more than 100 years 
of dignified 

dependable service.
Modern facilities 

Fully Air Conditioned 
500 New North Ocean Ave 

Patchogue L. I., 
Call Day or Night 

GR 5-0098

te f

Merry Cristmas and a te
Happy New Year te

The |
Suburban Caterers |
Bergen’s outstanding Caterers 

Facilities to 850 
We specialize in distinctive 

and personal catering 
in our own luxurious 

Air-conditioned private rooms 
Ample parking h

Route 4, East-bound 
Paramus, N. J.

Phone 201 - 487-1159 -1160

Season’s Greetings

Valley View
Manor

Everittstown Road
FRENCHTOWN

New Jersey
201 - 996-4112

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

Sally Mord’s 
Clip Joint 

Grooming - Bathing 
All Breeds 

Stud Service 
Pickup and delivery 

by appointment only. 
25A & jilwood Rd. 

NORTHPORT 
516 RL 7-0155

I

I

A touch of Merry Olde England 
has come to Brooklyn

KING ARTHUR’S 
STEAK PUB

Ocean Parkway Bet. Avės. J & K 
Res. CL 2-9700

Featuring
SIRLOIN STEAK $3.95

Other delicious entrees from 2.50 
includes

a loaf of freshly baked bread, 
baked potato with sour cream & 
chives, vegetable, king sized salad 
with choice of dressing, coffee. 
Piano bar in our Launcelot Lounge 

Monday thru Thursday
Plus Danny Holgate Trio

Fri., Sat., Sun.
Private Catering facilities 

Diners’ - American Express 
Open — Mon. - Fri. from 4 PM 

Sat. and Sun. from 1 PM. 
Free parking on premises

t (ARMAKAUSKAS) , |
g Graborius Balsamuotojas Modemiška Koplyčia |
I' 423 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y. |
| Tel. EVergreen 7-4335 «
£ LINKSMŲ ŠVENČIŲ! |

| MATTHEW P. BALLAS |
j LAIDOJIMO NAMAI
g. ALBERT J. BALTON, Licensed Manager |
f 660 Grand Street Brooklyn 11, N. Y. |
f STagg 2-5043 |
g Linksmų švenčių! |
I JUOZAS GARSZVA
| GRABORIUS ■ BALZAMUOTOJAS

231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. |
EVergreen 8-9770 |

SEASON’S GREETINGS FROM " |
THEODORE WOLINNIN, Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI f
I 123 E. 7th STREET • GRamercy 5-1437 • New York 9, N.Y. | 

g Merry Christmas and a Happy New Year |
| Gift “O” Roses I

I

FLORIST
i 956 Broadway Brooklyn 21, N. Y-

Phone GLenmore 2-9274
$ Linksmų Švenčių linki

(Liquor Store, Inc. i
322 Union Ave. • EV. 7-2089 • Brooklyn 11, N. Y. |
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų | 

te šventėms bei kitokioms progoms |

te.

8: 
to.

S’

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

Wallace B. Grant
Agency

All Forms of Insurance

13 South Main Street 
BARNEGAT N. J.

609 - 698-2162

S£

I1

f

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

Wantagh Diner
Sunrise Highway 
Wantagh Avenue

\ WANTAGH L. I.
Open 7 days a week 

24 hours a day 
Serving the Finest of Foods 

from snack 
to full course dinner 
Call 516 SU 5-4133

Merry Christmas and a 
Happy New Year

Savim Caterers
527 Newbridge Avė 

EAST MEADOW L. I.
For Weddings and Banquets 

Two private ballrooms 
newly decorated 
accommodations 
to 425 people

Call 516 IV 3-8444 
If no ans. IV 9-5167

Merry Christmas and a 
Happy New Year

I

Season’s Greetings

American - Lincoln 
Products Ine.

Floor maintenance 
equipment and supplies 

Floor polishers Power sweeper 
Vacuum Cleaners 

Automatic floor scrubbers 
Litter vacuums 

Cleaners Waxes and Finishes 
Disinfectants and 

Bowl Cleaners
American Lincoln Products 

Inc.
91 Milbar Blvd. 

Farmingdale N. Y.
516 - 694-1373

t
f

i

Merry Christmas and a 
Happy New Year

BANK
of

i

Season’s Greetings from
THE EEVY STATIONERY CO., Inc.
Stationery - Printing - Furniture • Typwriters sold, serviced, repaired 

Filling Devices 4-— Loose Leaf and Blank Books - Office Supplies

241 South 4th Street Brooklyn 11, N. Y.
Phone STagg 2-8669® - t

e: Qnnon-n5c /-to

1

į Season’s Greetings 
y Established 1889. EV 4-8859

EV 4-7281
. . Flowers for Every Occasion . . .

.... Flowers for Every Occasion
LA SKA S FLOWERS

i 270 Broadway Brooklyn 11, N. Y.I Branch: LONG BEACH, L. I.

Best wishes for a Merry Christmas and Happy New Year

FOREST PARK INN
Duodami palaidotuviniai pietus 

Fine Food — Choice Liquors
Bar and Restaurant

te Ray White & Julia Eyman, props.
te 80-46 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y. 11421
I Virginia 6-9820

| Best Wishes for a Merry Christmas and Happy New Year 
Virginia 6-9683 Road Service

Ifi

i

I
Scarborough
Remodeling

Company
BRACLAY SHOPPING 

CENTER 
609 - 428-6060 

&
SCARBOROUGH 

CONSTRUCTION CO. 
Route 70 Cherry Hill, N.J.

609 - 429-7070 te

I

S’ te

MERRY CHRISTMAS

Sealtest Food
Division of

NATIONAL DAIRY 
PRODUCTS 

CORP.

808 Seventh Avenue 
New York City 

CO 5-8400

NORTH
AMERICAN
116 Fifth Avenue 
New York City 

N.Y.
Call WA 4-1100

Merry Christmas and a 
Happy New Year

T. L. BASKIN
and SONS

735 Union Avenue 
Middlesex, N.J.

Gemcutting and 
Silversmithing

Learn as a hobby 
schools supplied 

Write for catalogs
Phone 356-8569

THREE JOES
(/. POVILAITIS}

SERVICE STATION Inc
| Complete Automotive Repairs

State Inspection
i’ 85-42 Woodhaven Blvd. Woodhaven, N. Y. 11421
| (Corner 86th Avenue)

| Sveiki, sulaukę Šventų Kalėdų!
Į GLOBE PARCEL SERVICE, Ine. H 
f 943 Slizabeth Ave. Tel. EL 4-7608 Elizabeth, N. J.

g Svekina visus savo klijentus su Šv. Kalėdom :
g ir linki laimingų Naujų Metų :
B Vedėja JANE ŠIŠIENĖ ;
b Ta proga pranešam, kad. siuntiniai siunčiami į LIETUVĄ ir kitus ■ 
g kraštus per Elizabetho skyrių pasiekia gavėjus per 5 ar 6 savaites ! 
te ir tai garantuotai. Apie gautą, siuntinį išduodam raštišką pakvitavime- \ 
g Krautuvėje turime didelį pasirinkimą įvairiausių medžiagų, megztinių, 
g skarelių, batų, kilimų ir t.t. Siųskite per Elizabetho licenzuotą skyrių-

» Merry Christmas and a Happy New Year

* Specialists in Clerical-Attire — Custom-Quality in Ready-Made ! 
| SAVE MONEY! BUY DIRECT! i

1

CLERICAL CLOTHES
Dignified Apparel at Amazing Discounts!
921 Broadway New York 10

212 GRamercy 7-8507

2
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Saugoma medžiaga apie lietuvius iš 22 kraštų

Sveikinimai
Kai Bažnyčia violetiniu dra­

bužiu, su Rarotų malda lūpose 
laukia ateinančio Išganytojo, 
minia neribotu linksmumu jau 
puošia dirbtinom snaigėm Ka­
lėdų eglutes. Visur — namuo­
se, gatvėse, krautuvėse — aidi 
giesmė: “Šventa naktis, tyli 
naktis...” nors ten nedaug te­
matyti šventumo nuotaikos, o 
tylos tai nė nebandyk ieškoti 
prieškalėdinės mugės sūkury.

Ateis ir ta lauktoji Šventoji 
Naktis. Bažnyčia tvins džiaugs­
mu ir tik tada pradės linksmy­
bės laikotarpį, bet už jos sienų 
viskas klostosi priešingai — 
—linksmajai prekybininkų mu­
gei ir jos linksmybėm pasibai­
gus lieka tik pagirios.

Visur aplink skambant 
“Linksmų Kalėdų” sveikini­
mam, perduos juos šeimos na­
riai, draugai, pažįstami, atsitik­
tinai net ir svetimieji. Ypatin­
ga šio pasveikinimo žodžių jė­
ga. Nors kartais ir nujaučiama, 
kad ne visad tai plaukia iš nuo- 
šlirdurpo perpildytos širdies, 
bet gal tik iš įpročio, kasdie­
nio formalumo ar net preky- 
binm anskaičiavimo, vis dėlto 
jie pakelia nuotaiką, praskaid­
rina kasdienvbę.

Žmonės išreiškia kalėdinius 
sveikinimus vienokiais ar kito­
kiais žodžiais. Dievas gi —vie­
ninteliu žodžiu, tapusiu Kūnu. 
Kai artimieji ir draugai apipils 
savo asmeninėmis dovanomis, 
Dievas irgi suteiks savo dova­
ną — Asmenį.

Kalėdų šventos nakties glū­
dumoje ar užtektų drąsos sa­
ve paklausti: ko labiausiai 
trokštame gyvenime? Iš nuošir­
daus apsvarstymo išplaukiąs at- 
sakvmas tikrai atmestų tuos 
laikinius ir trapius siekimus.

Niekas iš šios žemės keleivių, 
nežiūrint amžiaus, aplinkybių, 
gabumu ar kitokių skirtumų, 
neapsiriboja vien medžiaginiais 
dalykais, kaip tikslu savyje. Vai-

ir dovanos
kas, ieškąs malonumo žaidi - 
muose; moksleivis ar studen­
tas, besistengiąs savo protą 
praturtinti amžių eigoje sukaup­
ta išmintimi; jaunuolis, besi- 
viliąs romantiškom vilionėm; 
suaugęs besitikįs susikurti šei­
mos židinį, pasisekimą profesi­
joj ir padėtį visuomenėj; be- 
senstantis, trokštąs saugumo ir 
aprūpinimo paskutiniom die­
nom — visi nors ir taip skir­
tingais keliais veržiasi prie vie­
no ir to paties tikslo — pa­
siekti laimės.

Tikslas aiškus, tačiau prie­
monės kartais apgaunančios . 
Priimant tik pasaulio teikia­
mas galimybes, būtų rėmimasis 
greit linkstančią nendre. Siek­
dami įgimto laimės ir ramybės 
troškimo patenkinimo, žemės 
sūnūs ir dukros kartais pasi­
naudoja ir netiksliomis, net ža­
lingomis priemonėmis. Ar ne­
atrodytų lyg ir žiauru iš Kū­
rėjo pusės, jei įdiegęs tokį lai­
mės ir ramybės troškimą, ne­
įgalintu savo kūriniu tai pasiek­
ti?

Ne, Dievas nėra priešingy - 
biu autorius. Stebėkim prieš 
dvidešimt šimtmečių menkučio 
Palestinos kaimelio pašlaitėse 
vvkstančius įvykius — Taikos 
kunigaikščio gimimą. Prana­
šas Izaiias iš anksto buvo nu­
sakęs, kad tai bus vienas iš 
Kristaus titulų. Šis naujagimis 
buvo apsuptas ne galingos ka­
riuomenės būriais; apie jo lop­
šį rinkosi paprasti piemenėliai. 
Jis buvo pasveikintas ne pa­
trankų šūvių salvėmis, bet an­
gelu giesme. Šioje angelų gies­
mėje kaip tik ir buvo išreikšta 
žmogiškosios laimės formulė.

Ramvbė užsilaiko tik geros 
valios žmonių sąžinėse. Ramy­
bė kyla iš tvarkos, tvarka atsi­
randa iš įstatymo, įstatymas 
gimsta iš teisingumo. Ir visa 
tai atgimė su Kristumi toje pir­
mųjų Kalėdų naktyje.

1944 m. baisiajai komuniz­
mo bangai ritantis per Lietu­
vos žemę, kelios dešimtys tūks­
tančių lietuvių pasitraukė į 
Vokietiją ir slinko vakarų 
kryptimi. Ir vos tik sąjunginin­
kai privertė Vokietiją kapitu­
liuoti ir pabėgėlius sukoncent­
ravo į stovyklas, tuoj užvirė 
kultūrinis gyvenimas: prisistei­
gė vaikų darželių, pradžios mo­
kyklų, progimnazijų, gimnazi­
jų net universitetų, be to,įvai­
riausių kursų ir meno ansam­
blių. Visam tam darbui labai 
darniai talkininkavo knygų ir 
laikraščių leidyklos.

Kiekvienam buvo aišku, kad 
gyvenimas stovyklose yra tik 
laikinas. Kilo mintis griebtis 
priemonių išsaugoti šios gra­
žios ir kūrybingos veiklos pėd­
sakus. Tuo tikslu 1946 lapkri­
čio 19 prądėta rinkti istorinė 
medžiaga ir siųsti į Šv. Kazi­
miero seserų vienuolyną (Chi­
cago, Ill.) saugojimui. Pradžioje 
(Vokietijoje) darbas buvo pra­
dėtas pusiau privačiu būdu. Vė­
liau tam darbui buvo suorgani­
zuota Istorinės medžiagos rinki­
mo komisija, kuria po vienerių 
metų veiklos emigracija sulikvi- 
davo.

Kai minėtame vienuolvne is­
torinės medžiagos prisirinko di­
desni kiekiai, reikėjo ją sutvar­
kyti. Kadangi visame pasauly­
je jau nuo seniau daug lietu­

Pasaulio Lietuvių Archyvas švenčia savo veiklos dvi dešimtmeti. Iš k. j d. archyvo direktorius Vincentas 
Liulevičius, skyrių vedėjai: Kazimieras Jasėnas — istorinės medžiagos inventorizatorius, Česlovas Grincevi- 
čius — bibliotekos vedėjas, Stasys Staniškis — sekretorius. Nuotr. V. Noreikos

Pasaulio Lietuvių Archyvas švenčia dvidešimtmetį

vių gyvena, tad reikėjo rinkti 
veiklos pėdsakus iš visų lietu­
vių. Taigi, viso šio darbo orga­
nizavimui Vliko vykdomoji ta­
ryba 1951 vasario 1 pakvietė 
iniciatorių, šį darbą pradėjusį 
dirbti ir buvusį Istorinės me­
džiagos rinkimo komisijos pir­
mininką, Vincentą Liulevičių 
direktoriumi. Įstaiga buvo pa­
vadinta Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvu. Pirmasis dalykas gautas 
tų pačių metų gruodžio 31. Dar­
bas vyko sėkmingai. Devynioli­
kos metų nuo pirmojo dalyko 
gavimo (1946 gruodžio 31 — 
1965 gruodžio 31) darbo vaisiai 
štai kaip atrodė: archyvinis sky­
rius turi 294,197 lapus, biblio­
tekinis — 11.580 knygų bei bro­
šiūrų ir 85,919 žurnalų bei laik­
raščių, ir muzėjinis — 9,432 da­
lyku. Visus skaičius sudėjus 
kartu, gauname 401,128 viene­
tus, skaitant vienetu lapelį, vė­
liava. brangų pinigą ar rečiau­
sia knvga. Ši medžiaga liečia 
22 kraštų lietuvių veiklą.

Kad istorinės medžiagos 
tiek surinkta, pirmiausia reikia 
pareikšti pagarbą siuntėjams. 
Ju susirūpinimas išsaugojimu 
šių lobių, didino spintų kiekį. 
Rūpinosi šiuo reikalu ir įvai­
riuose kraštuose PLA įgalioti­

niai. Žymios pagalbos susilauk­
ta techniškam darbui iš lietu­
viškų talkų. Talkininkai atidir­
bo tūkstančius valandų. Dau­
giausia dirbo Stasys Staniškis 
ir Kazimieras Jasėnas. Archyvo 
vadovybė juto ir lietuviškos 
spaudos pagalbą.

PLA renka archyvinę, bib­
liotekinę ir muzėjinę medžiagą. 
Archyvinį skyrių sudaro įstai­
gų bei organizacijų protokolai, 
bylos, dokumentai ir kt. Jau da­
bar kai kurių kraštų lietuvių 
veiklos pėdsakam susekti yra 
vienintelis šaltinis. Dažnos Vo­
kietijos stovyklų bylos jau da­
bar yra įdomesnės už romanus, 
o jos bus dar įdomesnės ir ver­
tingesnės tada, kai iškeliaus iš 
šio pasaulio gyvieji liudininkai.

Bibliotekinis skyrius turi dau­
giau 400 pavadinimų lietuviš­
kos periodikos ir apie dvyliką 
tūkstančių egzempliorių knygų 
bei brošiūrų, šiam skyriui ten­
ka ir visa siunčiama Lietuvių 
Bibliografijos Tarnybos spau­
da.

Muzėjinis skyrius turi ant­
spaudų, organizacijų ženklų, vė­
liavų ir kt. Čia auga ir Lietu­
vos atsiminimų skyrelis su vals­
tybine vėliava, šaulių vėliava, 
audiniais, mezginiais, “Maisto” 

fabriko pavyzdžiais, Baltijos pa­
jūrio gintaru, smėliu . .. net 
duonos žiauberėle.

PLA veiklą subsidijavo 
(1948-1955) Vlikas iš Alto jo 
reikalam skiriamų p i n i gų. 
1956-1957 sušelpė JAV LB Cen­
tro Valdyba, 1958 — JAV LB 
Kultūros Fondas, 1959 — nie­
kas. Nuo 1960 išlaidas apmo­
ka JAV LB Centro Valdyba.

Kaip jau pradžioje minėta, 
Archyvui patalpas davė Šv. Ka­
zimiero seserų vienuolynas. Pri­
reikus PLA užimamų patalpų 
vienuolyno reikalam, nuo 1962 
balandžio 1 teko 31 mėnesį nuo- 
muoti privačias patalpas, mo­
kant 100 dol. mėnesiui. Šiose 
patalpose įstaiga smarkiai pa­
augo, nes buvo gauti dideli kie­
kiai medžiagos. Todėl patalpų 
ankštumas ir nuomos didumas 
vertė ieškoti naujos vietos. Nuo 
1964 spalio mėn. priglaudė lie­
tuvių jėzuitų vienuolynas. Tuo 
tarpu PLA rinkiniai talpinami 
Jaunimo centre ir vienuolyno 
nupirktame namelyje. Ateitis 
puiki, nes jėzuitai paskelbė nau­
ją statybą, kurios planuose yra 
pramatytos ir tinkamos patal­
pos archyvui.

Per dvidešimtmetį PLA smar­
kiai išaugo, ypatingai, kai pri­
glaudė Tautinį Lietuvių Muzė- 
jų, priėmė tautosakininko J. 
Būgos palikimą, atsigabeno pro­
fesoriaus dr. K. Pakšto biblio­
teką, gavo kun. dr. Juozo

BRANGŪS
Tarsi matosi didingas švie­

sus vaizdas galvojant, kiek 
daug širdžių patirs ramaus dva­
sinio džiaugsmo Kristaus gimi­
mo švenčių dienomis.

Nesuprastumėm tačiau tikro­
vės, jeigu visur matytumėm 
tik šviesą, džiaugsmą. Ir krikš­
čionių vardu atžymėtų kiek 
daug šeimų be krikščioniškos 
dvasios, be tikro džiaugsmo. 
Kiek daug jaunimo, kurio nie­
kas neišmokė pažinti ir sekti 
natūralius ir krikščioniškus gy­
venimo pagrindus, kuris auga 
ir bręsta be dvasinės šviesos 
ir be šviesios ateities. Mūsų lai­
ko žmonijos horizontuose juo­
di yra ne tik tautų nelaisvė, so­
cialiniai ir ekonominiai trūku- 

Prunskio, prel. Mykolo Krupa­
vičiaus bei Pijaus Žiūrio bi­
bliotekų dalis. Dabartinis tur­
tas talpinamas 57 spintose ar­
ba lentynų junginiuose. Dalis 
medžiagos laikoma dėžėse. Kad 
Archyvas būtų tinkamai tvar­
komas ir patogiai prieinamas 
pasinaudoti, pagal apskaičiavi­
mą, reikia apie pusantro tūks­
tančio kvadratinių pėdų, kai 
tuo tarpu nė trečdalio neturi. 
Tačiau tas neturi sulaikyti 
nuo istorinės medžiagos siunti­
mo, nes kun. J. Kubilius, Jau­
nimo centro direktorius, nuo­
širdžiai globojąs šią ištaigą, vis 
suras vietos dar daugeliui spin­
tų pastatyti, iki bus pastatytos 
tinkamos patalpos.

Kiekvienas dalykėlis, nors ir 
menkiausias, liečiąs lietuvių gy­
venimą ar veiklą, priimamas 
su dideliu dėkingumu. Renka­
ma medžiaga ir saugoma be 
pasaulėžiūrinio skirtumo. Nebo- 
jama kurios pasaulėžiūros as­
mens ar sambūrio veiklą liudy­
tų. Svarbu tik, kad istorinė me­
džiagą liestų Lietuvą ar lietu­
vius. Kiekvienas dalykėlis yra 
pakvituojamas, metrikuojamas 
į specialiai tam reikalui at­
spausdintas knygas ir katalo­
guojamas.

PLA buvimo naudą daugiau­
sia pajuto tie asmenys, kurie 
buvo mokęsi Vokietijoje ir pra­
žudę mokslo dokumentus. Čia 
jie rado savo dokumentų dub­
likatus. Jau susidarytų didokas 
būrys asmenų, kurie rinkosi 
medžiagos rašomiesiem straips- 

(nukelta j 5 psl.)

LIETUVIAI
mos, be dvasinio išauklėjimo 
paliktas jaunimas. Visi kartu 
tie trūkumai yra grėsmė mūsų 
laiko žmonijai, o dar daugiau 
jos ateičiai.

Žmonijai reikia platesnio ir 
gilesnio dvasinio atgimimo. 
Kristaus gimimo vaizdai ir pri­
siminimai tepažadina kiekvie­
ną pasitikrinti, kiek sekame gy­
venime jo Evangelijos žodžius 
ir dvasią.

Visiem nuoširdžiai linkiu 
Kristaus gimimo šventėse pa­
tirti daug šviesos ir džiaugsmo.

Tebūna pilni Dievo palaimos 
jūsų 1967 metai.

Su nuoširdžia Jums meile 
Kristuje

Vyskupas Vincentas Brizgys

DR. M. ANYSAS

KELIONĖ l LIETUVĄ

(2)

KLAIPĖDA
Po to Lannoy pasirengė ke­

lionei į Livoniją “žiemos sezo­
nui praleisti”. Iš Gedanės jis 
vyko į Karaliaučių ir iš čia, vie­
ninteliu ir tiesioginiu keliu 
Kuršių marių neringa, nes tie- 
soginio pravažiavimo per van­
deningą Nemuno deltą tuomet 
dar nebuvo. Keliautojas sako, 
kad iš kairės pusės jis turėjęs 
jūrą, o dešinėje pusėje dide­
lį vandenį, matomai Kuršų ma­
rias, į kurias tais laikais žiūrė­
davo kaip į Nemuno (Memelle) 
ištaką. Nežinia dėl ko Lelewel 
ir kiti savo rašiniuose nurodi­
nėjo, jog riteris nekeliavęs Ne­
ringa, bet pro Labgavą ir Rus­
nę. Prie Memelle upės, tai yra, 
prie Kuršių marių ištakos sto­
vinti pilis, paskutinė iš Prūsijos 
pilių prie Žemaitijos sienų. Ne­
ringa jis vadina Strang, turbūt, 
iš vokiško Strand, nes pats va­
žiavimas arba jojimas tuomet 
vyko pačiame pajūryje, van­
dens suplaktu kietu smėliu. Jo­

jimas arba važiavimas Kuršių 
pamaryje niekuomet nebuvo į- 
manomas dėl nelygaus pakraš­
čio ir dėl daugelyje vietų pasi­
taikančio vandens smėlio.

Apleidęs Neringą (Strang) 
Ghillibert sakosi įžengęs į Že­
maičių žemę (pays de Sammet- 
te), ir per 12 mylių (lieues) ap­
leistos dykumos (de desertes so- 
lidutes) jis neradęs jokio žmo­
gaus gyvenimo pėdsakų. Jūra 
visuomet likusi kairėje pusė­
je. O šitos dykumos pajūris va- 
dinasis Lietuvos pajūriu 
(Strang de Letaoen), nebo­
jant to, kad jis yra žemaičių 
žemėje.

Livonijoje

Toliau vykdamas, jis pasie­
kęs Kuršią (pays de Correlant), 
kuris priklausąs Livonijos po­
nams, kurie priklausą Prūsijos 
ponams. Ten buvęs miestas 
vadinamas Live (turbūt Liepo- 
jus) prie to paties vardo upe­
lio, kuris skiria Kuršą nuo Že­
maitijos. Tarp Memelle ir mi­

nėtos vietovės esą 12 mylių at­
stumo.

Jis pravažiavęs įvairias vieto­
ves ir pilis ir pasiekęs Rygą. 
Ta proga jis rašo, kad kuršiai, 
nors esą gimę iš prievartos 
krikščionimis, turį tokią sektą, 
kuri numirėlius nelaido j anti, 
bet deginanti su geriausiais rū­
bais bei papuošalais ant ąžuolo 
laužo. Jie tikį, kad į dangų ky­
lą dūmai rodą, kad siela išga­
nyta, o į šoną einą, — žuvu­
sią.

Kadangi Livonijos ponai ne­
ruošė kokį žygį prieš pago­
nis, riteris nutarė važiuoti i 
Did. Naugardą. Jis pasiekė Nar­
vą, miestą ir upę, kuri skiria 
Livoniją nuo rusų žemės. To­
je kelionėje jis sutinka žmonių, 
kurie kalba keturiomis kalbo­
mis, lyvių, žemgalių, latvių ir 
estų.

Rogėmis per upes ir ežerus, 
keliautojas pasiekė Did. Nau­
gardą. Jis pažymi stebuklingai 
didelį (merveflleusement 
grand) miestą, valdžią, tikybą, 
bajorus ir stebuklingai turtin­
gus miestelėnus. Ir žmonės ne­
turi kitos valdžios kaip iš eilės 
renkamos, kurios pati visuome­
nė nori. Naugardiečiai rinkoje 
pardavinėja ir pirkinėją savo 
žmonas, ko joks tikras krikš­
čionis nedrįstų padaryti. Tos 
už vieną arba dvi lazdeles sida­
bro pirktos damos nešiojusios 
dvi plaukų kasas ant nugaros 
nuleistas, bet ir jų vyrai turė­

ję po vieną kasą. O pietūs, ku­
riuos jam kėlė kniazai ir mies­
to “burgravai”, buvę visų 
keisčiausi ir nuostabiausi, ko­
kių jis visame savo gyvenime 
nebuvęs matęs.

Naugardo žiema mūsų nuo­
tykių ieškantį keliautoją baisiai 
išgąsdinusi. Dėl jos, jis jau po 
9 dienų turėjęs miestą apleisti. 
Šalčiai buvę tokie negirdėti, 
kad apie juos galima daug ste­
buklų prirašyti. Medžiai giriose 
nuo šalčio sprogdavę nuo apa­
čios ligi viršaus. Barzda, anta­
kiai ir blakstienos nuo garo 
taip apledinėdavo, kad nei pra­
simerkti nebuvo galima. Ghilli- 
bertas matęs vieną rytą ant už­
šalusio ežero ant ugnies pasta­
tytą puodą, kurio viename šo­
ne vanduo viręs, kai antrame 
šone vanduo ligi ledo įšaldavęs 
(?). Ir jo paties pirštai prišalę 
prie sidabrinės taurelės jam se­
miantis vandens atsigerti.

Iš Did. Naugardo, turinčio 
40,000 raitelių ir nesuskaitomai 
daug pėstininkų, kuris dažnai 
skelbdavęs karus savo kaimy­
nams, jų tarpe ir Livonijos po­
nams, riteris išvažiavo, norėda­
mas pasaulio pamatyti (pour 
veoir monde) į kitą rusų kuni­
gaikštystę, į didelį sustiprintą 
miestą. Tas miestas, pagal jį bu­
vęs labai tvirtai apsistatęs mū­
ro sienomis, su bokštais, turįs 
labai didelę pilį, bet į kurią 
joks atviras krikščionis (franųu 
chrestien) negalįs Įeiti be gyvy-

LIETUVOJE
Mokesčiai už sklypelius

Iš Valstiečių Laikraščio (lap- 
krič. 13) paaiškinimų matyti, 
kad Lietuvoj už sodybinius 
sklypus (daržus) imamas žemės 
mokestis po 35 kapeikas už 
arą, o jei kas yra gavęs sklypą 
didesnį, negu numatyta, tas mo­
ka dvigubą mokestį. Tad už 
normalų (0.6 ha) sklypą reikia 
mokėti 21 rublius kasmet.

Nepriklausomoj Lietuvoj vi­
dutinis žemės mokestis buvo 
pusaštunto cento už arą. Dabar­
tinės kapeikos vertė apytikriai 
yra kaip cento. Tad už žmo­
nėms paliktus naudotis sklype­
lius dabar imami maždaug pen­
keriopai didesni mokesčiai. Lie­
tuvos valstybė už visą žemę su­
rinkdavo apie 18 mil. litų, o da­
bar už nepilnus penkis jos nuo­
šimčius surenka apie 7 mil. rub­
lių. (Elta) 

bės pavojaus. Koks pavojus čia 
buvo ir kodėl jis negalėjo įeiti, 
jis neparašė. Iš jo rašinio ne­
matyti, kad Pskove jis būtų 
taip pat vaišintas kaip did. Nau- 
garde. Pskoviečiai, matomai, 
jam nepatikėjo, kadangi jis at­
vyko iš Pskovui priešingo Did. 
Naugardo ir prieš tai buvo lan­
kęsis pas Prūsijos ir Livonijos 
Ordinų riterius. Jis tik pažymi, 
kad Pskovo vyrai nešioją ilgus 
plaukus, o moterys dėvėjusios 
galvos užpakalyje nelyginant 
šventųjų diademas.

f Bus daugiau) ,

mai, bet ir tos bedvasės šei-

Kalėdų šventėm New Yorko Rockefeller Center pasipuošė trubadūrų sta­
tulom. Nuotr. R. Kisieliaus
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Kalėdų ir Naujų 1967 Metų proga sveikina visus

Charles F. Kazlauskas
vienintelis lietuvis laidotuvių direktorius

8 E. Pearl Street, Nashua, N. H. — Tel. 882-0731

DARBININKAS

I SEASON’S GREETINGS FROM |

NASHUA LOOMFIXERS ASSOCIATION, Ž
Inc. i

Nashua, New Hampshire i

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki visiems ii

TAVERN HOTEL
9 Clinton St., Nashua, N.H. j

Rooms by day or week — S. Docos, Mgr. J

1966 m., gruodžio 26 d., nr. 83.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų 
visiems mūsų klijentams ir draugams.

BROCKTON
. . . ’

& Convenient Offices^
1 North Main Street • Corner Court Street 
443 Belmont Street ■ Opposite Fair Grounds 
58S Centre Street • At BPM Eastway Center,

Svekina savo klijentus Kalėdų ir Naujų Metų proga

Degasis Insurance Agency, Inc.
Complete INSURANCE Service

4 Olive Street, Nashua, N.H. Telefonas: 882-4641 s
i

I
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I
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i

I
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I

I

i
i
i
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ŪJSveikina visus Kalėdų švenčių proga ir linki laimingų
Naujų Metų

AHEPA CLUB
171 West Pearl Street, Nashua, N.H.

I
Merry Christmas and a Happy New Year 

to all our members

Canadien Club
NASHUA, N.H.

Sveikina visus Kalėdų ir Naujų Metų proga

Olympia Restaurant
152 West Pearl Street, Nashua, N. H.

PHYLLIS ZAJAUSKOWSKI ir ELSIE JACQUES, sav.
§ 4

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems

Merry Christmas and a Happy New Year

The
SECOND NATIONAL BANK

of Nashua, N.H

I

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

PLYMOUTH-HOME 
NATIONAL BANK

34 School Street, Brockton, Mass.

Oavmgs

Linksmiausių Švenčių

Al and Vic’s Gulf Station
736 No. Main Street 

ir 
ESSO STATION

610 No. Main St., Brockton, Mass. 
i|rt8|!w«isSr«?Sr«W3Srs?^$r«sir»fSr^

Seasons Greetings

| L and G. MFG. AND REPAIR CO.

1521 46th. Street
•S. North Bergen, N.J.
.« Call 201 867-8361

Linksmų švenčių

Brockton Lock & Safe Co.
“Our business is your security” ■—Padarome naujus raktus.

F. E. Johansson, Prop. — Tel. 586-1262

30 Ward Street, Brockton, Mass.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų

Crosby Supply Co.
Plumbing and Heating — Benjamin Moore Paints 

228 No. Montello St., Brockton, Mass. — JU 6-7974

MERRY CHRISTMAS

CIRCLE
niirSl^jir«siirS??imiSrWSr<sišr<^^ ■&

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Complete Body and Fender Work Cars Refinished 

Insurance Work — Insurance Estimates

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Abar Jewelers

DINER
Open 7 Days a Week | 

We Cater to the Family |

FITZMAURICE
AUTO BODY SHOP

83 MAIN STREET, BROCKTON, MASS. 
583-4520

“rrx tn. hw ’’HV ’’KM R'Ww RrV •■k w r

RALPH ir DOLORES TAMOLONIS, Savininkai

1724 So. Main St. “Rt. 28” Brockton, Mass.
Bus. Tel. JU 6-1719 Res.— JU 7-1367

Kr«SSreair»aiir«MirtS?Sre^^ S

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Atlas Travel Agency, Inc.
20V2 School St. Brockton, Mass. — Tel. 583-7373

Parduodame tikietus įvairių oro linijų, traukinių, laivų ir 1.1.

FLEMINGTON N.J.
201 ST 2-5514

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
mūsų klijentams ir draugams

BROTHERHOOD OIL CO
BROCKTON, MASS.

Merry Christmas and a 
Happy New Year

Kalėdų švenčių proga sveikina visus ir linki 
laiminglų Naujų 1967 Metų

NASHUA FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

157 Main Street
NASHUA NEW HAMPSHIRE

‘‘Bankas yra labai daug padaręs dėl daugelio”

Lumber Company |
241-02 Francis Lewis |

Blvd !
ROSEDALE, L. I. |

LA 8-6630
516 CU 5-8656 į

I
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

linki

FIRST FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

in Nashua
200 Main Street — Nashua, New Hampshire

889 - 2123
Your Doorway to Savings”

I

Nashua 

Trust 

Company

Linksmų 

švenčių ir 

sėkmingų 

Naujų Metų I

194 Main Street

NASHUA, N. H.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

laimingiausių Naujų Metų

Linksmiausių Kalėdų Švenčių!

BROCKTON TAUNTON
GAS COMPANY

RSrSSiir»Srt®r«iSr«(^^

MERRY CHRISTMAS
and happy New Year to our Brockton Lithuanian Friends!

Louis Benjamin Travel Agency
Inc.

22 Legion Parkway, Brockton, Mass. 
Tel. 586-2521

4%% Latest Quarterly Dividend
• No Notice Required for Withdrawal
• No Massachusetts Income Tax
• All Savings Accounts Fully Insured
Limits in Single Name Accounts $10,000.00
Limits in Joint Name Accounts $20,000.00

BROCKTON CREDIT UNION
■ i

68 Legion Parkway, Brockton, Mass.
Hours: 9 AM to 5 PM Monday thru Friday

Telephone 586-2080 
JONAS SVAGZDYS, Manager

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

All State
Equipment 

Corp.
S 217 U. S. Highway No 46 
| SADDLE BROOK, N.J.

S Call 201 - 478-3605

Season’s Greetings

Peace on Earth Goodwill toward Man

Rodrick Supply Co. 1
Plumbing - Heating - Hardware

108 Ames Street, Brockton, Mass. — Tel. 588-5140

SEASONS GREETINGS

John H. Gordon
INSURANCE AGENCY INC.

106 Main Street, Brockton, Massachusetts

Indian Head 
National 

Bank

Linksmų Kalėdų ir laimingų

Naujų Metų visiems savo

klijentams linki šis bankas.

HAPPY HOLIDAYS

Nashua, New Hampshire
Ėst. 1851

g

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

FITZMAURICE MOTOR SALES,
Inc.

LINCOLN - MERCURY - COMET - COUGAR
1724 So. Main Street, Brockton, Mass.

Tel. 586-1340

1

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

BUCKLEY & GRANT
NU BRITE PAINTS — MURALO WALLPAPER

Tel. 583-8972
722 North Maine Street, Brockton, Mass.

Alltype Printing 
Inc.

f Resumes - Charts - Letters
| Forms - Reports - Bulletins
I etc.
I 100 copies 8^x11
| 20 lb. Bond
| $3.50
| (LineCopy—ready for Camera)
| Valley Stream

583 W. Merrick Rd.
« LO 1-0045

Season’s Greetings

East Islip Paint 
and Wallpaper

TRENTON 
WHITE AUTO CAR INC

TOM and IRVS CAR CARE

Open 6 Days a Week 
$ We Do General Auto Repairs 

1459 Princeton Ave. §
428 High St.

(Near Academy) 
NEWARK, N.J.

Call 201 621-9803

Trenton, N.J.

609 — EX6-4555

ED BENEDICT — 
Authorized Dealer 

Benjamin Moore, Colorizer, 
Dupont, McCloskey 

Varnish — Complete 
selection of wallpapers 

Thibaut - Schumacher - Lenox 
64 West Main St. East Islip 

(516) JUniper 1-7575a x- • - (O1O7 Jumper i-iuw4
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P. Amerikos lietuvių kongresas
Ketvirtojo Pietų Amerikos 

lietuvių kongreso vykdomasis 
komitetas kartu su finansų, pa­
rengimų, propagandos ir 'švečių 
priėmimo komisijomis skelbia 
viso laisvojo pasaulio lietuviam, 
lietuviškai spaudai ir ypač lie­
tuviškam jaunimui šio kongre­
so eigą ir nurodymus.

Šis kongresas įvyks 1967 va­
sario 2-5 Buenos Aires mieste, 
Argentinoje. Susibūrus viso A- 
merikos kontinento lietuviš­
kam jaunimui, šiuo kongresu 
bus užbaigti jaunimo metai.

Jaunimo metų užbaigimas 
vyks šia tvarka:

1. Studijų savaitė vyks nuo 
sausio 27 iki vasario 2 Villa 
Elisa, marijonų vasarvietėje. 
Kviečiami dalyvauti viso pasau­
lio lietuviai jaunuoliai ir jau­
nuolės. Rašyti adresu: Jaunimo 
komisijos vadovybė, Mendoza 
2280, Avellaneda Bs. As., Ar­
gentina.

2. Ketvirtasis Pietų Amerikos 
lietuvių kongresas vyks vasa­
rio 2-5.

Vasario 2, ketvirtadienį — 
svečių registravimus lietuvių 
parapijoje, Mendoza 2280, A- 
vellaneda. 7 vai. vak. lietuvių 
parapijos bažnyčioje iškilmin­
gos .atidarymo pamaldos. Po jų 
prie lietuviško kryžiaus pade­
damas vainikas. Vėliau salione 
kongreso atidarymas, garbės 
prezidiumo sudarymas ir susi­
pažinimo vaišės.

Vasario 3, penktadienį — 
9 vai. studijų pradžia. 12 vai. 
pietų pertrauka. Apie 5 vai. po­
piet studijų tąsa. Kraštų dele­
gacijų pranešimai bei pasiūly­
mai. Vakare Lietuvių Susivieni­
jimo patalpose meno vakaras 
su vaišėmis svečiam.

Vasario 4, šeštadienį — 9 v. 
tęsiami studijų sekcijų darbai 
lietuvių mokyklos patalpose 
Po pietų darbų tąsa ir iš­
vadų pristatymas rezoliuci­
jų komisijom. Vakare Lie­
tuvių centro patalpose 
tradicinė argentiniška vakarie­
nė su menine programa ir šo­
kiais. Gros Lietuvių centro or­
kestras.

Vasario 5, sekmadienį —11 
vai. Buenos Aires miesto ka­
tedroje iškilmingos kongreso 
darbų užbaigimo pamaldos. Po 
jų laurų vainiko padėjimas 
prie Laisvės piramidės, Pla­
za de Mayo. Po to pietų per­
trauka, po kurios svečių pavaži- 
nėjimas po Buenos Aires mies­
tą. 6 vai. vak. Buenos Aires 
miesto San Martin teatre iškil­
mingas kongreso užbaigimas 
dainų ir šokių festivaliu. Jame 
pasirodys Pietų Amerikos lie­
tuvių chorai ir tautinių šokių 
ansambliai. Po programos jau-

nimui pasilinksminimas Lietu­
vių centro salione.

Vasario 6 oficialus jaunimo 
metų uždarymas.

Vasario 7 Užgavėnių vakaras 
Villa Elisoje ir kitose lietuviš­
kos kolonijos vietovėse.

Toliau jaunimui speciali eks­
kursija į Kordobos kalnus ir, 
jei lėšos leis, bus daroma jauni­
mo stovykla.

Kongreso metu vyks konfe­
rencijos, kurių metu bus svars­
tomos temos: 1. Lietuvybės iš­
laikymas išeivijoje: šeimose, or­
ganizacijose, klubuose ir meno 
ansambliuose. 2. Lietuvos pa­
dėtis ir ateitis. Jau dabar kon­
greso dalyviai kviečiami pagal-

voti apie šias temas ir atsivežti 
medžiagos diskusijom.

Kongreso eiga bus atspaus­
dinta atskirame leidinyje su 
iliustracijomis.

Visais kongreso reikalais pra­
šoma kreiptis adresu: IV PA- 
LK Vykdomasis Komitetas, 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bue­
nos Aires, Argentina.

Pastaba: Jaunimo metų už­
baigimas ir studijų savaitė Vil­
la Elisa yra organizuojama pa­
ties jaunimo iniciatyva, bend­
radarbiaujant su parengimų 
komisija.
IV PALK vykdomojo komite­
to propagandos ir spaudos ko­
misija.

ATEITININKŲ ŽIEMOS KURSAI
Gruodžio 26, 27, 28 ir 29 simpoziumus paįvairindami pra- 

Dainavos stovyklavietėje įvyks- moginiais ir studijiniais vaka- 
ta ideologiniai kursai Amerikos 
ir Kanados vyresniesiem moks­
leiviam ateitininkam.

Kursų programa prasideda 
gruodžio 26 d. 12 vai. pietumis 
ir baigsis gruodžio 29 pietumis. 
Siu kursų metu stengsimės ar­
čiau susipažinti su ateitininkų 
ideologija, peržvelgti dabarties 
statomus reikalavimus ir nusi­
statyti darbo ir veiklos gaires a- 
teičiai, pasiruošti jubiliejiniaųi 
metam, paskaitas, diskusijas, ir

WORCESTER, MASS.
LB tradicinė vakarienė 

ir koncertas buvo lapkričio 19 
Maironio parke. Programai va­
dovavo Pr. Račiukaitis, A. Da- 
brilaitė ir R. Jokubauskas. Pro­
gramą atliko solistas P. Jaku­
tis ir jo sesuo pianistė. Koncer­
te dalyvavo ir solisto tėvai bei 
brolis su šeima. Programą at­
liko labai gerai. Tai retas toks 
koncertas Worcesteryje. Salę 
vakarienei ir koncertui nemo­
kamai davė Maironio parkas, 
kuris virsta Worcesterio 
vių kultūriniu centru.

Organizaciją Taryba 
džib 4 tarėsi Vasario 16 
jimo reikalais.

Rimantas Pauliukonis
darbovietės siunčiamas, lapkri­
čio 12 išvyko į Argentiną, kur 
išbus pustrečios savaitės. Tiki­
si aplankyti Buenos Aires lietu­
vius.

Kultūros Klubo nauja valdy­
ba išrinkta lapkričio 20 Mairo­
nio parke po kariuomenės mi­
nėjimo, kurį buvo surengę 
skautai. Pirm. A. Venclauskui 
atsisakius, naujon valdybon iš­
rinkta L. Jokubauskas, G. Čės- 
naitė, V. Matulevičiūtė, S. Staš- 
kaitė ir D. Glodas. Valdyboje 
daugumoje jau yra jauni žmo­
nės. Pr.

rais.
Dalyvauti gali visi mokslei­

viai ateitininkai iš Amerikos ir 
Kanados. Dėl riboto vietų skai­
čiaus MAS centro valdyba pra­
šo registruotis tik pareiginguo­
sius narius, kurie kursuose ryž­
tasi aktyviai dalyvauti. MAS c- 
tro valdyba siūlo atskirom kuo­
pom siųsti po vieną atstovą 
nuo kiekvieno kuopos narių 
penketuko (kuopa su 100 
narių siunčia nedaugiau kaip 
20 stovyklautojų).

Kursų mokestis vienam daly­
viui — 17 dol. už tris dienas - 
(registracija, maistas ir nakvy­
nė). šiuo raginame kuopų val­
dybas betarpiai ar per vyres­
niuosius ateitininkus pagelbėti 
moksleiviam tiek kelionės tiek 
kursų išlaidų padengime.

MAS Centro Valdyba

Baltimorės studentai Birutė Dulytė ir Remigijus Balčiūnas pademonstruos lietuviškos Kalėdų eglutės papuo­
šalus Kalėdų rytą per WBAL-TV (kanalas 11). Programa bus pakartota Kalėdų antrą dieną 9 valandą ryto.

LIETUVIU FONDO REIKALU
Mieli Broliai ir Sesės Lietuviai

Tur būt nėra nė vieno lais­
vajame pasaulyje lietuvio, ku­
ris skaito triūsų spaudą, kad ne­
žinotų Lietuvių Fondo ir jo 
tikslų. Mūsų laikraščiai dažnai 
apie fondą rašo. Ragina fondą 
remti ir stoti j jo narių ei­
les. Kiekvienoj didesnėj lietu­
vių kolonijoj veikia LF vajaus

PAS ERNEST! GALVANAUSKU
V. ALSEIKA

lietu-

gruo- 
minė-

savo

KAZIMIERAI J. GUSTAITYTEI-JONYNIENEI .
mirus, jos vyrą, mūsų giminaitį, prof. V. K. Jonyną, duk­
rą Giedrę, seserį Gražiną, brolį Algirdą ir kitus velionės 
artimuosius giliai užjaučia ir kartu liūdi

ANTANINA ir ANTANAS BENDORIAI

Rudeniui besibaigiant teko iš 
Vokietijos nuvažiuoti į Prancū­
ziją, Į Prancūzijos Alpes, kur 
Aix-les-Bains kurortinėje vieto­
je gyvena Ernestas Galvanaus­
kas su žmona. Įsikūręs jis prie­
miestyje pas giminaičius, pas 
žmonos anūką Blonde.

Galvanauskui lapkričio 20 su­
ėjo 84 metai. Tai gražus am­
žius. Iš tų metų daug skirta Lie­
tuvai, lietuviškai veiklai. Antai 
jau 1902, baigęs Mintaujos gim­
naziją, šis Vabalninko valsčiaus 
jaunuolis stebino visus savo 
veikla. Nuo 1919 jis Įsitraukė 
į nepriklausomos Lietuvos po­
litiką. Buvo lietuvių-delegacijo­
je taikos konferencijoje, steigė 
informacijos biurą, tris kartus 
ėjo užsienio reikalų ministerio 
pareigas, buvo finansų ministe- 
riu. Steigiamasis seimas, lito į- 
vedimas, žemės reforma, uni­
versiteto steigimas, Klaipėdos 
teisių gynimas Ženevoje, Briu­
selyje — tai valstybinio darbo 
laukai, kuriuose E. Galvanaus­
kas paliko savo pėdsakus.

Trejus metus buvo pasiunti­
niu Londone, nuo 1927 įsikūrė 
Klaipėdoje, buvo uosto direkto­
rius, organizavo darbininkam 
pigiuosius butus, buvo Preky­
bos Institute direktorium. Nuo 
1939 vėl grįžo į politiką, buvo

finansų ministeriu A. Merkio 
vyriausybėje. Tuo pačiu minis­
teriu teko būti ir J. Paleckio 
“liaudies vyriausybėje”. Dėjo 
pastangas išsaugoti litą ir kraš­
to ūkį. Pamatęs, kad okupantai 
visa grobia ir plėšia ir litą kei­
čia rubliu, jis pasitraukė į va­
karus.

Pokario metais nemaža laiko 
praleido Madagaskare, dabar 
atsikėlė į Prancūziją. Čia jis gy­
vena labai vienišai, retai ko 
aplankomas. Vargina akių ir 
kojų sutrikimai, sunku tvar­
kyti asmeninę korespondenciją. 
Būtų gražu, kad buvę jo ben­
dradarbiai ir bičiuliai prisimin­
tų jį ir jam parašytų. Adresas 
— M. E. Galvanauskas, Ave­
nue de Marlioz, Le Longchamp, 
Aix-des-Bains, Savoie, France.

Apsilankius teko plačiau pa­
sikalbėti ir užrašyti į garsinę 
juostą įdomius jo prisiminimus, 
ypač įdomūs pasakojimai apie 
Pozdniakavą ir Dekanozovą.

Chicagoje yra kilęs suma­
nymas surašyti jo veiklos atsi­
minimus. Šiem atsiminimam, 
žinoma, pats E. Galvanauskas 
gali duoti daugiausia medžia­
gos; be to, yra daug jo bend­
radarbių.

Kalbėdamas apie nutautėji­
mo pavojus, E. Galvanauskas

KAZIMIERAI J. JONYNIENEI

mirus, seseriai GRAŽINAI KRIVICKIENEI ir giminėms 
nuoširdžią užuojautą reiškia

JUOZAS ANDRUŠIS

GRAŽINĄ ŠIMUKONIENĘ,

jos šeimą ir artimuosius, Tėveliui Kanadoje mirus, liūdesio 
valandoje prisimena

REGINA ir VYTAUTAS ABROMAIČIAI

žurnalistas V. Alseika (k.) pas Ernestą Galvanauską

Reikėjo virš 4 me- 
pastangų ir kieto 

fondas pasiekė 300 
pagrindinio kapitalo.

komitetai. Jie verbuoja nau­
jus narius ir renka įnašus. Apie 
jų veiklą taip pat dažnai spau­
doje girdime.

Paaukoję nemažiau šimto do­
lerių, tampa LF nariais. Kiek­
viena įnešta fondan šimtinė na­
riui suteikia vieno balso teisę 
visuotiniame LF narių susirin­
kime. Įnešta LF suma nurašo­
ma nuo pajamų mokesčių.

LF siekia sutelkti vieną mi­
lijoną dol. 
tų didelių 
darbo, kol 
tūkst. dol.
Iki šiol iš fondo pelno (nuošim­
čių) yra paskirta 20 tūkst. do­
lerių lietuvių švietimui, moks­
lui, kultūrai remti, lietuvybei 
skatinti bei ugdyti. Kai fonde 
bus milijonas, tada minėtiem 
tikslam kasmet bus galima skir­
ti nemažiau 70 tūkst. dol. Tad 
matome, kokį svarbų darbą at­
lieka LF. Jis stato gyvąjį Lie­
tuvai paminklą, finansuodamas 
švietimą-mokslą, kad mūsų jau­
nimas išliktų gyvas savo tėvų 
žemei ir remia kultūrą-mokslą, 
kad pasaulis žinotų, jog lietu­
vių tauta yra gyva ir siekia at­
gauti iš jos atimtą laisvę. Kas 
gali iš mūsų būti priešingas ar­
abėj ingas šiem kilniem LF tiks­
lam?

Stokime visi į LF šeimos na­
rių eiles ir jį remkime, verbuo-

pastebėjo, kad Lietuvos laisvi­
nimo darban turi įsijungti jau­
nimas. Jis turi perimti vado­
vavimą. Pats išlaisvinimas pri­
klauso nuo to, kiek pati tauta 
bus atspari ir ištverminga, pri­
klauso ir nuo Europos raidos.

darni naujus narius, talkinin­
kaudami vietos LF vajaus ko­
mitetam, rašydami apie fondą 
spaudoje ar skelbdami jo svar­
bą radijo bangomis.

LF vajaus sąjūdis jau yra 
įsisiūbavęs. Padarykime jį vi­
suotinu. Nei vienos laisva­
jame pasaulyje lietuvio šeimos, 
nei paskiro lietuvio neturi likti 
vienu ar kitu būdu neprisidėju- 
siu prie LF ugdymo.

LF vadovybė giliai tiki, kad 
lietuviai išeiviai savo širdyse 
turi gyvą tautinės -valstybinės 
savigarbos pajutimą ir į šį krei­
pimąsi atsilieps savo gausiais į- 
našais. Parodykime, kad esa­
me verti garbingo lietuvio var­
do, kad sugebame didžiuosius 
tautinius darbus įvykdyti. Visi 
kartu statykime Lietuvai gyvą­
jį paminklą — Lietuvių Fon­
dą ir tuo būdu įamžinkime sa­
ve Lietuvos istorijoje.

Iki milijono dar trūksta apie 
700 tūkst. dol. Tą sumą LF 
vadovybė siekia sutelkti (su pa 
sižadėjimais) iki 1968 jubilieji­
nių metų pabaigos. Prasmin­
giausiai ir įspūdingiausiai lie­
tuviai išeiviai atžymėtų Lietu­
vos Nepriklausomybės atgavi­
mo 50 metų jubiliejų, užbaig­
dami telkti iki tų metų pabai­
gos milijoną dolerių LF.

Laiko liko nedaug . Siekia­
ma suma nemaža.

Brangūs Lietuviai! Visos vil­
tys dedamos į Jus! Nepalikite 
abejingi šiam kvietimui. Siųs­
kite savo įnašą tiesiog LF val­
dybai (6643 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629) arba 
įteikite vietiniam LF vajaus ko­
mitetui.

Lietuviu Fondo Taryba 
ir Valdyba

(atkelta iš 3 psl.J
bei paskaitom. Be to, 
asmenų buvo daugiau

mokslo

niam 
daug 
ar mažiau aprūpinti medžiaga 
ruošiamiem darbam
laipsniui gauti. O ateity ši įstai­
ga dar labiau galės tam reikalui 
patarnauti, nes, medžiagai gau­
sėjant, bus lengviau susirasti 
savo darbui reikiamąją.

Įstaigai vadovauja direkto­
rius Vincentas Liulevičius (dir­
bąs nuo 1946) ir skyrių vedė­
jai: Stasys Staniškis (sekreto­
rius, nuo 1^52), Kazimieras Ja- 
sėnas (istorinės medžiagos in - 
ventorizacija, nuo 1961 gruo­
džio) ir Česlovas Grincevičius 
(bibliotekos vedėjas, nuo 1966 
sausio).

Medžiagą siųsti ar rašyti ad­
resu: Pasaulio Lietuvių Archy­
vas, 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636. V.L.

Miunsterio universitete 
religijos filosofijos 
semestrą kalbės 

kitą semestrą apie

kur- 
apie 
žmo- 
kitą

— Šv. Antano pranciškonų 
gimnazijoj Maine Kalėdų atos­
togos prasideda gruodžio 22 ry­
tą. Visi mokiniai išvyksta na­
mo. Jų kelionės reikalus tvar­
ko gimnazijos vadovybė. Gruo­
džio 21, prieš išleidžiant mo­
kinius namo, jiem rengiamos 
Kūčių vaišės su programa, ku­
rią, vadovaujant akt. B. Kerbe- 
lienei, atlieka patys mokiniai. 
Po vaišių didžiojoj gimnazijos 
salėje įvyks operos solisto Sta­
sio Liepo religinis koncertas. 
Jis giedos daugiausia Kalėdų 
šventei pritaikytus kūrinius — 
lietuvių ir kitataučių kompozi­
torių. Solistui akomponuos Vy­
tenis Vasyliūnas. Mokiniai po 
atostogų į gimnaziją grįžta sau­
sio 8 vakarą. Pamokos prasi­
deda sausio 9 rytą.

— Prof. Antanas Maceina pa­
ruošė spaudai vokiečių evangel 
kam skaitytas paskaitas “Sovie­
tinė dorovė ir krikščionybė”. 
Dabar 
skaito 
są. Šį 
Dievą,
gų santyky su Dievu ir 
rudenį apie pasaulį santyky su 
Dievu.

— ALSS Literatūros Fondas 
užsilikusius savo spaudos leidi­
nius išparduoda šiomis kaino­
mis: K. Bielinio, “Dienojant” 
ir “Penktieji metai” — po 2 
dol., “Teroro ir vergijos impe­
rija Sovietų Rusija” — 75 et., 
S. Kairio “Lietuva budo” ir _ 
“Tau Lietuva” — po 2 dol. 
Kreiptis: J. Vilkaitis, 1641 O- 
cean Ave. Brooklyn, N. Y. 
11230.

— Liet. Kat. Mokslo Akade­
mijos centro valdyba šiais me­
tais padarė tris posėdžius, ku­
riuose buvo svarstoma Akade­
mijos septintojo suvažiavimo 
klausimas. Akademijos metraš­
čio ir kitų “Negęstantieji ži­
buriai” serijos leidinių paruo­
šimas ir spausdinimas, naujų 
Akademijos židinių steigimas, 
eventualus “Rūtos” d-jos, ka­
daise veikusios Šveicarijos Fri­
burge, archyvo perėmimas ir ki­
ti klausimai.

— Prel. dr. J. Gutauskas, 
tarp Škotijos lietuvių dirbąs jau 
32 metus, vietos lietuvių pa­
gerbtas 70 m. amžiaus sukak­
ties proga. Jubiliatas gavo 
daug sveikinimų ir dovanų, o 
Šv. Sostas prisiuntė palaimini­
mą.

— Adelaidės lietuviai katali­
kai praėjusiais metais lietuvių 
katalikų centrui suaukojo 
5000 dol., kurie įgalino Lietu­
vių centre įruošti didžiulę salę. 
Lietuviam katalikam Adelaidėje 
vadovauja kun. Antanas Kaz­
lauskas, M.I.C.

— Inž. Algis Gečys, iš Phi- 
ladelphijos, tarnybos reikalais 
buvo nuvykęs į savo bendro­
vės fabrikus prie Toronto. Be­
lankant fabriką, sprogo katilas 
ir jį sužeidė, apdegino galvą, 
rankas, pečius. Gyvybei pavo­
jaus nėra. Paguldytas ligoninė­
je, kur teks dar ilgesnį laiką 
pabūti.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI \

X
K4 PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!

DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 
ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ........... statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius j:
□ Garbės fundatorius ($1000)
□„Fundatorius ($100)

□ Amžinuosius narius ($500)
□ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui

ADRESAS

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)
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Linksmų Kalėdų švenčių linki

BALTIC REALTY & INSURANCE AGENCY
Vytautas Stelmokas, savininkas

Tarpininkauja perkant ar parduodant namus; apdraudžia namus, 
automobilius ir kitą turtą nuo visokių nelaimių.

389 West Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. 268-6030 Res.: 479-7724

I i
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§
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Sveikina visus ir linki linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

/ Joseph W. Casper & Son
' FUNERAL HOME

Florence E. Casper ir Juozas W. Casper, Jr., laidotuvių direktoriai

187 Dorchester Street, South Boston, Mass. — Tel. 269-1930

Ų 
•;

SEASON’S GREETINGS
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

linki

JUOZAS C. LUBINAS
Laidotuvių Direktorius - Notaras

Patarnauja dieną ir naktį.

Tel. — ANdrew 8-5185 - GEneva 6-6695
546 East Broadway, South Boston, Mass.

g
s;i

i

įr Season’s Greetings — Linksmų Švenčių linki

K Street Tap
249 K Street, So. Boston, Mass.

L
VIKTORAS VAITAITIS, 

savininkas
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Sveikina Švenčių proga

Dundulis Lunch, Ine
1118 Washington Street, Norwood, Mass.

STANLEY WYSOCKI, proprietor

Merry Christmas and a Happy New Year
to all

Lewis Restaurant and Grille, Inc.
92 Central Street, Norwood, Mass. 
Costas, Petros & Peter TINGOS

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga sveikina visus

Norwood Coal and Oil Co.
24 Weld Avenue, Norwood, Mass.

Tel. 762-0791

ALEKSANDRAS NAVICKAS ir sūnus, sav.

fi

Linki linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

S. Baracewicz & Son
FUNERAL HOME

Juozas Baracewicz, laidotuvių direktorius — Notary Public

254 W. Broadway, So. Boston, Mass. — Tel. 268-2590

Kristaus Gimimo ir Naujų 1967 Mėtų švenčių proga sveikina visus 
ir linki Kūdikėlio Jėzaus palaimos

Advokatas Antanas J. Young

315 E Street, South Boston, Mass. — Tel. 268-8491

Sveikinimai Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE
&

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

Boston, Massachusetts

Nuoširdžiai sveikina visus Kalėdų švenčių proga 
ir linki laimingų Naujų Metų

WALTER’S MARKET
RESTAURANT

575 Lawrence

Tel.

Street, Lowell, Mas

452-7361
PAULAUSKASVLADAS

ir šeima — savininkai

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki

Advokatas Jonas J. Grigalus

52 G Street, South Boston, Mass. Tel. 268-4877

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki

Waitkus Funeral Home
PRANAS VAITKUS, 

laidotuvių direktorius, patarnauja dieną ir naktį.
Notary Public ,

197 Webster Avenue, Cambridge, Mass. — Tel. TR 6-6434

MERRY CHRISTMAS
Peace on Earth Goodwill toward Man

SAM GOODY, INC
iVorld’s Largest Record and Audio Dealer

(Stores throughout Metropolitan Area)

Si asons Greetings to all our Friends and Depositors

I’lliST NATIONAL BANK

of Hope

HOPE, N.J. 201 - 459-4200
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Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linki 
visiems geros valios lietuviams

I Norwood, Mass. '

Sekretorius: Bronius Kovas, 25 Sunset Ave., Norwood Mass. 02062

Linksmi! Kalėdų ir laimingu Naujų Metų linki

Bruno’s Samovar, Inc.
1112 Washington St., Norwood, Mass. 

BRUNO M. DAVIS, savininkas

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

linki

PAUL H
FUNERAL

1248 Washington Street

KRAW
HOME

Norwood, Massachusetts

Namas pastatytas specialiai šermenims
Patarnavimas dieną ir naktį

• Tel. 762-0482

Merry Christmas 
to all our friends and members 
from the directors and staff

Merry Christmas and a

Happy New Year

S

KEANSBURG - MIDDLETOWN
NATIONAL BANK

Church & Carr Sts., Keansburg, N.J.

(201) 787-0100

MERRY CHRISTMAS
Peace on Earth Goodwill toward Man

NOTRE DAME COLLEGE
OF STATEN ISLAND

GI 7-4343
»aaįrsaijrs9!ijr«®s«sįrs!sifr^sas!i-^s^r^sss^^

Seasons Greetings

SCHRAFFTS
50 West 23rd Street, New York City

OR 5-5400

nni!rttafrss?frss*irssWSiF8a8r«^!fr^«Srs^^

MERRY CHRISTMAS

p.

f

PELLEGRINO'S BAKERY

16 Barker Ave.
White Plains, N.Y.

(914) WH 6-4770

Merry Christmas and a
Happy New Year

The
FIRST

NATIONAL
BANK 

of

1 Exchange Place 

Jersey City N. J.

I
1i

f

J 
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Merry Christmas and a
Happy New Year

RIVER HEAD
BUILDING

SUPPLY
CO

303 Ostrander Avenue

RIVERHEAD L. I.

516 PA 7-3650

S

I

Peace on Earth Goodwill toward Man

WONDER BREAD

534 Elison Place, Paterson, N.J. — 201 SH 2-8770

ST. DOMINICK’S INSTITUTE
200 IVY STREET, BROOKLINE, MASS.

Conducted by Roman Congregation of St. Dominic

(617) BE 2-5100

We send holiday wishes to one and all 
from our Faculty and Student Body

St. Anthony of Padua Seminary
and Prep.

WATKINS GLEN, N.Y.
Franciscan Fathers

Principal — Rev. EMIL RAKOWSKI, O. F. M.

We send Holiday Wishes to one and all!
— Franciscan Fathers
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MR. JESSIE M. EADDY, Mgr.

MERYL
CONSTRUCTION COMPANY

CONTRACTORS — BUILDERS

f

Merry Christmas and a 
Happy New Year

THULE

63 W. Palisade Avenue Englewood N. J.

Dial 201 - 567-2249

CONSTRUCTION SEASON’S GREETINGS FROM
COMPANY

Carpenter Contractors
Industrial Institutional 

Commercial

1117 Jericho Tpke 
COMMACK N.Y.

Bjorn Sigurdson 
and

Sam Rodland

FRANCISCAN FATHERS
O. F. M

Holy Name Province

135 W. 31st Street, New York, N. Y.

Minister Prov.:
Very Rev. DONALD HOAG, O. F. M.

Best Wishes for a Merry Christmas and a Happy New Year

f

Merry Christmas and a

Happy New Year

FRANK
D’APRILE

Inc
MASON CONTRACTORS

1907 Bellmore Avenue
BELLMORE N.Y.

Call
516 - 221-2255
Sam D’Aprile

» - i

I
Merry Christmas and a

Happy New Year

GARFIELD
SCRAP

METALS
Inc

802 Garfield Avenue g

Jersey City, N. J.

Merry Christmas and a
Happy New Year

GOLDEN HORN
RESTAURANT

MEAT CUTTERS UNION
LOCAL 464

67 Sanford Street, East Orange, N. J.

Call 201 - 673-4488

HANCSTERFERS LABORATORIES
Ine.

Specializing in Metalwork Lubricants for: processing hard metals— 
stainless steel, chrome, nickel, Inconel X, etc. —. for: cutting, 
broaching, drawing, Swiss automatic

Ogden Road, Mantua, N.J. — 609 - 468-0216

Merry Christmas Peace on Earth Good Will Towards Men

SEASON’S GREETINGS FROM

GILBERT PHOTO SERVICE
61 W. 22nd Street New York City

706 6th Avenue New York City

The Key to our Success is You — our

Call WA 4-3740

Customers

I

ri

Open 7 Days a Week 
We have Banquet facilities 

for the finest of food 
featuring Shiskabab

122 W 49th Street
New York City

Call CI 6-2235
Forres

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

GRIGGS
FORD

Inc.
For the Finest of Cars

The Key to Our Success 
Is You

Our Satisfied Customers

390 Elizabeth Avenue 
NEWARK, N. J.

201 - 824-5300
- . ■ w r
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Season’s Greetings
CALDWELL CAKE COTTAGE

Open 7 Days a Week
394 Bloomfield Ave. 

Caldwell, N.J.

§ Season’s Greetings
NEW HEALTH FOODS

2448 Broadway
91 st. Street

New York, N.Y. SU 7-1594

MARIANA EXCLUSIVE 
FASHIONS 

Open 6 Days a Week 
The Key to our Success is you 

Our Satisfied Customers
128 Seveth Ave. N. Y.C. WA 9-1262

Season’s Greetings

fig
MICHAEL DUGAN 
THE LIFFEY BAR

Merry Christmas and a 
Happy Vew Year

HOME BAKERY
787 A Washington Ave. Bklyn.

ST 3-9104 To all our friends and 
Customers Happy Holiday

I
F

•F I

Call 201 226-9699

F s
Merry Christmas and a 

Happy New Year

BETTY BRITE
Professional Dry Cleaners 

and Laundry Service 
Nichols Discount City Rt. 38-73 

MAPLE SHADE, N.J.
Call 609 235-2572

PETER PAN DINER
LUNITED CARTING CO. INC.
_. . , T , „ & Open 7 Days a Week for Fine foodDn-t by Load, Week or Month g md Excellent Service

Leo Lomangino, Prop.
8201 — 15th. Ave. Brooklyn, N.Y.

CL 6-7860

1
‘Fi

HERMAN B. FINE INC. 
INSURANCE

31 South Broadway 
YONKERS, N.Y.

BEVERLY BODY AND 
FENDER WORKS

2413 Morris Ave. Union, N.J.
Call 201 687-2260

Merry Christmas and a 
Happy kew Year

Season’s Greetings
COLLABELLA BROS.

290 Fifth Ave. Bklyn, N.Y. 
ST 8-9209

914 YO 3-5959 or YO 3-2733
Open 6 Days a Week 

Laurel and Pine St. Beverly, N.J.
CALL 609 DU 7-0074

g ALL AND OVER ROOFING CO
S For Service and Reliability
.« 18 Second Ave. N.Y.C.
S Call GR 3-6012

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

SOMMO VAN 
FAMILY MOVERS

Merry Christmas and a 
Happy New Year

JAMES MOLAN INC.
General Insurance
4500 Bergen Tpke. 

North Bergen

TURN HALL

Broadway and 44th. St.
i Long Island City, N.Y.
i Food at its very best, at sensible d Park Lane
iprices, book your functions with usg White Plains N Y

for a pleasant Day or Evening S WH 6-7982
May we serve you? YE 2-9274

Merry Cristmas and a Merry Cristmas and a 
Happy New Year

:S Merry Christmas and a 
Happy New Year

JACK KAHN MUSIC CO. INC.

F
F

■ F
F
Ė

F
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Happy New Year V.I.P. HAIRSTYLISTS

Home of Sohmer Pianos and 
Hammond Organs Rebuilt 

Famous Name Grand Pianos ;FI
Freport 315 W. Sunrise H’way. j 

FReeport 9-2233OLGAS ITALIAN |
AMERICAN RESTAURANT 1 722 Kings Highway 

Brooklyn, N.Y
I Ao t. att 1 BETH PAGE
5 48 Dodd St. Bloomfield, N.J. § to a mcm iccinw z-cmtco

t 04. a tt x. t-a j « “ TRANSMISSION CENTERif Italian Style Hot Dogs and Sausages ą
and Jumbo Subs — We also feature

§ Take Out Orders 1
f Dial 201 748-9600 ?

g JOHN J. FEENEY AND SONS
S FUNERAL HOMES

870 Broadway 
Hicksville, N.Y.

1 Local and Long Distance

139 Quentin Road 
Brooklyn, N.Y. 
Call ES 2-2260

Open 6 days a Week S 
Take out orders our Specialty |

j

F
I Ridgew00<i N-J- 232 Franklin Ave.

Phone 201 867-9003-4 Merry Christmas and a 
Happy New Year Ask for Mr. Lou Sommo

266 Kearny Ave. 
Kearny, N.J.

Call 201 998-2366

Late Nite Thurs. and Fri. 
The Latest in Hairstyling 

By Mr. Rocco 
Hair Colorist Supreme 

Mr. Frank

Merry Christmas and a 
Happy New Year

v
Merry Christmas and a 

Happy New Year
ESSEX AUTO BODY

I
Open 6 Days a Week 

Body and Fender Repairs 
Expert Refinishing

129 John St. — Hackensack, N. J,t jonn ou — nacKensacK, in. j. j 
Call 201 489-5411 i ;

1
1

Merry Christmas and a 
Happy New Year

PERIGORD RESTAURANT

| GI 4-7650g Paterson, N.J. 385 Park Ave.
g MU 4-4396

Every Wish observed — Air Cond.
« Chapels in all localities

KESSLER’S APPLIANCE 
Sales and Service 

Open Late Everynite 
Till Christmas

Washers Refrigerators Sewing 
Machines Lamp Rewiring Small 

Appliances —
Use our Lay Away Plan

274 Broad Ave. Palisades Park, N.J.
Call 201 947-9349 .

I B,GS

4

WILT'S SMALLS PARADISE

2294 — 7 AVE. N.Y. ;8
AU 6-8620 f

Merry Cristmas and a 
Happy. New Year

Merry Cristmas and a

Happy New Year

Finest of French Cusine

1 405 E. 52 St.
PL 5-6244

Merry Christmas and a 
Happy New Year

DANKO AND DEVITO

F ' Merry Christmas and a 
Happy New Year

Service Station 
82-06 Astoria Blvd. 

Jackson Heights, N.Y. 
HA 9-8310 — 651-5252

BOMBAY INDIA 
RESTAURANT

Exotic Foods of the Finest 
465 W. 125th. St.

NEW YORK CITY

JESSIE'S SIMONIZING 
SERVICE

Open 5 Days a Week i 
The Key to our Success is you | 

Our Satisfied Customers

SOUTH AMERICAN 
AUTO BODY AND FENDER 

WORKS

Open 6 Days a Week 
We Guarantee all our Work

Merry Christmas and a 
Happy New Year

BRENDAN WARD TRAVEL

į 79-19 Roosevelt ave. j
$ Jackson Heights — OL 1-5640 
įšja4£a?Sia4S!aJ&aJSi^^

Season’s Greetings
BUCKINGHAM CHEMISTS

e
t

KISSENA TRANSPORT INC.
Taxis and Limousines 

24 Hour Service
43-77 156 Street

Flushing, L.I.
Call HI 5*-0535

101 W. 57 St. j
NEW YORK CITY, N.Y. ii

CI 7-2014 :1

1
Merry Christmas and a 

Happy New Year
Merry Christmas and a 

Happy New Year

HOTEL CECIL
BUDAPEST MEAT MARKET

h'" ' '
F 
F 

’F 
F s F 
F

Merry Christmas and a' 
Happy New Year

MARTHA’s candy kitchen

The Finest-in Gandy 
60-41 Myrtle Ave.

Ridgewood, Queens — EV 6-9183 I

!

Į! r
F
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To All Our Friends and Customers 
Greetings and Happy Holidays

4 1592 Second St. N. Y. i
į RE 4-5745 į

210 W. 118 ST. N.Y.C.
864-3600

Merry Christmas and a 
Happy New Year

Season’s Greetings

Merry Christmas and a 
Happy New Year

MILLBURN DELICATESSEN

328 Millburn Ave.
Millbum, New Jersey

I

Merry Christmas and a 
Happy New Year

PAMPERED PETS

836 Ninth Ave.
NEW YORK CITY

The Key to our success is you our 
Satisfied Customers

Call LT 1-1998

Season’s Greetings

PARKVILLE FUNERAL 
HOME INCORPORATED

Licensed Manager
Joseph A. Mazzarella > 

Air Conditioned Chapels
Coney Island Ave —UL 9-6655 

Brooklyn, N.Y.

?F '

f 1047

PETRO WATERPROOFING 
COMPANY INC.

Specialists in waterproofing 
All Work Guaranteed

id

719 New Lots Ave.
Brooklyn, N.Y.

DI 5-5575

Season’s Greetings
WHITE HORSE INN

1713 Second Ave. —(89st.) N.Y.C.
TE 1-9750

Doyle’s Corners Pub. 
70 Lafayette St. N.Y.C. 

962-0353
Sean and Peggy Doile

Season’s Greetings

n
761 East 84th. St. 

Brooklyn, N.Y.
NI 8-4778 — BL 1-8626

Merry Christmas and a 
Happy New Year

PHILLIP HAIRDRESSING SALON

iF
Late Nite Friday 

Beauty is our Business

7 Berkeley Ave.
Bloomfield, N.J.

115 Pine St. Paterson, N.J.

Call 201 748-7946
: r-

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

NEW SANDY HILL ESSO

j Open 7 Days a Week
j We do General Auto Repairs

241-21st. Ave.

Paterson, N.J.

Call 201 525-9664

Call 201 278-7971

Merry Cristmas and a
Happy New Year

MARGE'S DINER

Open 7 Days
Fine Food and Excellent 

Service
We Serve a Good Cup 

of Coffee
4

if

U. S. Highway No. 46 
Fairfield, N.J.

Call 201 227-9857

Call 376-9597 — 
998-7776

!
 UTOPIA DELUX CLEANERS ; f

Tailors-Cleaners and Launders p 
All Work Done on Premises

Come Clean with Us
We will Dye for You

Merry Cristmas and a

1609 Asbury Ave., 
Neptune, N. J.

Happy New Year
Dial 201 988-1526

! cysJSs:  Jfsas

WEST BERGEN

REALTY

491 West Side Ave.
Jersey City, N.J.

Call 201 HE 4-2263 I

Merry Cristmas and a
Happy New Year

WHITNEY DUPLICATING

CHECK COMPANY

406 W. 31 Street
NEW YORK CITY

Merry Christmas and a 
Happy New Year

VALLEY VIEW MANOR

A Home Away from Home

Eyerittstown Road

1I I
I

I

Frenchtown, N.J.

201 996-4112

Merry Christmas and a 
Happy New Year

VIA MARGUTTA

II
•ft rF

■■ t. F
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CENTER FORD INC. ;

į ■ For Ė'ine ffąrs
? 5410 Kennedy Blvd. West N.Y. N.J. i
I 201 UN 7-0044 i

i
CHINA DOLL BEAUTY SALON į

Distinctive Coiffure Service ;S 
Where Styles are Created «

Late Nite — Thur, and Fri. g 
735 Montgomery St. Jersey City, N.J. a 

Call 201 HE 2-4774 S

The Circo Family x
CIRCO’S ITALIAN BAKERY 

312 Knickerbocker Ave. ž
Brooklyn, N.Y.

J Only purest ingredients used in our | 
S Cakes and Pastries ,
*; Phone orders Promptly delivered i

of

CROSSROADS REST

Luncheons-Dinners Birthday Parties j 
Armonk Road and Route 117

Merry Cristmas.,.and a 
Happy New Year

Merry Cristmas and a

Happy New Year

Call LA 4-6277

ŠCHEZ BRIGGITTE RESTAURANT
77 Greenwich Ave. N.Y.C.

Š Delicious Food at sensible prices 
« , Visit us for a taste treat
S In the heart of the village

IMount Kisco, N.Y .Call 914 
„ MO 6-7771

g Merry Christmas and a iL 
g Happy New Year -L

S 77 Greenwich Ave. N.Y.C.
| CH 3-9542 |
r ia*a5tS4S*zSJSza^a®zaas!aJ0>*JP>ia*'iaJS!a»>zaJ? S

Season’s Greetings
LOLA GOWNS

For the Finest of Gowns į 
The Key to our Success is you our .1 

Satisfied Customers
857 Madison Ave. N.Y.C.

TR 9-2830

Merry Christmas and a 
Happy New Year

JO AL LUMBER COMPANY

For the Finest of Lumber 
1 Fort Hill Road 
Huntington, L.I.
516 HA 7-3366

PAT PIZZERIA AND 
RESTAURANT

Open 7 Days a Week • 
For the Finest of Pizza Call 

Ahead and your order will be;
Ready j

PICCOLO MONDO 
CONTINENTAL REST.

Catering for all Social Events 
Superb Food 

Pleasant Atmosphere
446 Bloomfield Ave. 

Montclair, N.J.
Call 201 744-5433

Merry Cristmas and a 
Happy New Year

BRUNO'S PIZZA 
AND HERO REST.

1269 First Ave. N.Y.C. N.Y.
Call 249-3141

FIELD ELECTRIC COMPANY
! 34 Buckley Ave.
i Portchester, N.Y.

914 WE 9-6300
teia^JSsa^JS-a^s^^

Food with an Italian Accent 
Hours 9 A.M.-12P.M. Fri and 

Sat. till 1 A.M.
io­

Merry Christmas and a 
Happy New Year

JACK LAMBERTI INC.
244 Fifth Ave. 

NEW YORK CITY 
OR 9-8198 

gSsaxSa-Saa^waJSia^^
JACK TRACY

For The Finest of Motorcycles 
and Bikes 

86 McLean Ave. 
YONKERS, N.Y.

914 YO 3-0532

Merry Christmas and a 
Happy New Year

Season’s Greetings

JEROME WEINBERG 
529 Morris Ave.

Bronx, N.Y. CY 2-3959

ROMERO REALTY CO.

11 Curtis Ave.
Woodbury N.J. Call 609 845-3346 .’

ža4šia#;ia*;jaJ&i!a4šia4š^

All Types of Mortgage Loans 
All Phases of Insurance

I Merry Christmas and a 
Happy New Year

i 1022 East 163 rd. Street 
Bronx, N.Y.

[ Call LU 9-3800

g Merry Christmas and a
S Happy New Year
is JET AUTO RADIATOR
g Radiators — Gas Tanks Heaters
.ft Cor. 158th. St. and Beaver Road

Jamaica, N.Y. RE 9-0009

iF PLEASANTVILLE DINER Season’s Greetings

F
F

Complete Dinner 
Daily Businessman special 
All Home Style Cooking 

Open 7 Days a Week 
Under New Management 

Teddy and Louie
Call 914 RO 9-9844

ELMI MACHINE AND TOOL |
COMPANY S

Merry Christmas and a 
Happy New Year

EMIL’S BARBER SHOP

28 Two Bridges Road 
Fairfield, N.J.

Call 201 226-2560

a ' ' ' ' I i
- -4 - ■ * J Ij

s 
II

Open 7 Days 
Complete Dinners $3.95 

Complete Luncheon -1.50 
JFinest Italian Cuisine

Merry Christmas and a 
Happy New Year

24 Minnetta Lane 
(Just off 6th. Ave.)

AL 4-7630

A f

t WHAM PETROLEUM CORP.

1865 Mayflower Ave.

Bronx, N.Y.

Service is our Motto

Call TA 8-7500

1
I I

Merry Christmas and a 
Happy New Year

JAMES B. McMANUS
FUNERAL HOME

Merry Cristmas and a
Merry Christmas and a 

Happy New Year

For Integrity and Dependability į. 
and Ethics

T-J ZAV.r. nKl za za Ir zrnzl 1 1 / A i I zaz. _Horseblock Road 11/4 miles
West Route 112 
Medford, N.Y.

Call 516 732-1113

i
j I
Žzs 3 if

Happy New Year
WOODBRIDGE CAR WASH

PETRELLA |
CONSTRUCTION COMPANY į

705 Park Ave.

Open 5Y2 Days a Week 
The Key to our Success 

is you our Satisfied Customer

I Merry Christmas and 
Happy New Year

a

i 799 Franklin Ave.
Franklin Lakes

i Call 201 891-4843
We Deliver

aa are a-a a-a arettafrq'

Plainfield, N.J. 791 Rahway Ave.

BROWN'S OF 
BELLPORT, INC

Call 201 756-1605 Woodbridge, N.J.

Call 201 634 4333 I
Merry CHstmas and a 

Happy New Year
Merry Cristmas and a

f I

(Brown’s Garage)
Sales — Service

‘Still Service with a Smile‘ 
Used Cars — Trucks 
Repairs of all kinds

640 CLUB

640 South Street 
Elizabeth, N. J.

Restaurantr
1 Dining Room open 11 AM 
p 11 P.M. 7 Days a Week
į Featuring our Sunday
t . Family Dinners

Call 201 353-9826

Merry Cristmas and a
Happy New Year

ED AUTO BODY

Happy New Year

MAMA LEONE'S 
RESTAURANT

Merry Cristmas and a
Happy New Year 1

152 E. Main Street
AT 6-0229

j 
toS

GEM MILL WORK
Finest foods for the Family #

239 West 48 St., N.Y.C.
JU 6-5151

MR. BRUNO

Merry Cristmas and a

Happy New Year

COMPANY INC.

11 North Fifth Ave.

Mt. Vernon, N.Y.

Merry Cristmas and a
Happy New Year

FELICE SACCONE

Merry Christmas and a 
Happy New Year

JAMES LAGUMIS

Package Store

• f

Quality Beverages
Imported and Domestic 7F 

-J F 
Mastic Road near (5) Corners g 

Mastic Beach, L.I.
| Call 516 281-9011

Open 5y2 Days a Week 
Complete Auto Bo,dy Repairs 

Collision Repairs

THE JEFFRIES 
REALTY COMPANY

%

S

254 South Clinton St.

For fines Wines and Liquors §

Š Open 5 Days a Week jį 
Xj We take care of the Entire Family 
% Manicurist in Attendance on Sat. a 
g 8 Lincoln Street East Orange, N.J. S

Cail OR 201 4-7179 §

244 S. Washington Ave.
Bergenfield, N.J.

Dial 201 384-0240

East Orange, N.J.

Call 201 672-2083

575 East 137 Street 
Bronx, N.Y.

Merry Christmas and a 
Happy New Year

FELICE SACCONE

I «F " f ? F 
J

Wine and Liquor Store 
575 East 137 St. Bronx, N.Y.

Free Delivery Prompt Service g Free Delivery
§ Prompt Service

MO 9-0853Phone MO 9-0853
F »• ■ a » « 6« •6
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DARBININKAS
NAI URNOS, lAffjl

Kun. N. Pakalnis apmokėjo 
visas Laisvės Žiburio kalėdinės 
radijo programos išlaidas. Pro­
gramos vadovybė klebonui ku­
nigui N. Pakalniui nuoširdžiai 
dėkoja.

Laisvės žiburio kalėdinėje 
programoje šį sekmadienį Man- 
hattano kolegijos choras gie­
dos lietuvišką kalėdinę giesmę 
lietuvių kalba. Angliškoje pro­
gramos dalyje bus pasikalbėji­
mas su Pietų Vietnamo amba­
sadoriumi prie Jungtinių Tau­
tų.

Vyčių šokių penktadienį 
prieš Kalėdas nebus. Kalėdiniai 
šokiai bus gruodžio 30 penkta­
dienį, 8 v.v. Šokiam' gros Garš­
vos orkestras.

Per televizijos WCBS —(2 
kanalą) gruodžio 23 penktadie­
nį, nuo 7:30 iki 8:30 bus rodo­
ma speciali programa “E p i- 
phany of Faith and Form”. Tai 
yra dokumentinis filmas, kaip 
1963 Manhattane sudegė bažny­
čia ir kaip ją atstatė. Prie at­
statymo darbų dirbo dail. s Al­
binas Elskus, sukomponavęs 
visus vitražus, kuriuos atliko jo 
vadovaujama Durhan studija. 
Bažnyčia yra 22 gatvės ir 2 Av. 
kampe. Pastatyta pagal naujau­
sius liturginius nuostatus.

Introduction to Modern Li­
thuanian. Puikus lietuvių kal­
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Paruošė L. Dam- 
briūnas, A. Klimas ir W. R. 
Schmalstieg. Išleido lietuviai 
pranciškonai Brooklyne. 479 
psl., kietais viršeliais. Kaina 7 
dol. Galima užsakyti:

DARBININKAS
910 Willoughby Ave.
Brooklyn, N. Y. 11221

Woodhaven parduoda­
mas dviejų šeimų namas. Dėl 
informacijų skambinti VI 7-58 
34.

New Yorko ir apylinkes ateitininkai 
rengia

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMĄ
ŠV. TREJYBĖS PARAPIJOS SALĖJE

207 ADAMS ST., NEWARK, N.J.

gruodžio 31, šeštadienį, 9 v.v.
Gros A. STAROLIO orkestras.

Maistą ruošia M. Šaulienė
Staliukus užsisakyti pas:

B. BOBELĮ tel. MI 7-6637
K. NORVILĄ — TA 7-2629
K. VAINIŲ — TW 4-8787

New Jersey pas:
O. BALČIŪNIENĘ — ES 5-6329
K. TREČIOKĄ — MA 2-4867

Autobusas iš New Yorko ten ir atgal asmeniui 1.50 dol. Keleivius 
paims 8 v.v. prie Šalinskų įstaigos, 84-02 Jamaica Ave., ir 8:20 prie 
Apreiškimo bažnyčios Brooklyne. Važiuojant automobiliu, nuo Pu­
laski skyway išvažiuoti Wilson Ave. Exit.

Asmeniui su vaišėmis: $7.50 suaugusiam
$5.00 studentui
$3.00 moksleiviui

Pelnas skiriamas studentų-moksleivių reikalams

Vienuolynas ............ GL 5-7068
Spaustuvė ................ GL 2-6916
Administracija ...........GL 22923
Redakcija ................  GL 5-7281

Prof. J. Jonas Žukas, vargo­
nų virtuozas, VI. Baltrušaičio 
pakviestas, gros vargonais Ka­
lėdų sekmadienį per Bernelių 
Mišias Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje. Taip pat tai bus 
paskutinis kartas, kai šios para­
pijos chorui diriguos muz. VI. 
Baltrušaitis. Kaip jau buvo mi­
nėta, VI. Baltrušaitis nuo Nau­
jų Metų pasitraukia iš Apreiški­
mo parapijos vargoninko parei­
gų ir išvyksta į Chicagą.

Manyland Books leidiniai yra 
geriausia kalėdinė dovana Jū­
sų angliškai kalbantiem pažįs­
tamiem. Leidinius (kurių yra 
Pašukonio knygyne “Aidas”, 
jau keliolika) galite įsigyti J. 
94-17 Jamaica Ave., Woodha­
ven, N.Y., tel. HI 1-7747. Lei­
dyklai vadovauja rašytojas St. 
Zobarskas.

Lietuvių vaistinėje — E. ir 
G- Witkus Pharmacy — kuri 
yra 441 Graham Ave., Brook­
lyn, N.Y., galima gauti visi nau­
jausi vaistai. Prašoma atkreip­
ti dėmesį į naują telefoną: 
389-2544. (seniau buvo St2-25 
40). Vaistinė atidaryta nuo 9 v. 
ryto iki 11 vai. nakties. Sekma­
dieniais uždaryta.

Už Marijonos Ramaškienės 
sielą mišios bus aukojamos 
gruodžio 24 d. 8 vai. ryto lie­
tuvių pranciškonų koplyčioje 
Brooklyne.

Šiluvos Marijos koplyčios pa­
šventinimo ir religinio kongre­
so momentai išleisti atskira ilgo 
grojimo plokštele. Išleido Šilu­
vos Koplyčios Komitetas. Kai­
na 5 dol. Gaunama Darbinin­
ko administracijoje.

"Aurelia" — Graži lietuviška 
A. Paukštelienės plokštelė yra 
puiki kalėdinė dovana. Nupirki­
te savo draugam ir giminėm ir 
taip pat nepamirškite savęs. 
Plokštelę galima įsigyti “Darbi­
ninke” ir kitur.

Šv. Jurgio Draugijai, New­
ark, New Jersey, reikalingas 
prityręs bartenderis- manager. 
Pirmenybė lietuviam, gali būti 
ir kitatautis. Dėl sąlygų kreip­
tis raštu: V. Lengvenis, 196 Fer­
ry St., Newark, N.J. 07105.

Woodhavene prie parko par­
duodamas vienos šeimos na­
mas iš 8 kambarių. Dviem ma­
šinom garažas, sklypas 40x100. 
Kaina 24,500 dol. Kreiptis: J. 
Andriušis, 87-09 Jamaica Ave. 
Tel VI 7-4477.

Paieškoma moteris, kuri no­
rėtų gyventi drauge arba turėti 
atskirą kambarį. Graži aplinka, 
butas su visais patogumais. 
Skambinti 342-3406.

Bayside, L.l. Paieškoma mo­
teris, kuri galėtų pabuvoti su 
kita senyvo amžiaus moterim 
kelias dienas savaitėj. Ten ga­
lėtų nakvoti arba ateiti iš na­
mų. Informacijai skambinti va­
karais po 7 vai. Tel. BA 4-0104.

' I

Alfonsas Samušis gruodžio 17 praveda mokytojų suvažiavimą. Iš k. į d. A. Masionis, A. Samušis, J. Šlepetys, 
kleb. kun. N. Pakalnis, gen. konsulas V. Stašinskas. Nuotr. R. Kisieliaus

New Yorko Lietuvių Vyrų Choro koncertas
Gruodžio 11 Franklin K. 

Lane mokyklos salėje įvyko 
New Yorko Lietuvių Vyrų cho­
ro koncertas, sutraukęs gana 
gražios publikos — apie 4-5 
šimtus. Tai buvo atsisveikini­
mo koncertas, nes choro orga­
nizatorius ir jo vadovas Vladas 
Baltrušaitis sausio mėnesį iš­
vyksta į Chicagą.

Choras yra anksčiau rengęs 
savo koncertus, dalyvavęs į- 
vairiuose pasirodymuose. Be a- 
bejo, tai yra geriausias 'šios 
apylinkės choras. Svarbiausias 
choro privalumas — tai muziki­
nė kultūra, kurią išugdė diri­
gentas VI. Baltrušaitis. Tad vi­
sos jų koncerte atliktos dainos 
ar ištraukos iš operų turėjo sa­
vo individualią interpretaciją. 
Nesivaikyta pigaus skambesio 
ir efekto, bet ieškota kūrinio 
esmės. Tai sunkus ir didelis 
darbas, bet be jo nėra gero 
choro.

Chore dainuoja 30 vyrų. Tai 
nėra daug. Balsinės jėgos pa­
sigesta forte vietose. Galėtų ir 
balsai būti jaunesni, bet ką pa­
daryti, kad jaunimas nestoja į 
chorą.

Gražiausios choro vietos — 
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KAZIMIERAI JANINAI JONYNIENEI 
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mirus, meilam dail. V. K. Jonynui, dukrai Giedrai ir 
giminėms užuojautą reiškia

NEW YORKO SKAUTAMS | 

REMTI KOMITETAS

Kolegą dail. Vytautą K. Jonyną, dukrą Giedrę ir gimines, 
brangiai žmonai ir mamytei

KAZIMIERAI JANINAI JONYNIENEI

mirus, gilią užuojautą reiškiame

VIKTORIJA ir JUOZAS BAGDONAI

JANINAI JONYNIENEI

mirus, jos vyrui V. K. Jonynui, dukteriai Giedrei, broliui
Algirdui ir seseriai Gražinai gįliai nuoširdžią užuojautą 

v ■ x •
reiškiame

FELICIJUS ir STASĖ PREKERIAI

Mielą prietelių, Gen. Stasį Pundzevičių ir sūnų Rimantą, 
Jų brangiai žmonai ir motinai,

TEOFILEI CHMIELIAUSKAITEI-PUNDZEVIČIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučia

Dr. VINCAS ir ONA KANAUKAI

tai pianisimo. Tada užtenka jė­
gos balsinei gilumai. Užtenka 
jėgos iš pianisimo išaugti iki 
forte. Visa tai buvo padaryta 
be priekaištų. Taip gražiai nu­
skambėjo “Sudie kvietkeli”. Iš 
arijų pažymėtina ištrauka iš 
La Forza del destino” — Verdi, 
atlikta su solistu J. Vazneliu.

Choras atliko šias dainas pir­
moje dalyje: Oi broli, broli — 
St. Šimkaus, Ulioja bitelė —J. 
Dambrausko, žvaigždutė — B. 
Dvariono, Tėvynei — B. Bud- 
riūno -— Atsisveikinimas — A. 
Kačanausko, Tu, sakalėli — A. 
Budriūno, Antroj pusėj Ne­
munėlio — J. Čižausko,Sudie 
— A. Račiūno (su solistu J. 
Vazneliu); antroje dalyje ke­
leivio daina — H. Schroeder, 
Labą rytą — F. Werner, Į tė­
vynę grįžti norėčiau — C. 
Kroemer (su solistu J. Vazne­
liu), ištraukos iš operų: “Demo­
nas” — Rubensteino, “Truba­
dūrai” — G. Verdi, “La Forza 
del destino” — G. Verdi (su 
solistu J. Vazneliu).

Solistas Jonas Varnelis dai­
nuoja ne pirmą kartą New Yor­
ke ir ne pirmą kartą šioje salė­
je, kuri nepasižymi akustika. 

Solistas nuotaikingiausiai pa­
dainavo laikrodį ir ariją su cho­
ru “La forza del destino.”

Pirmoje dalyje jis dainavo: 
Da nepaketinau, Kas išeivijos 
kelionėj lydės — VI. Jakū- 
bėno, Piligrimo daina — Čai­
kovskio, antroje dalyje— Lai­
krodį — C. Loewe, arija iš 
“Makbeto” operos — G. Verdi 
ir minėtą ariją iš “La forza dėl 
destino”. Solistui akomponavo 
Aldona Kepalaitė.

Poetas Stasys Santvaras iš 
Bostono skaitė pirmoje dalyje 
apie tėviškę, antroje dalyje — 
erotinę lyriką. Autorius moka 
gražiai skaityti. Perduoda kiek­
vieną garsą, sakinio intonaciją. 
Moka tiesiog užburti savo skai­
tymu. Iš to ką jis paskaitė, ge­
riausi atrodė eilėraščiai apie 
tėviškę.

Po koncerto nesigailėta plo­
jimų ir gėlių visiem programos 
dalyviam.

Choro valdybos rūpestis da­
bar lieka toliau dirbti. Viene­
tas jau turi savo tradicijas ir 
savo veidą, tad jis negali taip 
dingti. Reikia ieškoti naujo va­
dovo.

Philadelphijos žinios
Stasio Baro ir Danutės Stan- 

kaitytės koncertas rengiamas 
balandžio 1 d.

Liet. Stud. Sąjungos ir Stud. 
Ateitininkų Sąjungos skyriai 
rengia šokius Kalėdų pirmą die­
ną, 8:30 v.v., 215 Allegheny 
Ave., lietuvių muzikos salėje.

Sofija Romanauskienė po 
širdies smūgio sveiksta ligoni­
nėje ir po N. Metų tikisi grįžti 
namo.

Naujausios knygos
Prel. J. B. Končiaus Atsimi­

nimai iš Balfo veiklos. 404 psl. 
veikalas, pavaizduojąs šalpos is­
toriją, gausiai iliustruotas. Kai­
na 5 dol., kietais viršeliais 7 
dol.

Dr. J. B. Končiaus Vytautas 
the Great. Istorinis veikalas 
apie Didįjį Lietuvos Kunigaikš­
tį anglų kalboje, 211 psl. su 
Lietuvos žemėlapiu. Kaina 3 
dol., kietais viršeliais 4 dol.

Marijos Aukštaitės eilėraščių 
rinktinė Rožių vasara. 761 psl. 
Kaina 7 dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny­
gos, lietuviškos muzikos plokš­
telės ir kalėdiniai lietuviški 
sveikinimai gaunami Darbinin­
ko Administracijoje, 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221.

Bostono lietuvių dėmesiui

J & s
Construction Co.

100 Boylston Street 
Boston, Mass. 02116

Statybose atliekami įvairūs 
vidiniai ir išoriniai darbai.

Mr. Julian Sedlauskas 
Dėl veltui atliekamo apskaičia­
vimo skambinti telef. 338-7700

Dirvos laikraščio 50 metų su­
kakties minėjimą gruodžio 10 
surengė vietos Tautinės sąjun­
gos skyrius Tautinės sąjungos 
namuose. Vadovavo Gediminas 
Ambroziejus, apie laikraštį kal­
bėjo A. Diržys iš New Y o r- 
ko. Meninėje dalyje pasirodė 
vyrų sekstetas, vadovaujamas 
mųz. J. Gaidelio, Vilties drau­
gijos vicepirm. Ed. Cibas kalbė­
jo apie laikraščio finansus ir 
prašė laikraščiui paramos. Va­
karienės metu surinkta keli 
šimtai dolerių. Po vakarienės 
buvo šokiai.

Jaunimo metų komitetas Bos­
tone, baigdamas savo veiklą, 
gruodžio 25 d. 7:30 v.v. Lietu­
vių Piliečių klube rengia me­
no ir šokių vakarą. Programą 
atliks solistai: Daiva Mongir- 
dąitė, Benediktas Povilavičius, 
pianistas St. Rastonis iš Provi­
dence, R.I., akomp. Julius Gai­
delis. Beatričės Kerbelienės vai­
dintojai Jurgis Jašinskas ir Ri­
ta Ausiejutė suvaidins vaizdelį. 
Pranešėja Giedrė Galinytė.

PAMINKLAS 
J. LIUDVINAIČIUI

Šį rudenį sukanka penki me­
tai nuo &ono Liudvinaičio, iš 
Linden, N.J. mirties. Jis, kaip 
visuomenininkas, tikrai yra už­
sitarnavęs deramos pagarbos. 
Vargu ar kuris kitas iš New Jer­
sey galėtų lygintis su a. a. J. 
Liudvinaičio įvykdytais darbais.

Su nepriklausomos Lietuvos 
atkūrimu, jis metėsi į darbą vi­
sa savo jaunatviška energija, 
entuziazmu ir sumanumu, ku­
rio jam netrūko. Jis važinėjo 
po kolonijas, telkdamas pinigus 
Lietuvos bonam, organizuoda­
mas pašalpos organizacijas, kur­
damas chorus ir įvairias kultū­
rines organizacijas. Buvo vie­
nas iš pagrindinių New Jersey 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
steigėjų.

Su naujais, po antrojo karo 
atvykusiais, tautiečiais jis rado 
bendrą kalbą ir lietuviško rei­
kalo supratimą. Jam nebuvo ži­
nomas visuomeninės veiklos 
nuovargis ar rankų nuleidimas 
dėl kritikos ar intrygų. Būda­
mas lietuviškos veiklos pionie­
rius, tą darbą tesėjo, kol jė­
gos neišseko.

Labai būtų gražu, kad Linde- 
no ir apylinkės tautiečiai įam­
žintų jo vardą, įrašydami Lie­
tuvių Fondo nariu. Tai būtų jo 
per visą gyvenimą lietuvybei 
atliktų darbų bent dalinas at­
pildas. M. Ada

Dr. Eduardas ir Marija Jansonai, lapkričio 26 paminėję 30 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Dėmesio!

So. Bostono Lietuvių Piliečių Dr-ja 
368 W. Broadway, So. Boston, Mass.

sveikina visus narius ir draugus artėjančių švenčių proga 
ir linki visiems sveikatos. ------  Kviečiame visus dalyvauti

Naujiuju 1967 Mėty sutikime
kurs įvyks mūsų auditorijoj, 368 W1 Broadway, So. Boston.
Turėsime progą palydėti senuosius metus. Iki pasimatymo.

Klebonas kun. Antanas Balt- 
rašūnas sekmadienio pamoksle 
prašė ir ragino visus parapie- 
čius daugiau remti savo parapi­
ją. Parapija turinti savo narių, 
gyvenančių toliau, kurie para­
pijos metinių duoklių proga pa­
aukoja po porą ar trejetą de­
šimčių dol. Gi visa našta gulin­
ti ant tų parapiečių, kurie kas 
sekmadienį lanko savo para­
pijos bažnyčią.

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komitetas rengia Naujų Metų 
sutikimą Charter House. Asme­
niui 15 dol.

Neo-Lithuanai studentai N. 
Metų sutikimą rengia Tautinės 
s-gos namuose. Asmeniui 4 
dol.

Lietuvių Piliečių d-jarengia 
savo nariam Naujų Metų suti­
kimą savo namuose. Asmeniui 
7:50 dol.

Minkų vedamos radijo prog­
ramos kalėdinė programa bus 
transliuojama ne Kalėdų sek­
madieni, bet antrą Kalėdų die­
ną. Prie progos pranešame, 
kad seniausios lietuviškos radi­
jo programos 33 metų sukak­
tuvinis talentų popietis ir pane­
lės Mary Ann Walker Vaitkevi­
čiūtės, iš Dorchester, garbei 
balius įvyks balandžio 9 So. 
Bostono Lietuvių piliečių klu­
bo auditorijoje, trečiame aukš­
te. Prašome kitų organizacijų 
tą dieną nerengti kitų parengi­
mų, bet kartu su mumis švęsti 
33 metų sukaktuves. Kviečia­
me pasiklausyti šių metų kalė­
dinės programos pirmadienį, 
gruodžio 26, nuo 1:00 iki 1:45 
v. popiet per WLYN stotį 1360 
banga ir FM 101.7 megacycles.

Steponas ir Valentina Minkai

PADĖKA
Dr. Eduardas ir Marija Jan­

sonai, iš Bostono ir Cape Cod, 
nuoširdžiai dėkoja visiem bi­
čiuliam, dalyvavusiem jų 30 m. 
vedybinio gyvenimo sukakties 
minėjimo pokyly 1966 lapkri­
čio 26. Už draugiškus linkėji­
mus, gausias ir vertingas dova­
nas, gėles, telegramas ir laiš­
kus net iš tolimos Australijos, 
Anglijos, Italijos, Vokietijos, 
Kanados ir įvairių Amerikos 
vietovių.

Karštai dėkojame mūsų vai­
kam už pagelbėjimą suruošti 
puotą, neužmirštamiem drau­
gam už puotos pravedimą, už 
mums tartą jautrų poetinį žo­
dį, už gražias lietuviškas dai­
nas, už rimtus ir humoristinius 
linkėjimus, paminėjimo prisi­
minimą per Laisvės Varpo radi­
ją, organizacijom ir paskiriem 
asmenim, mus sveikinusiems ir 
kartu su mumis džiaugsmu pa- 
sidalinusiem. Dar kartą — nuo­
širdžiausias ačiū.

Marija ir Eduardas Jansonai
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DIEVO ŠVIESOJE

Prakartėlės seniau ir dabar
Giliai persiėmęs Įsikūnijimo 

paslaptimi, kaipo Dievo meilės 
mum išraiška, šv. Pranciškus 
Asyžietis su ypatingu Įsijauti­
mu lankė Betliejuje Kristaus gi­
mimo vietą. Palestinon jis bu­
vo nuvykęs 1219 kartu su Kry­
žiaus karo dalyviais. Šventųjų 
vietų lankymo įspūdžius jis gi­
liai nešiojosi savo širdyje.

Praslinkus keletai metų, šv. 
Pranciškus lankėsi Romoje ir 
1223 lapkričio 29 popiežius Ho- 
norijus III užtvirtino naujojo 
Pranciškonų Ordino regulą. Ta 
pačia proga jis užsiminė popie­
žiui ir apie savo jau seniau puo­
selėtą mintį — Kalėdų šventė­
se įrengti Kristaus gimimą pri­
menančią prakartėlę. Popiežiui 
davus teigiamą atsakymą, šv. 
Pranciškus tų pačių metų Kalė­
dose pasistengė tai įgyvendinti.

Netoliese nuo Greccio mies­
telio esančioje kalno pašlaitės 
oloje buvo įrengtas altorius ir 
netoli jo ėdžios. Artėjant vidur­
nakčiui iš Greccio vienuolyno 
pajudėjo brolių procesija, prisi­
jungiant taip pat ir vietos gy­
ventojam. Ėdžiose tarp šiaudų 
buvo padėta kūdikio statulėlė, 
o šalia ėdžių buvo gyvas jautis 
ir asilas. Iškilmingose vidurnak­
čio mišiose pats šv. Pranciškus 
tarnavo ' dijakonu ir pasakė 
jautrų pamokslą. Tos istorinės 
nakties įvykiai liko įamžinti di- 
(džiuliame paveiksle Greccio 
vienuolyno koplyčios sienoje.

Per kitas Kalėdų šventes pra­
kartėlę dar turiningiau paruo­
šiant ir tai įvedant jau ir kito­
se vietovėse, palengva tai virto 
papročiu, besiplečiančiu ne tik 
visoj Italijoj, bet ir už jos sie­
nų.

1316 popiežius Jonas XXII, 
tada gyvenęs Avignone, įvedė 
prakartėlės mintį Provence sri­
tyje, pietinėje Prancūzijoje. Is­
panijos karalius Karolis III 
mėgdavo pats drožinėti įvairias 
Betliejaus figūrėles, kuriom ka­
ralienė pasiūdavo rūbelius.

Vokietijoje prakartėlė pirmą 
kartą pasirodė 1603 Muenche- 
ne šv. Mykolo bažnyčioje. Po 
to šis paprotys plito po visą ka­
talikišką Bavariją ir Tirolį.

Nors įvairiuose kraštuose 
prakartėlės figūrėlės dažniau­
siai paruošiamos liaudies meni­

ninkų, tačiau istorijos eigoje 
pastebima, kad net ir garsūs 
skulptoriai yra prie to prisidė­
ję. Medžiaga, iš kurios figūrė­
lės gaminamos labai įvairuoja- 
naudojama medis, švinas, stik­
las, molis, vaškas ir t.t. Dydis 
taip pat kuo skirtingiausias — 
nuo kelių inčių figūrėlių iki 
žmogaus ūgį viršijančių statu­
lų.

Prakartėlės ypač įspūdingai 
paruošiamos Romos miesto baž­
nyčiose. Romėnų šeimos per vi­
są Kalėdų švenčių laikotarpį 
lanko bažnyčias, besigrožė­
dami Betliejaus įvykių per­
davimu. Bene įspūdingiausiai 
Romoje prakartėlė paruošiama 
Arą Coeli pranciškonų bažny­
čioje. Norint pasiekti šią ant 
Kapitoliumo kalvos viršūnės pa­
statytą bažnyčią tenka užlipti 
virš 100 laiptų. Vis dėlto ši baž­
nyčia susilaukia daugiausiai 
lankytojų. Prakartėlės statulos 
čia yra beveik natūralaus žmo­
gaus ūgio. Nors kiekvienoj pra- 
kartėlėj yra ir Kūdikėlį Jėzų 
atvaizduojanti figūra, bet šios 
prakartėlės Bambino apipintas 
įvairiomis legendomis, bent 
300 metų senumo, visas ap­
rengtas brangiais rūbais, ap­
dengtas medaliais bei brange­
nybėmis.

, Romos vaikai prieš Kalėdų 
šventes savo pageidavimus iš­
reiškia ne Kalėdų seniui, bet 
Kūdikėliui Jėzui. Savo laiškuo­
se jie išvardina savo gerus dar- / 
belius, pageidavimus, kokių do­
vanų lauktų švenčių proga. Paš­
tas tuos visus laiškus, adresuo­
tus Kūdikėliui Jėzui, nukrei­
pia į Arą Coeli bažnyčią ir čia 
jų dešimtys tūkstančių sudeda­
ma prie prakartėlės Bambino. 
Nuo Kalėdų iki Trijų Karalių 
kasdien šioje bažnyčioje specia­
liai paaukštintoje vietoje netoli 
prakartėlės, Romos berniukai ir 
mergaitės sako Kūdikėliui Jė­
zui savo prakalbas ir deklamuo­
ja eilėraščius.

Didžiausią įvairių prakartė­
lių rinkinį turi Bavarijos Nacio­
nalinis muziejus Muenchene.

JAV taip pat yra vienas di­
džiulis prakartėlių rinkinys. 
Alexander Girard, amerikietis 
architektas ir senienų rinkėjas, 
apie 30 metų praleidęs kelio-

Mieguista žemė
Kai Išganytojo gimimo nak­

tį budėjo dangus, žemė skendo 
miege. Angelai giedojo, žmo­
nės tylėjo. Aukštai sklido švie­
sos, žemai telkėsi tamsa. Žmo­
nės atrodė ramūs savo nerime. 
Betliejus buvo mieguistas mies­
tas — nejaučiąs, kas vyksta ap­
link. Dievo planuose kilo nau­
jos gadynės aušra, žmogaus są­
monėje viešpatavo senosios 
epochos naktis. Reikėjo, kad 
pats Visagalis prikeltų pasaulį 
iš miego savo labai nuolankiu 
apsilankymu.

Betliejus nėra atbaigtas isto­
rinis įvykis. Jis — dvasinės gy­
vybės nuolatinė versmė visiem 
amžiam ir visom tautom. Kiek­
vienoje vietoje ir kiekvienu lai­
ku Kalėdų šviesos turi savitą 
žėrėjimą ir angelų giesmė savi­
tą toną. Viskas priklauso nuo 
to, kaip gilus yra tasai dvasinis 
miegas. Perdaug mieguistų tau­
tų bei miestų net pirmąją Ka­
lėdų naktį neprižadino Viešpa­
ties. Jos pasiliko nelaimingame 
miege prie pat dvasinės gyvy­
bės versmių, laukdamos savo 
išbudimo valandos.

Išbudinto džiaugsmas
Šių laikų pasaulis yra laimin­

gesnis. Kalėdas jis gali švęsti 
tikro išbudimo džiaugsme. Nau­
jas dvelktelėjimas krikščionybė­
je yra Dievo žygis. Vatikano II 
susirinkimas reiškia staigią auš­
rą žmonijos dvasinėje raidoje. 
Savotiškas mieguistumas am­
žiais gaubė Kristaus sekėjus, iš­
sidalinusius grupėmis bei sek­
tomis. Tikros broliškos meilės 
tarp jų nebuvo, iki pat šių lai­
kų. Kovingos nesantaikos pra­
eityje laikė aptemdžiusios net 
dabartį. Išbudimas įvyko ne­
lauktai ir nepasiruošus, sukel­
damas nuostabą ir net išgąstį; 
įvyko skaudaus dvasinio išsida- 
linimo metu, kai beveik visa 
žmonija, susitelkusi Jungtinėse 
Tautose, negali tarp savęs su­
sitarti beveik nė vienu svar­
besniu klausimu. Ten tebe-

nėse po įvairius pasaulio kraš­
tus, pririnko bent 150 prakar­
tėlių iš įvairių šalių ir vietovių 
bei skirtingų laikotarpių. Visa 
tai patalpinta jo paties muzieju­
je Girard Foundation of Santa 
Fe, New Mexico. K.

Kristaus gimimas — Pietro della Francesea paveikslas iš 16 amžiaus

T. Leonardas Andriekus, O.F.M.

trūksta meilės, kurią krikščio­
nybė ugdė nuo pirmosios Ka­
lėdų nakties. Iš tikrųjų pasku­
tinių metų Kristaus gimimo 
šventė turi savitą šviesą ir sa­
vitą balsą.

Kaip būtų ršiela, kad ta nau­
joji kalėdinė gviesa kristų ir 
ant mūsų gyvenimo, o dieviško 
Budintojo balsas išsklaidytų ir 
mūsų miegą! Sunkios yra sute­
mos, kurios gaubia lietuvių tau­
tą ir jos šaką emigracijoj. Pavo­
jingas yra dvasinis miegas^ ku­
ris skverbiasi į mūsų kultūrinį 
gyvenimą. Gali kartais, atrody­
ti, kad labai smarkiai veikiama, 
bet jeigu ta veikla yra be Die­
vo ir be meilės — ji blogesnė 
už snaudulį.

Nuolankumo palaima
Įdomu, kad mūsų tautos gy­

venime ir visuomeniniame dar­
be beveik niekuomet nebuvo 
pažymimas nuolankumas. Iš 
kai kurių vadovavusių ir vado­
vaujančių asmenų kalbos bei 
žygių lengva gauti įspūdį, jog 
viską galime pasiekti patys. Be­
simėtant kartais lyg nesiskaito­
ma su aplinkybėmis. Aukštos 
kalbos ir nepagrįsti kitų kalti­
nimai nebudina, bet gali net 
migdyti mūsų veikimą. Atrodo, 
kad iki šiol dar vis per mažai 
pasitikima Apvaizdos ranka lie­
tuvių tautai gelbėti. Ateistinės 
tendencijos pagrindinių krikš­
čionybės dėsnių nepaisymas 
reiškia išdidumą savos buities 
akivaizdžioje menkystėje.

Emigracinę lietuvių tautos 
šaką turėtų skatinti į nuolan­
kumą labiausiai dažnos mirtys. 
Mes čia labai retėjame. Kas 
metą beveik šimtu ir net dau­
giau lietuvių sumažėja mūsų 
didžiosios parapijos. Tuo pačiu, 
žinoma, sumažėja laikraščių 
skaitytojai ir kultūrinės veiklos 
rėmėjai. Anksti ėmė kristi ir 
vadovaujantys asmenys rašte 
bei organizacijose. Neapsiriksi­
me pasakę, jog kai kurių gy­
venimą sutrumpino nereikalin­
gos įtampos, vaidai, nesklandu­
mai, tuščios polemikos, skau­
džios užgaulės ir nedėkingu - 
mas. Tai per didelė prabanga 
mūsų ribotiems ištekliams.

Į nuolankumą kreipia mus 
taipgi visa pasaulinė padėtis. 

Sukamės, lyg kažkokiame už­
burtame rate. Jau dvidešimt 
penkeri metai, kai iš visų pu­
sių girdime daug žadančias kal­
bas. Mus guodžia aukšti Bažny­
čios hierarchai ir galingų val­
stybių vadai, vienok tauta te- 
bekenčia vergijoj. Sunku pasa­
kyti ar ji per tą ilgą pažadų lai­
ką bent žingsniu priartėjo 
prie išvadavimo. Kai pernai 
buvo laisvės žygis New Yorke, 
niekas neprileido mūsų prie 
Jungtinių Tautų pastato. Tik iš 
labai toli žvelgėme į tariamą 
tiesos šventovę žemėje. Jeigu 
ne gudrus jaunimo įsiveržimas 
kažin ar kas viduje būtų paju­
tęs, kad lietuviai iš visos Ame­
rikos bei Kanados atžygiavo 
ieškoti teisybės savo tautai. 
Kai ta proga kviesta bent pa­
rašu viešai pasisakyti už Lietu­
vos laisvę, visa eilė žymių ame­
rikiečių nesutiko tai padaryti. 
Jiem atrodė šis laikas dar ne­
patogus konkrečiai pagalbai. 
Panašūs atvejai liudija, kad 
mūsų galimybės ribotos. Tai 
vėl paskatinimas į nuolankumą 
ir gilesnį Apvaizdos išpažini­
mą.

Dvasinė didybė
Nuolankumas nėra dvasinis 

miegas. Tai greičiau išbudimas 
pačia kilniausia prasme. Krikš­
čionybės buvo ■ nuolanki pra­
džia. Kristaus gimimas, kuris 
reiškia visuotinį žmonijos išbu- 
dinimą, įvyko giliausiame nuo­
lankume. Visagalio Dievo sū­
nus ptakartėlėje gulėjo beje - 
gis, bet jo nesigėdijo angelai. 
Jų giesmė žadino geros valios 
žmones pakilti.

Ji tebežadina visus ir šian­
dien iš dvasinio miego — iš 
siauro asmeniškumo, aklo išdi­
dumo, kitų nepagrįsto kaltini­
mo, nedėkingumo. Kokios tuš­
čiavidurės būtų Kalėdos, jeigu 
šiais naujo išbudimo laikais mū­
sų buitį vis labiau gaubtų anas 
dvasinis miegas! Ar galėtų ti­
kėtis atleidimo lietuvis, kuris 
šią valandą gėdytųsi savo tau­
tos, kad ji pavergta arba kad 
neišugdė garsių išradėjų ir su 
Nobelio premijom rašytojų.

Deja, ne tame glūdi tautų di­
dybė. Dvasiniai didelės yra tos 
tautos, kurios tinkamu laiku 
pastebi Dievo šviesą ir išgirsta 
jo balsą.

Kristaus Gimimo bažnyčia Betliejuje

Betliej aus žvaigžde
Vienas literatūros kritikas 

pareiškė, kad jo nuomone gra­
žiausias literatūros veikalas 
esąs šv. Luko Evangelijos 2 
perskyrimas, 1-20 eil. Ne vie­
nas giliai galvojąs skaitytojas, 
koks bebūtų jo religinis įsitiki­
nimas, prisipažins, kad tie E- 
vangelijos žodžiai žmogaus 
širdyje sukelia kažkokį mistiš­
ką ilgesį.

Kristaus gimimas Betliejuje 
yra istorijos faktas. Kristaus gi­
mimo istorijoje yra tik du fe­
nomenai, dėl kurių astronomai 
ir orientalistai kiek disputuoja. 
Tai yra Betliejaus žvaigždė ir 
“trys Karaliai” iš rytų.

★
Daug buvo rašyta ir galvota 

apie aną paslaptingą žvaigždę, 
kurią išminčiai pamatė rytuo­
se, atpažino ją kaipo Kristaus 
Karaliaus ženklą ir sekė ją iki 
Betliejaus tvartelio.

Žymusis astronomas Keple­
ris manė, kad anas šviesus dan­
gaus objektas buvo Jupiteris ir 
Saturnas. Tais metais, kada 
Kristus gimė, jos buvo priartė- 
jusios viena prie kitos ir tuo 
būdu sudarė labai šviesų objek­
tą padangėse. Kiti protavo, kad 
Betliejaus žvaigždė buvo Hal­
ley kometa, kuri irgi apie anuos 
metus buvo papuošusi padan­
ges. Seni dokumentai liudija, 
kad anais metais šiaurės pusru­
tulis buvo aplankytas daug švie­
sių meteorų.Kai kas mano, kad 
koks didelis šviesus meteoras 
buvo patekęs į orbitą apie že­
mę ir tuomi stebuklingai vedė 
Išminčius prie Kristaus. Profe­
sorius Seiss teigia, kad Betlie­
jaus žvaigždė buvo ana labai 
šviesi žvaigždė, kuri netikėtai • 
pasirodė padangėse Kristaus gi­
mimo metais ir švietė virš Bet­
liejaus gruodžio 25. Toji žvaigž­
dė išbuvo matoma labai ilgą lai­
ką, net iki Ptolemiejaus laikų 
(139-161). Ptolemiejus, žymus 
anų metų astronomas, mini ją, 
kuri jau buvo vos matoma. Jos 
tiksli pozicija padangėse buvo 
nustatyta apie 25 laipsniai (apie 
50 matomo mėnulio diametrų) 
į pietus nuo Grigo ratų ašies, 
Coma Berenices konstelacijoje.

Per praėjusius šimtmečius 
daug kartų mūsų padangėse pa­
sirodė vadinamos novae, arba 

“naujos” žvaigždės. Geriausiai 
dokumentuotos yra šios: 1. Hip- 
parcus, graikų astronomas (190- 
120 pr. Kr.) pirmas istorijoje 
liudija apie labai šviesią “nau­
ją” žvaigždę. 2. Kiniečių as­
tronomai pastebėjo žvaigždę, 
kuri matėsi net dienos metu 
1054 liepos 4, ir pavadino ją 
“žvaigždė-svečias”. 3. Tyho 
Brahe žvaigždė pasirodė 1572 
lapkričio 11. Matėsi irgi net 
dienos metu ir švietė aštuonis 
mėnesius. 4. Keplerio nauja 
žvaigždė sužibėjo 1604. 5. Pa­
galiau 1918 m. naująją žvaigž­
dę galėtų prisiminti kai kas iš 
vyresnios kartos. Tuoj po pir­
mojo Pasaulinio karo ji sužibė­
jo padangėse. Matėsi vasaros 
gale vakarais Erelio (Aquila) 
konstelacijoje ir po kiek laiko 
užgeso. Šiandien toj vietoj ma­
tosi jos “griuvėsiai”.

Ar Betliejaus žvaigždė buvo 
vienas iš tų paminėtų fenome­
nų? Katalikų Barnyčia laikosi 
Evangelijos minties: ana paslap­
tinga Kalėdų žvaigždė buvo 
koks nors stebuklingas Dievo 
kelrodis Persijos išminčiam. 
Yra aišku, kad tai buvo Dievo 
pasiuntinys. Paslaptingas ug­
nies stulpas vedė Israelitus iš 
Egipto, rodė jiem kryptį ir švie­
tė kelią. Piemenėliai pamatė 
daugybę angelų prie Betliejaus. 
Ar negalėjo Dievo angelas ves­
ti išminčius prie prakartėlės? 
Kas ten bebūtų ką išminčiai 
matė, jie tuoj suprato, kad tai 
buvo ženklas iš dangaus. Jie 
buvo gerai susipažinę su padan­
gių spektakliu ir paprasta “nau­
ja” žvaigždė nebūtų patrauku­
si jų dėmesio. Tas, ką jie ma­
tė, turėjo būti žmogaus nematy­
ta nuo amžių, nes davė jiem 
suprasti kad Kristus, amžių Ka­
ralius, gimė.

★

Kas buvo tie išminčiai? Kur 
jų tėvynė? Evangelija sako ma­
žai apie juos: jie buvo Magi ir 
atėjo iš rytų. Anų laikų žydam 
rytai reiškė Arabijos dykumas, 
Siriją, Mezopotamiją ir Persiją 
(Iraną). Taigi žodis rytai mum 
nieko nepasako. Bet Evangeli- 

’jos pareiškimas, kad jie buvo 
Magi atidaro mum akis. (Magi 
yra žodžio Magus daugiskaita).

(nukelta į 10 psl.)
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meilės dovaną, šv. Povilas sa­
ko, kad jei jis kalbėtų žmonių 
ir angelų kalbomis, bet neturė­
tų meilės, jis būtų kaip žvan­
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Rt. Rev. Msgr. I. KELMELIS |
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Kun. P. TOTORAITIS

į kurią galybę čia atsiremti, kad 
išvaduotumėm pavergtą savo 
kraštą, kad į jį nors pasilaidoti 
sugrįžti galėtumėm.

Pagal šv. Povilą pati galin­
giausioji pasaulio jėga yra mei­
lė, artimo meilė, kuri “yra 
kantri', maloninga. Meilė nepa­
vydi, nesipučia. Ji yra nesi- 
didžiuojanti, nejieško savo nau­
dos, nesusierzina, neįtaria pik­
tumu, nesidžiaugia neteisybe. 
Meilė visa nukenčia, visa tiki, 
visa kuo viliasi, visa pakelia” 
(1 Kor. 13,4).

Apie šitą meilę nedaug kal­
bama mūsų tarpe. O ji viena iš 
pastoviausių dorybių, mums bū­
tinai reikalinga kovoje dėl Lie­
tuvos ir jos vaikų.

Jei meilės nebus Lietuvoje 
nei mūsų tarpe, tokia Lietuva 
ar lietuvybė mūsų nežavės, į to­
kią Lietuvą mes nenorėsim 
grįžti.

Jei lietuvis lietuvio nemyli, 
nesupranta, neužjaučia, pati lie­
tuvybė nebus miela.

Jei mes išsižadėsime kovo­
je dėl Lietuvos laisvės kritusių, 
sužeistų, ištremtų, kas norės 
kovoti už Lietuvą?

Balfas, parama saviesiem, ko­
voje dėl laisvės nukentėjusiem 
ar visko netekusiem mus užtik­
rina, kad ta kova bus tęsiama.

Kun. L. Jankus

Kun. A. PETRAUSKAS

Šv. Jurgio parapijos klebonas
f

| Brooklyn, N. Y. į

Šv. Povilas daugiau už visus 
kitus apaštalus ir evangelistus 
savo raštais gilinosi į praktiš­
kas tikėjimo detales. Jis daug 
aiškina apie skaistybės dorybę, 
apie pagonių stabam aukojamą 
maistą, apie tikinčiųjų susirin­
kimus. Jis net nurodo, kaip
moterys turi rengtis eidamos į na, žinočiau- visas paslaptis ir 
bažnyčią, kaip turi būti auko­
jama šv. Eucharistija. Šv. Povi­
las gilinasi į šv. Dvasios dova­
nas, kurios buvo labai reikšmin­
gos pirmųjų krikščionių gyve­
nime.

Tos dvasios dovanos buvo į- 
|) vairios. Vienam šv. Dvasia į- 
| kvėpia išminties, kitam žinoji- 
fį mo dovaną. Vieni gaųpa stip­

rų tikėjimą, kiti gauna gydy­
mo, stebuklų darymo dovaną. 
Vieni gali pranašauti, kiti — 
įvairiom kalbom kalbėti, dar 
kiti tas kalbas moka interpre­
tuoti, aiškinti.

|
i^Nuoširdžiai sveikina su Šv. Kalėdom ir linki daug laimes $

N. Metuose. f
$

Rt. Rev. Msgr. M. G. KEMEŽIS|

Kun. V. SVIRNELIS
Kun. V. KARALEVIČIUS

Kun. J. PRAGULBICKAS

visokį mokslą; jei turėčiau visą 
tikėjimą, taip, kad galėčiau kal­
nus perkelti, o. neturėčiau mei­
lės, aš esu niekas” (1 Kor. 13).

Taigi, pagal šv. Povilą, di­
džioji šv. Dvasios dovana nėra 
kalbų mokėjimas ar galia pra­
našauti, bet meilė.

Senovės .graikai išgarbino 
protą, romėnai’čvertino tik fizi­
nę jėgą, o krikščionybė iškėlė 
artimo meilę.

Šv. Povilo moksle artimo 
meilė išplaukia iš Dievo mei­
lės. Kiekvienas iš mūsų 
Kristaus brolis, per Kristų 
susijungiame Su Dievu, iš
rio išplaukia meilė. Kai šv.- 
Pranciškus Asyžietis aplinkybių 
verčiamas atidavė visus rūbus 
tėvui, o pats apsivilko maišu, 
jis tik tarė: “Dabar tikrai galiu 
sakyti: Tėve mūsų, kuris esi 
danguje”.

Išmėtyti po pasaulio pakraš­
čius, kaip keleiviai nuo sudu­
žusio laivo, mes visi dairomės

Šv. Kalėdų ir Naujiį Metų proga
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Betliejaus žvaigžde
(atkelta iš 9 psl.) 

Herodotas, graikų istorikas, ra­
šo V a. pr. Kr. apie vieną Ira­
no (Persijos) tautelę, vadinamą 
Magi. Avesta, viena iš seniau­
sių šventraščių knygų pasauly­
je, kurioje yra surašytas Zara- 
tustros mokslas, daug kartų 
naudoja žodį magi, magu, ma­
ga. To žodžio šaknis reiškia do­
vanas. Kita knyga, kurioje yra 
surašytos Zaratustros mokslo 
šveiitos giesmės (Gathas Spen- 
tas!) vadina Zaratustros mokslą 
dovana (maga). Taigi tie Magi 
(išminčiai) buvo žmonės, “apdo­
vanoti” ypatinga dovana —nau­
ju mokslu. Jie buvo Zaratus­
tros pasėkėjai, jo mokytiniai.

Jo pasekėjai studijavo žvaigž­
džių takus. Jie buvo astrono­
mai, bet ne astrologai. Jų švent­
raštis Avesta smerkė Chaldiejų 
prietaringą astrologiją. Tie, ku­
rie ėjo ieškoti gimusio Kris­
taus, nebuvo jokie karaliai, tik 
išminčiai. Nežinia kiek jų kelia­
vo į žydų žemę. Palydovų jie 
tikrai turėjo nemaža. Keliavo 
ant kupranugarių ir kelionė tu­
rėjo trukti apie tris mėnesius. 
Jų vardai nežinomi. (Vardai, ku­
riuos jiem davė vėliau krikščio­
nių tradicija, neturi istorinio 
pagrindo).

Jie tikrai buvo girdėję apie 
žydų laukiamą Išganytoją. Jų 
protėviai, galimas dalykas, iš­
girdo apie pažadėtą Išganytoją 
nuo žydų Babilono nelaisvėje 
VI a. pr. Kr. Jų tikėjimas į atė­
jusį Atpirkėją turėjo būti ne­
paprastai tvirtas. Kuomet jie 
rado Kristų Karalių kaipo ma­
žą kūdikėlį vargingose sąlygo­
se, tarp gyvulių tvartelyje, jie 
nė kiek neabejojo bet, kaip 
Evangelija sako, tuoj pagarbi­
no jį ir įteikė dovanas. A.

fe GIEDRAUS KALĖDŲ DŽIAUGSMO
| LINKIME VISIEMS PARAPIEČIAMS

Šv. Kazimiero parapijos kunigai
A

| Amsterdam, N. Y.
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Kun. KĘSTUTIS R. BALČYS?
i

Min. Balučio pažiūra į mūsų skautija
PETRAS JURGĖLA

Mūsų skautijai, tėvam ir visuo­
menei įdomu patirti didžiųjų 
visuomenės veikėjų bei tautos 
veteranų pažiūras į lietuvišką­
ją skautybę. Pravartu paskelb­
ti šviesaus patrioto, buvusio 
JAV lietuvių veikėjo bei redak­
toriaus ir ilgamečio Lietuvos 
diplomato pažiūrą į mūsų skau­
tija. Lietuvos pasiuntinys Lon­
done, ministeris B. K. Balutis 
tarp kitko rašė man 1966.X.5:

“Man yra smagu sužinoti iš 
Jūsų, kad leidžiate stambų vei­
kalą “Lietuviškoji skautija”. 
Gerą dalyką, vyrai, sumanėte. 
Skautija yra vienas iš pat svar­
biausių sienojų, ant kurių ga­
lima pastatyti šaunūs tautos na­
mai. Aš visuomet buvau ir esu 
didelis lietuvių skautijos mėgė­
jas.

“Apie Lietuvių skautinin­
kų dalyvavimą tarptautiniame 
skautų sąskrydyje Anglijoj 
1929 metais jokių žinių nei 
nuotraukų neturim. Jei ir bu­
vo kas tuo reikalu pasiunti­
nybės archyvuose, tai tas žuvo 
laike Londono bombardavimo 
per paskutinįj' pasaulinį karą, 
kuomet žuvo ir daug kito mū­
sų pasiuntinybės inventoriaus. 
Linkiu geriausios pasekmės ”

B. K. Balutis labai domėjosi

ŠV. KALĖDŲ IR NAJŲ METŲ

& LINKIU VISIEMS PARAPIJIEČIAMS

mūsų skautija dar Lietuvoje. 
Kartą 1927 man teko su užsie­
nio reikalų viceministeriu Ba­
lučiu gana toli nuplaukti nuo 
Palangos paplūdymio. Ten tarp 
jūros bangų susitikom su kele­
tu plaukikų jaunuolių. Tai bu­
vo Palangos jūros skautai su sa­
vo vadovu Česlovu Janusu, šian­
dien dailininku.

Tuomet man teko vadovauti 
Lietuvos jūrų skautijai. Vakare 
mes, jūros skautai, susirinkom 
Birutės pušyne pasitarti. Nuta­
rėm surengti pirmąją lietuvių 
vandens sporto šventę jūro­
je. Ant Palangos tilto pasta­
tėm aukštą bokštą ’šokimam į 
vandenį. Vandens sporto šven­
tės dieną buvo gana vėsus oras, 
pūtė smarkus vėjas ir buvo 
sunku plaukyti. Rungtynėse da­
lyvavo tiktai palangiškiai jūros 
skautai, vienas kauniškis jūrų 
skautininkas ir amerikietis 
Staknys. Viceministeris Balutis, 
pats būdamas geras ir ištver­
mingas plaukikas, su dideliu 
susidomėjimu sekė jaunuolių 
plaukymą, nėrimą ir šokimus 
nuo skirtingų bokšto pakopų. 
Jis žavėjosi jūros skautais. Ir 
šiandien ministeris Balutis yra 
aukštos nuomonės apie lietuvių 
skautija.

Kun. PRANAS VALIUKEVIČIUS?

Šv. Jurgio parapijos klebonas į

g Rochester, N. Y.

f KALĖDŲ ŠVENČIŲ SULAUKUS
g RAMYBĖS IR TAIKOS
t VISIEMS PARAPIJIEČIAMS LINKI

§ Paterson, N. J.

Kun. J. KINTA, klebonas |
Kun. V. DABUŠIS |
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LINKIU VISIEMS PARAPIJIEČIAMS

Kun. DOMINIKAS POCIUS

Šv. Onos parapijos klebonas

Jersey City, N. J. 
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tų metų kartą iš- apie Nu­regėdavo

Kunigas stovėjo prie lango, prie atidaro lango — žemai gu­lėjo sniegas, pusiaukelėje, ties pačiu langu, styrojo senosios obels šakos, ir aukštai buvo be­galės žvaigždžių, tačiau vienoje vietoje, tarytumei skylė, kabo­jo tamsa, ir todėl dangus at­rodė tuščias: nešvietė žvaigžd- dė.Vistiek, jeigu išeitum į kie­mą, ar klaidžiotum po grynus laukus, būtų tas pats — jis ži­nojo — nes tereikėjo tiktai pa­kelti akis į Gimimo Žemės pu­sę ir jau regėjai žvaigždę, jeigu ji buvo, šitai jis galėjo liudyti, nes nuo pat vaikystėje, kai pirmą girdo iš savo motinos dikį ir Jo šviesą, jis kasmet pasikartojimą. Net pro kalėjimo sienas, ir tremties šiaurėje. Ypatingai skaisčiai ta­da švietė, to švitėjimo reikėjo prisirinkti visiems laikams — dabar pagalvojo jis, ir atsidu­so: žmogus netaupo to, kas jam yra duodama įprastai kaip kas­dienė duona.Jis vėl pažvelgė į dangų — jam pasirodė, jog tamsa yra praplatėjus, tarsi vartai vis la­biau atidaromi, ir jį apėmė bai­mė, jog tai nėra be reikalo, gal tai pravedama gelmė, kur įkris daug sielų, neištraukiamai.Veltui buvo belaukti, nes žvaigždė atsirado jam, vaikui, vos tiktai pradėjus temti, ir, niekuomet nekeitė laiko. Tiktai spindėjimas nebuvo vienodas kiekvienas Kūčias — kartais taip degė, kad jutai jog gėlės galėtų pražydėti tokioj šilumoj, kartais švietė paprastai, kaip daugelis žvaigždžių, ir paskuti­nius kelerius metus buvo ap­niukus, ar tiktai trumpam pasi­rodė, tačiau tiktai dabar, tiktai šią naktį jos nebuvo išviso. Ne­buvo.Jis užsimerkė, jis stipriai su­spaudė akis ir atsimerkus buvo tas pats, — aš mėginu apgauti save, aš noriu iššaukti nors še­šėlį, kaip numirusiojo dvasią neleistu būdu, — tarė sau,— ir pasitraukė nuo lango.O gal tai mano paties tikė­jimas? — kalbėjo viduje kuni­gas, — gal tai, kad mano šir­dis liūdna be suraminimo, kaip skundėsi atgailautojai ir šven­tieji, o gal kaltas gundytojas ir priešas?Jis priėjo prie stalo ir išsi­traukė prigludusią tarp kitų knygų mažą užrašų knygelę— ten buvo sudėtos mintys: kaip į nuskurdėlio aruodą nešė, ką girdėjo vertingo iš kitų kalbos, ką galėjo paskaityti gavęs iš draugų, ir jo paties apdūmoji­mai. Ir tenai užrašė pasakoji­mą kunigo, kuris buvo kartu Si­bire, ir ten miręs ir dabar atsi­minė tai, nes jam reikėjo sura­minimo, jis susirado puslapį ir pradėjo skaityti:— “Kai šėtonas išvydo Žvaigždę, jis, iš karto pažino ir sukaukė iš nusiminimo- - - -”Į duris beldėsi ir kunigas krūptelėjo.Jis nepasakė kvietimo, jis priėjo ir pats atidarė duris — šitaip jam pasirodė lengviau su­tikti naują nelaimę, nes kažko­dėl jo širdis buvo nuliūdusi šią naktį.Vyras stovėjo kitoj pusėj du­rų, pirmu žvelgimu jis atrodė lyg esąs pusamžis, tačiau kuni­gas tuojau prarado atvykėlio metus ir veidą, jis tejuto jame kietumą, tarytum anas visas bū­tų sudėtas iš briaunų, ir niekas negali prisiartinti prie jo, nesu- sižeidęs ir kiekvieną jis gali su­daužyti pats prisiartinęs.Štai todėl kunigas nesumojo pasveikinti nei paklausti ko­kiu reikalu žmogus atvyko, ir tas, kuris atėjo prabilo:— Kuris iš kunigų vadinasi Petras?Kunigas nenoromis šyptelė­jo:— Kiekvienas. Pagal paskir­tį, manau. Tačiau dabar, aš, drįsčiau pasakyti, pamėgdžiojų 

Dievą Trejybėje, nes nebėra klebono, nei antrojo vikaro. Bet mano vardas tikrai yra Pet­ras. Jūs, turbūt, iš kitos para­pijos, kad nežinote.Tada atvykėlis pasakė savo pavardę ir kunigą nusmelkė šaltis: jis nebuvo regėjęs šio vyro į akis, bet žinojo, kaip ir kiekvienas šioje apylinkėje, ir dar toliau, apie darbus — jis buvo išdavikas, buvo istrebite­lius, buvo pataikūnas, buvo iš­tikimas partietis, buvo bedie­vis, buvo vietos aukštas parei­gūnas. Buvo ir tebėra.Kunigas tylėjo, jis galvojo kas dabar atsitiks, kaip yra už­kliuvęs jis ar Bažnyčia, kad Kū­čių vakarą jis turėjo būti suim­tas. Nes ko gi kito būtų atė­jęs šitas komunistas, pats atė­jęs.O tasai pasakė:— Susirinkite daiktus, reika­lingus mišioms, ir eisite su ma­nim.Dabar kunigas buvo atsiga­vęs — reikalavimas buvo toks keistas, kad išgąsdino nema­žiau už apkaltinimą, tačiau jis vėl buvo pasiruošęs kovai dėl savo pareigų.— Aš negaliu pasitraukti į kitą bažnyčią, — jis pažvelgė į sieninį laikrodį, — jau aštuo- nios, dvylikta yra Bernelių Mi­šios. Čia, mūsų bažnyčioje.Vyras truputį pastūmė duris, praėjo pro kunigą, įėjo į vidų ir atsisėdo prie stalo.Dabar jis pradės vartyti kny­gas, galvoja kunigas, ir atsime­na savo užrašus — tačiau nėra prasmės prieiti ir paimti —vis­kas šioje šalyje yra bylos įrody­mas. Ir jis tebestovi prie du­rų, jų neuždarydamas, tarsi tau­pydamas laiką ir baimę, kada reikės pro jas išeiti. Išvestam.— Ko gaištate? — sako vy­ras, — ar reikia padėti?— Aš negaliu išeiti, — sako kunigas ramiai, ir vyras su­traukia antakius, ir jo akys su­siaurėja — toks jis yra, kai griebia žmogų, galvoja kunigas, ir dabar jau yra vistiek.-u- Ar yra kas nors negali­ma? — sako vyras ir neaiškiai susijuokia, — man tikrai įdo­mu, ar yra! — Tačiau tuojau jis kalba šaltai, — Kaip kuni­gas gali atsisakyti pareigos? Jūs einate pas ligonį. '— Tai kitas reikalas, — sa­ko kunigas, — bet jūs kalbėjo­te apie...— Taip, ir ligonis, ir mišios. — Ir labai žiauriai pasako. Ir pirmoji komunija, kaip jūs sa­kote. Negaiškite, jeigu norite savo bažnyčion grįžti laiku.Dabar viskas vyko kaip ligos klejonėje, galvoja kunigas, juk viskas yra keista pavergtoje že­mėje — nėra taisyklių, ramy­bės nei žinojimo. Jis tiktai klau­sė — jis apsivalkstė, jis bažny­čioje ruošėsi įsakytai kelinei— ir kietos, kaip duriančios atlau­žos, akys vyro, stovinčio prie altoriaus su kepure — stebėjo ir sekė.Prieš paimdamas savo šven­tą nešmenę, kunigas atsisuko į vyrą ir pusbalsiu tarė:— Tikiuosi, site papročius, nėję kunigo, Švenčiausiu.— Kas jums sakė, kad aš no­riu kalbėtis su kunigu, — sako balsu ir šiurkščiai vyras.Kunigas priklaupė su liūde­siu ir baime ir apžvelgė altorių, kiaurai, tarsi iš naujo jį, lyg meistras, padirbdamas — gal būt, kad jis daugiau čia nebe- siklaups. Ir jis galvojo apie žmones, apie parapiečius, kurie susirinks į tuščią bažnyčią. Ir ūmai pajuto, jog čia yra spąs­tai, kad jį išvestų ir uždarytų bažnyčią — jis norėjo sušukti, jis norėjo griebti vyrą ir kaip nors sustabdvti, nors turėtų pri- dobti — ir ji nupylė prakaitas, jis atsiminė kas jis yra ir ką neša.Jis ėjo paskui vyrą, uždarė bažnyčios duris \— ir galvojo: 

kad jūs pagerb- nekalbinti kelio- vykstančio su

jam įduočiau raktą — bet vy­ras žengė nesustodamas, ir ku­nigas turėjo eiti skubiai, ne pagal savo papratimą ir jėgas, kad neatsiliktų.Nebuvo vežimo prie švento­riaus, nei toliau, ir kunigas ži­nojo, jog šis baugaus vardo vy­ras gyvena už penkių kilomet­rų — jis pasiliko už auopelnus savo dailius namelius, — kalbė­jo žmonės, — jis kaip nelabasis bėgiojo iš vietos į vietą, kol­choze ir miestelyje, jis visur spėjo, kaip tiktai velnias gali.Atleisk, Viešpatie, meldėsi kunigas, kokie žodžiai ir smer­kimai yra ant mano liežuvio, bet velnias dabar dalyvauja čia kiekviename įvykyje, galvoja jis, ir staiga atsiminė savo už­rašų knytelę, atskleistą ant sta­lo, ir tarytum vėl skaitė miru­sio kunigo pasakojimą, kaip šė­tonas buvo pamatęs žvaigždę:Suvedžiotojas ir melagis bu­vo nusigandęs, staiga jo akys- taip gerai pripratusios prie liepsnų ir dūmų, suskaudo, ir apsižvalgęs jis išvydo žvaigždę, ir tuojau suprato, kodėl jis at­
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sirado. — Kaip aš galėjau už­miršti grasinimą pasakytą žal­čiui, jog jis bus sutremtas, — krimtosi jis — kaip nesiklausė pranašavusių ir laukiančiųjų, kad ateis Tas, kuris neša išva­davimą- Jeigu būtų atsiminęs, jeigu būtų tikėjęs jei jis ne­būtų buvęs toks išdidus ir pasi­tikįs tiktai savimi, iš anksto bū­tų pamatęs žvaigždę vos įsižie­biant ir užpūstų ją, smala ir ugnimi ją sunaikintų, o dabar ji šaukia ir veda.Bet šėtonas tiktai žmonėms pakiša svarstymus ir abejoji­mus, jis pats gi yra veiksmas — jis nušvilpė per Palestinos ganyklas, kur piemenys, iškė­lę galvas, šviesiais veidais, žen­gė pagal šauklį, šėtonas pamė­gino nutverti žvaigždę, visa sa­vo galybe jis puolė tempti ją žemyn — nes taip yra, kad jis tiktai gali nutraukti paskui sa­ve, — tačiau ji nesujudėjo, o jis pasijuto nudegintas skau­džiau negu tos ugnies, kuri bu­vo jo paskyrimo amžinybė.Tada jis puolė žmones —vie­niems jis užleido snaudulį, ir kiti ūmai pajuto šiurpą kre- čiant jų kūnus, tokia pasidarė šalta naktis aplinkui juos, ir kiti tapo silpni, lyg jų kojos buvo padarytos iš vėjo nešioja­mo smėlio, ir kiti juto, kaip jų galvos svaisgta. Jie turėjo sustoti ir apsispręsti grįžti, ta­

čiau piemenys keliavo tolyn, ne­galvodami apie save, ir jų bū­rys augo.Ir kai jie priėjo Uolą-Tvarte- lį, virš kurio žvaigždė susto­jo — šėtonas turėjo pasitrauk­ti, ir jis buvo taip nusiminęs, kaip nebuvo atsitikę nuo va­landos, kada pralaimėjo dangu­je..................Bet jis nebuvo pasidavęs — juk mes žinome, kaip klaidžio­jo Trys Karaliai, kurie pagal žvaigždę ieškojo Gimusioje, kiek jiems buvo vargo ir grės­mės, kol jie prijojo prie Uolos. Ir piktasis karalius Erodas bu­vo gavęs daug velnio patarimų, kurie stiprino jo paties neapy­kantą, tačiau velnias nieko ne­galėjo. Iki nukryžiavimo valan­dą sužinojo, jog amžinai pra­laimėjo.Argi jis pralaimėjo? — gal­vojo kunigas, beveik klupda­mas, nes buvo vedamas ne vieškeliu, ne keliu, o taku, per mišką, ir per sušalusius grums­tus, tarytum tam, kad būtų iš­vargintas ir kristų. Taip galėjo atsitikti, nes jo sveikata buvo 
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aplaužyta, jo kūnas kartais jam pačiam atrodė, kaip krep­šys, nupintas iš vytelių, ilgai- buvęs išmestas į kelio vidurį, kur jį mindė arkliai ir spardė praeiviai.Ir mano dvasia yra nusimi­nusi, — galvojo kunigas, — ji yra, kaip aprašyti Rašte, neiš­laikiusieji mėginimų — nes da­bar nėra nieko kito kaip dymai. Gelbėk, Viešpatie, dėsi jis, gelbėk mane, ir Tavo tarnus kunigus — esame palikti atidengtuose lau­kuose ir puolami, ir mes nyks- tame. Staiga jį nugėlė mintis, jog ir niekur žemėje jie negau­na paramos, ir jeigu yra teisy­bė, kaip eina gandai, jog ir čia, kaip Vakaruose, seniems kuni­gams bus liepta pasitraukti iš pareigų, ir jaunųjų vis retės, kas gi pasiliks Tavo Vynuogy­ne, Dieve?Tai žmonijos priešas siunčia tas mintis — tai jisai neleidžia melstis, kaip, kad buvo paslė­pęs šią naktį žvaigždę — nes, pasakojo kunigas, kuris mirė Si­bire — velniui užtenka laiko ir valios persekioti žmogų, gundy­ti, ir Kūčių naktį nevienam pri­dengti Kristaus Šviesą.O gal jos iš viso nebėra nė vienam, — karčiai galvojo ku­nigas — gal žemė pasidarė to-, kia, jog nė kelių vertų nebeat­siranda, kad dėl jų būtų išgel­

bėti pasmerktieji miestai. Ir kaimai. Ir kolchozai — vergų buveinės.Kur mus veda, Viešpatie?— galvoja jis, — kur skuba tas baisus vyras — atleisk už teisia­mąjį žodį — kur suka mūsų ta­ką, užsivertęs apykaklę, susi­traukęs, lyg slepiasi ir bėga? Ar nori apkaltinti kokį Tavo ištiki­mą tikintįjį, ar visą ją būtį, ar turi pasigavęs besislapstantį, dar iš viltingųjų partizaninių laikų, ir atves jį priešų miniai, pasityčiojimui, prieš nužudant jį — ir gal mane? Ar tai bus pramoga kolchozo kultūriniame šokių vakare? Gal man vistiek reikėjo teirautis, gal reikėjo kalbinti — gal aš tiktai slepiuo­si pats už šventos tylos, kad nereiktų kalbėtis su nedorėliu? Ar aš turiu teisę galvoti taip?Jie praėjo didžiuosius kolcho­zo trobesius, pažino kunigas— ten buvo šviesos iš daugelio langų, ir jį vėl nukrėtė šiur­pas — tai tiktai, kad mano ka­liošai kiauri, ir batai dar labiau ir prilindo sniego — tačiau jis žinojo, jog sudrebėjo iš baimės. Kad nebūtų vedamas į tuos de­gančius langus.Bet nebuvo ko . džiūgauti, nors jie ir žengė toliau atokiai nuo trobesių ir suko pamiškėn, ir jis nežinojo nieko, tiktai tiek kad Žvaigždės nebuvo. Kodėl turėčiau betkuo rūpintis, — kalbėjo sau, bet jis nieko kito ir negalėjo, tiktai krimstis. Ir jis buvo visiškai pavargęs, kai staiga vyras pasuko į išmintą kelia, i kiemą, priėjo namą ir atidarė duris.Dabar jis praleido kunigą.Uždangstyti buvo langai, 'štai kodėl jis nebuvo pamatęs iš to­liau, jog čia gyvena žmonės— ir dabar regėjo juos: gale ant­ros trobos, ant baltai pakloto stalo, degė vaškinės žvakės, ir stovėjo kryželis, ir buvo šlaks- tvtuvas ir dubenėlis su vande­niu. Ir šone buvo lova, ir prie jos stovėjo moteris, kai ji atsi­suko į kunigą, jis pamatė, jog ji buvo labai išbalusi. Ir lovo­je gulėjo berniukas.Kunigas beveik aiktelėjo.Berniukas gulėjo atsirėmęs Į dideles pagalves, jis mėgino pa­sikelti ir vėl nusileido atgal, bu­vo matyti, jog jam skaudėjo vi­sas kūnas, tarsi jį būtų sūlam- des laukinis žvėris. Kad jis ne­buvo ištiktas ligos bet sumuš­tas. galėjai žinoti, nes ant vei­do buvo tamsios, beveik juodos dėmės.Kunigas vos laikėsi nedeja­vęs, taip jam skaudėjo visą kū­ną. tarsi jo paties siela buvo vaiko kūne — ir skaudžiau- sioji žaizda buvo tai, kad jis pažino berniuką — savo mažą­jį kunigą.Ketveri metai atgal, labai lengvai pabeldė į jo duris — kaip paukščiukas, pamanė tada kunigas — ir štai prieš ji sto­vėjo ir šypsojosi vaikas. Jis ne­buvo nedrąsus, nei akiplėša, jis buvo toks, kaip galėjo būti su tėvais ar broliais ar vienas— labai paprastas ir natūralus. Jis iš karto pasisakė, jog ateidinė- jęs pas kunigą, ar gali ir dabar lankytis?Jis klausėsi kalbėdamas, lyg laukdamas ženklo, kada turi iš­eiti ar pabėgti — jis buvo atsar­gus, kaip mažas kareivis. Ir tiktai iš kelinto atėjimo jis at­sidengė visa savo dvasia.Jis negalėjo dažnai ateiti, sa­kė. yra draudžiama lankyti bažnyčią. Jis dar nebuvo išpa­žinties — pirmos išpažinties. Bet jis tiki Dieva — kunigas daug kartu galvojo, jog jeigu ko nors galėtu pavydėti, tai bū­tu tik to vaiko tikėjimas. —Jis prasitarė apie senelę ir apie motina — nedaug, tarytum saugodamas ias. net ir ten, kur nebuvo ko bijoti, Jis tik nore- jo kartas nuo karto pasiklausti visokiu klausimu, nes matote— pasakė iis kunigui — jis eis i kunigus. Ne, nereikia manyti, kad bet kokia mokykla paveiks 

berniu- ir silp-šventąapsiaustą, tylo- užsidėjo stulą esančius trobo-

jį, ir jis žino, jog jam reikės eiti Į kariuomenę, rusai nežiūri jeigu tėra ir vienas sūnus. Bet paskui jis bus kunigas. Ir da­bar ko jis labiausiai troško? Būti altoriaus tarneliu, tarnauti mišioms. Kaip turėjo būti nuo­stabu anais laikais, kai tėvynė buvo laisva, ir žmonės laisvi, ir nieko nereikėjo bijoti, tiktai savo blogų darbų, kalbėjo jis. Jis niekuomet nekvietė kunigą atlankyti jo namų, nei sakė kur jie yra. Ir jis buvo pasisa­kęs kitą pavardę. Devynerių prieš ketverius metus. Ir dabar jis guli.Berniukas pakėlė akis Į ku­nigą — melsvas, permatomas- tos akys buvo liudijimas, atsi­mena kunigas, kad jis niekuo­met nebuvo suabejojęs, ar kar­tais vaikas nebuvo siunčiamas provokuoti. Dabar jis galėjo ra­miai žiūrėti į ligonio akis —ne­buvo tarp jų nieko netikro.— Tavo tėvelis, — kunigas pajuto, kaip buvo sunku ištar­ti šitą gerą žodi, — sakė, jog nori priimti pirmą komuniją.— Taip, — pasakė kas, ir jo balsas buvo nas ir tvirtas.Kunigas sudėjo savo naštą ant stalo, pavesto alto - riui, nusivilko mis pasimeldė, ir atsisuko į du je, į tėvus.— Gal galėtume pasilikti vie­ni su ligoniu? — tarė jis ir ma­tė, kaip tėvas valdėsi nepasa­kęs kažko, ir motina žiūrėjo į vyrą ir sūnų, tylomis. Ir kuni­gas regėjo, kad moteris ir ber­niukas buvo taip pat labai kie­ti, gal kietesni už vyriškį. Kaip yra nesulaužomas kalnas ir žvaigždės — jie stovi ir atlaiko viską.Motina išėjo, ir išėjo vyras.Ir kunigas pasiliko vienas su savo mažuoju kunigu, su vaiku, su nebuvusiu niekuomet išpa­žinties. Ir ji dabar įvyko.Kunigas sėdėjo nulenkęs gal­vą, arti pagalvių, kad berniu­kui nereiktų vargti, ir tai atro­dė, kaip klausyklos uždarumas, ir atrodė, kaip kalėjimų slaptin­gos, greitos išpažintys — jis neklausė, kas buvo ištikę vai­ką, ir motiną, nes jis buvo re­gėjęs ir jos veide sumušimo žy­mes — klausytojui ir išpažįstan­čiam nebuvo svarbūs kitų nuo­pelnai nei nusikaltimai. Nors žmogiška širdis galėjo raudoti. Kunigas norėjo raudoti ir dėlei kitko — kaip galėjo išlikti sie­la tokia skaidri, šioje aplinko­je, kaip jis galėjo būti toks rim­tas, toks suaugęs — ir toks kū­dikis! Jam atrodė, kad nūnai skaito šventųjų gyvenimus, jis norėjo kad tai tęstųsi nesibai­giamai — tačiau tiek mažai lai­ko tereikėjo vaiko išpažinčiai.— Dabar, — pasakė kunigas po ilgos tylos, — dabar pasi­ruošim Kalėdų mi'šiom.Jis rengė stalą ir meldėsi, jam norėjosi giedoti, kaip paukščiui, jis galvojo, jog ši­taip būtų gera mirti tokį mo­mentą ir ūmai pagalvojo: ar reikės suteikti ligoniui ir pas­kutinį patepimą — jis atrodė toks reikalingas to! Argi, Vieš­patie, Tu nori pasiimti savo mažąjį kunigą? Bet jis negalė­jo galvoti to, jis negalėjo!Jis priėjo ir atidarė duris— abu tėvai buvo kitame kamba­ryje, atstu nuo vienas kito — kunigas suvedė juos savo žiū­rėjimu, ir pasakė:— Įeikite dalyvauti jūsų sū­naus šventėje, ir grįžo prie sta­lo —jis nenorėjo kliudyt jiem, jeigu jie turėjo dar pasikeisti žodžiais.Neatsigręždamas jis juto, kad įėjo tiktai vienas asmuo — ir jis žinojo kas.Tačiau jis pradėjo mišias, kaip tas vyktų katedroje, tokia buvo jo siela, jis kalbėjo lyg pirmą kartą prisiartinęs prie Dievo altoriaus, ir ūmai išgir­do: jam atsakinėjo.Altoriaus tarnelis taipgi at- (nukelta į 12 psl.)
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Šv. Petro lietuvių parapijos kunigai nuoširdžiai sveikina 
visus parapiečius ir rėmėjus linkėdami linksmų 
Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

į
I
IS
i

eii
Kun. ANTANAS BALTRUSHUNAS, 

klebonas

Kun. ALBINAS JANIŪNAS

Kun. JONAS KLIMAS

Kun. JUOZAS SV1RSKAS

ii-

I

So. Boston, Mass.
i
i

RAMYBĖS IR TAIKOS e*
VISIEMS PARAPIJIEČIAMS
IR DARBININKO SKAITYTOJAMS
LINKI

fi
f

Kun. Dr. J. STARKUS

Kun. P. ŽEMEIKIS

Kun. A. MATULIS

s
if ■

Bayonne, N. J.
S
I
į

SOPULINGOS DIEVO MOTINOS PARAPIJOS 
jKEARNY N.J.

KUNIGAI SVEIKINA IR LINKI
£ LINKSMŲ

51

KALĖDŲ ŠVENČIŲ
I IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

i 
j 
i
į

Kun. JONAS J. SCHARNUS, klebonas |
Kun. R. TAMOŠIŪNAS |

Kun. A. ŽEMEIKIS 1

‘ KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA
SVEIKINU MIELUS PARAPIJIEČIUS,
LINKĖDAMAS VISIEM DIEVO PALAIMOS

I
BEI GLOBOS.

S

i

t 
f Kun. ADOLFAS E. GRADECKAS | 

s
Šv. Juozapo parapijos klebonas

Waterbury, Conn. a 
ĮfI 1 s

j ’
į 
L

ŠVČ. TREJYBES PARAPIJOS KUNIGAI
9
&

MALONIAI SVEIKINA 1

I
VISUS PARAPIJIEČIUS
KALĖDŲ ŠV ENTĖSE

§
%
%
$

I
%iKun. JUOZAS J. MATUTIS |

klebonas $

Hartford, Conn.

!ii
a

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS,

tI1
I

1i

klebonas ir vikaras
nuoširdžiai sveikina mielus parapijiečius, sulaukus 

linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

linkėdami visiem Dievo palaimos bei globos.
1
i •i?1

i
Kun. JUOZAS BUCEVIČIUS

Kun. ADOLFAS VAINAUSKAS

§: Nashua, N. H. ’

1

S 

iii:

MIELIEMS PARAPIEČIAMS

i
H

LINKĖJIMAI

DŽIUGIŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

S:

Kun. VACLOVAS MARTINKUS f
i 

Šv. Kazimiero parapijos klebonas g

Kaip gyvena lie­
tuviai Lenkijoje
Šią vasarą iš New Yorko Len­

kijon buvo nuvykę Arštukai ir 
ten praleido keletą mėnesių. 
Lankėsi Seinuose ir Punske pas 
savo gimines ir kitur.

Tas kraštas yra lietuviškas, 
priklauso Lietuvai, tik lenkai po 
pirmo pasaulinio karo užgrobė. 
Debar vykdo lenkinimą ne tik 
per mokyklas, bet ir per baž­
nyčias. Vietos vyskupas nelei­
džia lietuviškų pamaldų. Klebo­
nas yra nusistatęs prieš lietu­
vius. Dr. Kazį Markauską iškė­
lė į Dancigą, nes šis čia orga­
nizavo lietuvišką chorą, vaidini­
mus.

Labiausiai trūksta lietuviškų 
maldaknygių, nes naujų spaus­
dinti niekas neleidžia. Daug kai­
mų neįsileidžia lenkų kunigų 
kalėdoti, nes šie prašo paauko­
ti “lenkiškai viėrai”.

Seinų bažnyčia didelė ir gra­
ži iš lauko, bet viduje labai ap­
leista. Tebestovi vyskupo sos­
tas, ant jo padėta vyskupo ke­
purė ir lazda. Išlikę ir buvę klie­
rikų suolai. Čia kadaise buvo 
kunigų seminarija, kurią lankė 
daug lietuvių, ypač iš Suvalki­
jos. Dabar seminarijos nėra. 
Jos rūmuose įsikūrusi gimnazi­
ja.

Pakelėse yra nemaža kryžių, 
kryželių.

Punske veikia lietuvių gimna­
zija. Yra du kunigai, klebonas 
lietuvis kun. Antanas Šumins- 
kas. Klebonija sudegus, tai abu 
kunigai gyvena vargingai.
* Juodeliškių parapijoje irgi 
yra lietuvis kunigas.

Gyvenimas dabar Lenkijoje 
yra geresnis nei Lietuvoje. Len­
kijoje gali turėti nuosavybę.

Teko lankytis ir vietos ūkiuo­
se. Nuolatinių samdinių nebėra. 
Reikia patiem apsidirbti. Atro­
do, kad ūkininkam maisto šiek 
tiek trūksta.

Šiaip krautuvėse visi pirki­
niai labai brangūs. Metras vil­
nonės medžiagos vyriškam kos­
tiumui — 550 zlotų, rankinis 
laikrodis — 1320 zlotų, vyriškų 
batų pora — 500 zlotų, vilno­
nis megztinis — 700, vyriški 
marškiniai balti — 200, mote­
riškas karakulo paltas — 3300 
zlotų.

Keista, maisto krautuvėse 
trūksta tokio paprasto daikto— 
popieriaus suvyniot. Kiekvienas 
turi atsinešti savo ar tai krep­
šelį, ar popieriaus, nes krautu­
vėje prekę paduoda neįvyniotą.

Jaunos merginos stengiasi 
pasipuošti. Vyrukus pasiekė il­
gų plaukų mada.

Automobiliais mažai kas va­
žinėja. Daugiausia keliauja trau­
kiniais ir autobusais. \

Laikraščių mažai kas skaito. 
Jie neįdomūs ir labai šališki. 
Varšuvos miestas švarus. Nėra 
popierių, nėra ir kuo prišiukš­
linti.

Po antrojo pasaulinio karo 
būta nemaža chuliganizmo len­
kai mušė ne tik vokiečius, bet 
ir lietuvius.

Balfas nemaža siunčia Lenki­
jos lietuviam. Balfo siuntinių 
nori ir lenkai, kurie nemoka lie­
tuviškai. Lietuviškų sričių len­
kai prašo lietuvių, kad duotų 
Balfo adresą ir dar lietuviškai 
laišką parašytų. O kai adreso 
neduoda ir laiško nerašo, tai iš­
keikia Balfą ir Ameriką.

" P. J. M.
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įį

Ką dovanos Kalėdos

žinia

Providence, R. I.

i
. r Linksmy šv. Kaledy

: ? / . .

į ir laimingi^ Naujyjy Mėty
*
NUOŠIRDŽIAI LINKI

if 
3

i-&

Linksmų Šv. Kalėdiį ir laimingų Naujiįjįį Metų

Philadelphia, Pa.

linki ir sveikina
į 
| 

Kun. CLARENCE A. BATUTIS | 

Šv. Kazimiero parapijos klebonas |

ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ 
sulaukus

nuoširdžiai sveikinu 
visus parapiečius, choristus, vargonininką, 

seseles mokytojas, vaikučius, draugus ir prietelius

Kun. JUOZAS GIRDIS, klebonas
f Šv. Vincento parapija, |
| Esplen, Penna. |

Maloniai sveikinu visus parapiečius
Šv. Kalėdų ir Naujiį Metų proga

linkėdamas geriausio pasisekimo ir Dievo globos

Kun. WALTER KARAVECKAS, klebonas i

Šv. Kazimiero parapija, Pittsburgh, Pa.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir 
NAUJŲ METŲ

*
SULAUKUS
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU
VISUS PARAPIJIEČIUS

j Kun. JURGIS VILČIAUSKAS
į klebonas
r 
* ŠV. ANTANO PARAPIJA

ANSONIA, CONN:

r

Skotas nusipirko bilietą ir 
laivu atplaukė į New Yorką. 
Uoste pamatė iš vandens išlen­
danti nara. . <• c

— Kad būčiau žinojęs, —su­
šuko, — jog pėsčiam galima 
ateiti! Tiek pinigo dabar išmes­
ta..

Gatvėje vienas praeivis sutin­
ka kitą ir išskečia rankas.

. — Ir ką aš matau! Kaip pasi­
keitęs! Vos pažinau, Aleksand­
rai. . z

— Kad aš visai ne Aleksan­
dras.

(atkelta iš 11 psl.) 
našavo savo pirmą buvimą prie 
altoriaus — iš lovos ėjo balsas, 
ir buvo kas kartas tvirtesnis, 
lyg vaikas buvo laikęs visas jė­
gas šiam momentui.

Tu esi nuostabus, O Dieve, 
kunigas į mišių maldas dėjo sa­
vo žodžius, Tu esi geras, Tavo 
dovanos neturi išsaikėjimo! Tu 
darai stebuklus pragaro vidu­
ryje, Tu atrandi žmogų, Tu pa­
laikai jį— išlaikyk jį!

Jis aukavo Kalėdų mišias, ir 
Nekaltų Bernelių kankinių mi­
šias — viskas rišosi — ir aplin­
kui giedojo senieji laisvieji cho­
rai, ir tylomis šnibždėjo kali­
niai, ir kosulio kankinami Sibi­
ro speigų vergai giedojo — ir 
vienas balsaSj iš lovos, atsaki­
nėjo už tikinčiųjų minias. Gal 
jis tai darė už tėvą — galvojo 
kunigas maldoje — juk kas tu­
rėjo įvykti čia, kokios piktada­
rybės, kokie nusikaltimai —ne­
galėjo nepaliesti ir ano vyro. 
Juk jis ėjo gal, atgailaudamas, 
jis atvedė kunigą — jis, kuris 
turėjo kaip sargybinis šuo sau­
goti savo ištikimybę maskoliui 
kad tiktai niekas nesužinotų— 
kaip jis rizikavo. Tu esi gailes­
tingas, Viešpatie, meldėsi kuni-

1
Kun. Juozas K. PETRAUSKAS | 
klebonas
Kun. J. PAULAUSKI
Kun. M. VEMBRĖ K

į Brockton, Mass. ,s
? ŽF

— Tai ir vardą pakeitei?

Vienas nuolatinis baro lan­
kytojas visada užsisakydavo du 
stikliukus ir pats vienas išger­
davo. Kartą baro patarnautojas 
iš smalsumo paklausė:

— Kodėl jūs neužsisakote iš 
karto vieno, bet digubo stikliu­
ko?

— Dėl to, kad vienas stikliu­
kas yra mano, o kitas — mano 
draugo, gyvenančio Australijo­
je. Gerdamas iš dviejų stikliu­
kų, jaučiu, lyg mano draugas 
būtų šalia manęs. .

Vieną vakarą pastovusis lan­
kytojas beužsisakė tik vieną sti­
kliuką.

— Ar kokia nelaimė ištiko 
jūsų draugą? — paklausė susi­
rūpinęs baro patarnautojas.

— Ne, viskas tvarkoj. Jis pui­
kiai gyvena.

— Tai kodėl šiandien užsisa­
kėte tik vieną stikliuką?

—Mat, aš pats mečiau gerti.

gas — Tu viską matai.
Vistiek, kad tėvas neįžengė 

nė tada, kai jo sūnus priėmė 
pirmąją komuniją — sudėjęs 
delnus vaikas sėdėjo lovoje, ir 
jo veidas buvo baltas ir švie­
sus, ir akys atviros — ant ku­
nigo rankos nukrito iš tų akių g 
viena ašara.

Labai tylus motinos atsidusi­
mas sujudino žvakių liepsną ir 
kunigas žinojo, jog Ramybė tik­
rai įžengė šią naktį.

Vos tiktai jis buvo baigęs mi­
šias — ir pradėjo surinkti šven­
tus daiktus — durys atsidarė, 
ir ant slenksčio vyras prabilo:

— Yra valanda ir ketvirtis 
iki vidurnakčio. Ir čia viską pa­
darėte — išeikite, aš parody­
siu kelią.

Kunigas paglostė v i e nu 
brūkštelėjimu vaiko plaukus, ir 
nulenkė galvą motinai — jis 
užsivilko savo apsiaustą, užsi­
movė kiaurus kaliošus — ir iš­
ėjo paskui vyrą į kiemą, į ke­
lią, į pamiškę — paskui į kol­
chozo trobesių padaržes.

— Dabar jau nepaklysit, — 
pasakė vyras, ir pasuko į švie­
sųjį kolchozo pastatą, į vadina­
mą kultūrinę salę.

Niekas nėra pasikeitę — ta­
rė sau kunigas, — velnias, 
maskolius ir jo tarnai pasiliko 
kaip buvę, ir vėl liūdėjimas jį 
apėmė — dar didesnis, nes 
jam gėlė kiekvieną narį, už 
tuos, kurie ten pasiliko. Jis no­
rėjo apsisukti ir grįžti. Ir ką ga- K 
Įėjo padėti, ir ką pasakyti? Ir g 
kas bus vidurnaktį bažnyčioje, | 
jeigu jis bus uždaryta? Jis pa- | 
suko į miestelį — tiktai atra- | 
do kelią nuo kolchozo, išvaži- | 
nėtą ir neklaidinantį. |

Jis skubėjo taip labai, jog su- »
šilo, jis turėjo nusibraukti nuo | |
kaktos prakaitą, todėl nusirflO-.f šv. Juozapo parapijos kunigai I
vė pirštinę. Nuo dešinės ran- I , , . . „ 8
kos. Ir kai kėlė ją aukštyn, '| Imki visiems parapijiečiams 
jam pasirodė, jog kažkas, švys- | 
telėjo į šoną. Argi tebebuvo | 
vaiko ašara ant mano pirštų? | 
— tarė sau kunigas. — ir su- | 
stojo: Gimimo Žemės pusėje | 
švitėjo Kalėdų žvaigždė — ji | 
žvilguliavo taip skaisčiai, jog | 
ją turėjo matyti visa visata. |

Taip tegalėjo šviesti tiktai | Lowell, Mass. .«
Aną N aktį!

| Nuoširdžiai sveikinu visus parapiečius, seseles mokytojas, 

g chorą su jo vedėju, visus parapijos rėmėjus ir linkiu

f visiems džiugių Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

KUN. SIMONAS V. SAULĖNAS, 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
klebonas

4 
■«l 

'i

Cambridge, Mass.

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ

* LINKI VISIEMS PARAPIJIEČIAMS

Kun. JONAS C. JUTKEVIČIUS ‘ 
Klebonas

BAKANASKun. JONAS

Kun. ALFONSAS VOLUNGIS

f šv. Kazimiero parapija, Worcester, Mass.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

■ linki visiems parapiečiams

ŠV. JURGIO PARAPIJOS kunigai

Kun. ALBERTAS ABRAČINSKAS, klebonas 

Kun. A. JANUŠONIS

Norwood, Mass.

linksmu Kaledij ir laiminga 
Nauju Metij

„ iKun. JONAS D. ŽUROMSKIS |
klebonas I
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Kur dingo Tiškevičiaus rūmų statula?
Palanga ilgą laiką buvo už­

daryta užsienio svečiam. Dabar
vienam kitam pasiseka nuva­
žiuoti. Grįžę jie parvežė gana 
daug žinių, kaip dabar atrodo 
Palanga, kuri yra paversta į
Sovietų Sąjungos kurortą.

Palanga nepažįstama
Pasibaigus antram pasauli­

niam karui ir vėl sovietam oku­
pavus Lietuvą, Palanga buvo 
paversta visos Sovietų Sąjun­
gos kurortu. Jai išpuošti ir nau­
jai statybai vykdyti pati Mask­
va skyrė pinigų.

Pristatyta daug naujų pasta­
tų, kur galėtų vasaroti iš So­
vietų Sąjungos siunčiami žmo­
nės. Pertvarkytos aikštės, aikš­
telės, prisodinta gėlių, net Ron- 
žos upelio dugnas išklotas ak­
menimis.

Rusų skulptūros

Kai šitokiu mastu tvarkė 
miestą, tai tuoj pristatė rusiš­
kų skulptūrų. Tos skulptūros 
nieko bendro neturėjo su lietu­
višku pajūriu nei su Palanga.

Lietuviam dailininkam teko 
nemažai padėti vargo ir triūso, 
kol tas ateives statulas nu­
ėmė ir jų vietoj pristatė savų, 
lietuvių sukurtų statulų. Tų 
statulų tematika jau lietuviška, 
pritaikyta Palangai, čia rasime 
ir Jūratę ir Kastytį ir Žalčių 
Karalienę Eglę.

"Tau Birute"

Netoli tos vietos, kur seniau 
buvo Liurdo grota, pastatyta 
Petrulytės sukurta kunigaikštie­
nės Birutės statula. Ant statu­
los užrašyta “Tau Birute”.

Birutės kultas gyvas Lietuvo­
je, tai prie paminklo naktimis 
slapta padėdavo gėlių. Okupan­
tam tai nepatiko. Pastatė sargy­
bas, kas žmones įbaugino.

Taip dabar atrodo Tiškevičiaus rūmai, paversti dailininkų namai.

Birutės kalno koplytėlė. Koplytėlė dabar nudažyta baltai ir paversta spau­
dos kiosku.

Kaip atrodo dabartine Palanga? Kodėl nuimta Kristaus statu-
la prie Tiškevičiaus rumij, kurie paversti dailininku namais. 
Palangoj atostogauja daugiausia rusai.

Tiškevičiaus rūmai su Kristaus statula nepriklausomos Lietuvos laikais

Kristaus statula prie 
Tiškevičiaus rūmy

Kas lankė Palangą prieš ant­
rąjį pasaulinį karą, gerai prisi­
mena, kaip prieš grafo Tiške­
vičiaus rūmus stovėjo Kris­
taus didelė statula. Tačiau re­
tas kas žinojo, kas šios statulos 
autorius.

Jos autorius gi buvo pasau­
linio masto dailininkas — 
skulptorius — Thorvaldsenas 
danas, (1768 1844).

Thorvaldsenas daugiausia gy­
veno Romoje, kur turėjo daugy­
bę užsakymų. Jo dirbtuvėje dir­
bo apie 40 įvairių dailininkų 
bei skluptorių. Tik sulaukęs 70 
metų, jis grįžo Danijon.

Tiškevičiai dažnai keliavo po 
Europą, pažino garsaus Thor - 
valdseno kūrinius ir panoro sa­
vo rūmus papuošti Kristaus sta­
tula. Nežinia, kur ją įsigijo, ka­
da atgabeno Palangon. Kai rū­
mus pastatė, prieš juos ant pe- 

destalo užkėlė ir Kristaus statu­
lą.

Kodėl nuvertė?

Žinoma, bolševikam tuoj už­
kliuvo Kristaus statula. Kaip gi 
ją laikysi prieš rūmus, kuriuo­
se įsikuria vasarom Rusijos dai­
lininkai. Nakties metu statulą 
nuėmė ir kažkur paslėpė ar su­
naikino.

Lietuviai dailininkai tuoj 
pradėjo ieškoti statulos. Palan­
gon buvo atsivežę net degti­
nės darbininkam nugirdyti, bet 
viskas veltui — statulos nie­
kaip nerado.

Danai paprašo paskolinti 
statulą

Pagerbdami savo žymųjį 
skulptorių vienos sukakties pro­
ga, danai rengė parodą ir su­
manė iš Palangos atsigabenti 
Thorvaldseno statulą. Tada Da­
nijos užsienio reikalų ministe­
rija rašė Sovietų Sąjungos už­
sienio reikalų ministerijai ir 
prašė paskolinti statulą paro - 
dai. Sujudo ir ministerija ieš­
koti statulos, bet ir ji nerado. 
Dingo be jokio pėdsako.

SKULPTORIUS 
THORVALDSENAS

Danų skulptorius Bertel 
Thorvaldsenas (1768-1844) me­
ną pradėjo studijuoti Kopenha­
goje. Meno mokykloje apdova­
nojamas medaliais. 1797, ga­
vęs stipendiją, išvyksta į Romą 
pagilinti studijų. Romoje išgy­
veno beveik visa savo amžių, c. c

Po daugel nepasisekimų ir 
nusivylimų, 1803 gavo vieno 
turtingo anglo užsakymą ir su­
kūrė Jasono statulą. Nuo tada 
jam pradėjo sektis. Jis atkrei­
pė visos Romos akis, išgarsėjo 
visoje Europoje. Pas jį skulptū­
ros darbus užsakydavo visos 
Europos garsenybės.

Daniją aplankė 1819 ir 
grįžo 1820, apkrautas daugybe 
užsakymų. Tada jo studijoje 
dirbo 40 įvairiausių menininkų. 
Dirbo paminklus įvairiem Eu­
ropos miestam, valdovų rū­
mam, suprojektavo pop. Pijaus 
VII antkapį šv. Petro baziliko­
je.

Sulaukęs 70 m., grįžo į Da­
niją, kur jam vienas baronas 
savo dvaro parke įrengė specia­
lią studiją. Mirė 1844, nuvy­
kęs į karališkąjį teatrą.

Thorvaldseno idealas buvo 
klasikinis senovės menas, o iš 
gamtos įnešdavo korektyvas. 
Daug ko pasimokė iš Rafaelio, 
renesanso dailininkų, pabrėžė 
fantazijos reikšmę ir, tik galu­
tinai formuodamas savo kūri­
nį, pasinaudodavo modeliu.

Savo skulptūrose pasiekė nuo­
stabaus paprastumo ir idealaus 
grožio. To meto Europa jo kū­
ryboje įžiūrėjo didelį geniališ- 
kumą.

Jis buvo išrinktas Vilniaus 
universiteto garbės nariu.

Rūmai paversti į 
dailininku namus

Grafo Tiškevičiaus rūmai 
yra visa pajūrio puošmena. 
Pavertus Palangą tokiu kuror­
tu, rūmai buvo paskirti daili­
ninkam. Ne lietuviam dailinin­
kam, bet visos Sovietų Sąjun­
gos. Taip vasarą čia suvažiuoja 
dailininkai daugiausia iš Mask­
vos. Suvažiuoja dažniausiai tie 
patys, iš anksto turi rezervaci­
jas. Palangoje daug piešia rea­
listinių paveikslų — miškelių, 
jūros scenų.

Lietuviam dailininkam skirti 
vos keli kambariai. Tais kam­
bariais pasinaudoja tik partijos 
nariai dailininkai, dažniausiai 
irgi tie patys. Taip kitiem nė­
ra jokios vilties pakliūti ir atos­
togauti. Dabar dailininkų kom- 
bintas nori pastatyti sau at­
skirus namus.

Pajūris nuakėjamas

Pajūris stropiai saugojamas 
kad kartais- kas atplaukęs ne­
išliptų. Kiekvieną vakarą nuo 
12 vai. iki ryto 6 v. pajūris už­
daromas. Niekas negali vaikš­
čioti pakrantėmis, o pačios pa­
krantės nuakėjamos didelėmis 
geležinėmis' akėčiomis. Taip 
lengvai pastebima bet kokia pė­
delė iš vandens.

Vasarotojai rusai

Vasarotojų skaičius kasmet 
didėja. Plečiamos visokios sana­
torijos, atvežama daugiau gy­
dytojų. Taip vasara čia atka- 
mandiruoja visokiausių rusų a- 

'tostogauti. Rusai sudaro daugu­
mą. Lietuviai jau tik mažumo­
je vasaroja.

Palangos tiltas vakare saulei leidžiantis

Prieš pirmą pasaulinį karą 
čia vasarotojų buvo 4000-5000
per metus. Nepriklausomos Lie­
tuvos laikais — nuo 5000 iki 
15,000. Gi 1949-1959 — jau 
50,000. Dabar jau siekia arti 
šimto tūkstančio.

Karalius Jogaila Palangoje

Palanga yra sena vietovė, 
bet labai lėtai augo. Anksčiau 
ji vadinosi Mėguva. Kai 1257 
Mindaugas ordinui užrašė dalį 
žemaičių, šiem teko ir Palanga 
ir Klaipėdos apylinkės.

Dėl Palangos pajūrio labiau­
siai varžėsi vokiečių ordinas su 
Lietuva. Ordinas norėjo sausu­
ma susijungti su Livonijos ša­
ka, bet kelią kaip tik pastojo 
Palangos pajūris. Visos ordino 
pastangos tą pajūrį užvaldyti 
nuėjo niekais. Palanga visada 
priklausė Lietuvai.

Karalius Jogaila Palangon 
buvo atvykęs 1427 ir čia pirmą
kartą pamatė jūrą. Vėliau jis 
Vytautui bent kelis kartus rašė 
ir pažymėjo Palangos reikšmę, 
priminė, kad jos neatiduotų vo­
kiečių ordinui.

Nuperka Tiškevičius

Palangą daug kas valdė, bu­
vo net karalių nuosavybė, pas­
kui atiteko įvairiem didikam. 
Ją buvo įsigijęs Vilniaus vys - 
kūpąs Maslaskis. Jam žuvus — 
perėmė grafas V. Potockis, 
paskui Zubovas, o 1801 teko ru­
sų generolui Ks. Nesolovskiui. 
Iš jo 1824 Palangą nupirko gra­
fas Mykolas Tiškevičius už 177, 
171 rubl.

Tiškevičiai yra tikrieji Pa­
langos statytojai ir puošėjai. 
Jie suprojektavo didelius rū­
mus, kuriuos baigė 1897. Prie 
rūmų pagal Ed. Andre planus 
įkurtas 70 ha. parkas. Parko 
statyba tęsėsi net devynerius 
metus (1890-1899).

Grafam rūpėjo ir švietimas, 
jų pastangomis Palangoje 1886 
įkurta progimnazija, kurią lan­
kė daugelis senosios kartos lie­
tuvių švietėjų ir veikėjų.

• Čia, Palangoje, 1899 rugpjū­
čio 20 buvo suvaidintas pirmas 
lietuviškas vaidinimas — Ke­
turakio Amerika pirtyje.

Virsta kurortu

Kurortu Palanga pasidarė tik 
devyniolikto šimtmečio pradžio­
je. šiaip iki tol mažai kas čia 
užklysdavo. Su Tiškevičiais au­
go ir jų svečiai, pamėgo ir žmo­
nės vasaras praleisti gražiam 
pajūryje. 1824 vasarą atostoga­
vo čia Adomas Mickevičius.

Jūratė ir Kgstytis, statulos fragmentas

Valiūno daina
Liaudyje labiausiai Palangą 

išpopuliarino S. Valiūno daina 
“Ant marių krašto Palangos 
miestelyje ...” Daina skirta Bi­
rutės garbei, sukurta romantiz­
mo laikais, devyniolikto šimt­
mečio pradžioje. Ji ėjo iš lūpų 
į lūpas, iš kartos į kartą ir 
į Palangą atvedė daug žmonių, 
nuvedė ant to kalno, kuris bu­
vo skirtas Birutei pagerbti.

Tiltas Į jūrą
Tiškevičiui rūpėjo iš Palan­

gos padaryti uostą. Jis žinojo, 
kad čia kadaise būta uosto. Sa­
koma, kad čia 1161 danų ka­
ralius Voldemaras I išlaipino 
savo kariuomenę. Vėliau gi uos­
tas buvo Šventosios žiotyse. 

Taip dabar atrodo viena Palangos gatvė

Uostą švedai užvertė 1701. Ban­
dyta jį išvalytų atkasti.

Tiškevičius uosto klausimą 
kitaip išsprendė — jis nutiesė į 
jūrą ilgą tiltą. Prie tilto jau 
galėjo priplaukti marių laivai. 
Taip prasidėjo laivyninkystė, 
bet neilgam. Jūra užnešė smė­
liu dugną, ir pasidarė per sėk­
lų laivam priplaukti. Nuo 1892 
tiltų laivai nebesinaudojo. Til­
tu grožėjosi tik vasarotojai, 
kiekvieną vakarą išėję pasi­
vaikščioti, palydėti saulutės į 
jūros bangas.

O gražiai, o nuostabiai ten 
saulė leidžias, pasislepia Balti­
jos bangose tokia raudona, 
skaisčiai nuauksindama jūros 
vandenis, (t.)
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Ledgewood Shopping Center g

Route NO 46 Ledgewood, N.J. |

201 JU 4-5555

For Top Styling
Hair straightening 

Hair Coloring Shaping 
and Styling 

1783 Dutch Broadway 
Elmont, L.I.
LO 1-2256

I&

4
4

Late Nite Wed and Thurs.
477 Orange St.
Newark, N.J.

201-485-7466

4

4|

g Its our Haircut that counts
The Key to our Success is you | Soft Permanent Silver 

Our Satisfied Customers | Blonding Accelomatic Hair
Coloring Machine 

Will Dye Hair 4-6 min. 
Bleach 6-12 min. 
Call Ro 4-3820

Old Crown Point Road 
Bridgeport, N.J.

1225 Foster Ave.

516 ED 4-2024
3 a-

S' ft

>. 3.............. 4
i

4
3

4

4

BAY SHORE 

OFFICE SERVICE
I

CLINTON CAR WASH

% 3

I
Brooklyn, N.Y. 4

The Key to our Success is you g 
Our Satisfied Customer

609 467-2582
UL 9-1111

f
4

ST. FRANCIS ft
PREPARATORY SCHOOL ft

Conducted by |
FRANCISCAN BROTHERS 34

Brother David Trapp, O.S.F. 3
Principal

Academic Course ' |
186 North 6th. St. |

: Brooklyn N.Y. — EV 8-5801 |

* 4
3

$ 
!I I 
I J II g

4 
f 
I 4

THE ORIGINAL TONYS 
AUTO BODY AND 

FENDER SHOP

BERT SHELTERS GARAGE KUEHNEL SHEET 
METAL CO. INC.

& 
4. 
» 
f

JEVOUS AIM BOUTIQUE
Open 7 Days a Week 

General Auto Repairs 
The Key to our Success is you 

Our Satisfied Customers

9 Alfred Kuehnel, Owner |
Sheet Metal and Tinsmith | 

Work — Automatic Warm Air | 
Heating •— Winter and Summerf 

Air Conditioning — All work |
Guaranteed — Free Survey f 

and Estimate I

The Key to our Success is youOpen 614 Days a WeekOpen 6 Days a Week 
during the Tax Season 

Typing Bookkeping 
Tax Returns 
Highway 37 

2722 Washington St. 
Toms River, N.J.

4

Call 201 244-9395 I

%

BAYVILLE SHELL

SERVICE STATION

!

% 
3

Service is our Motto

45 W. Clinton Ave.
S
8 536 Main St. Spotswood, N.J.

1f.

1

Open 7 Days a Week 
We do general auto repairs 
The Key to our Success is 

you our Satisfied Customers

Bergenfield, N.J.

Call 201 384-9868

DON KOHLEN

755 WEST FRONT STREET

1

455 U.S. Hiway No. 9 
Bayville, N.J.

Call 201 244-2050

PLAINFIELD, N. J.

a

S4

i

I 
4
4I 

»'

K 
4 
s
4

Call 201-251-0528

SKIP LUNCHEONETTE

Open 6 Days a Week 
We Cater to the Family

309 A Broad Ave. 
Palisades Park, N.J.

8
4.I įI:
4 
S

f 
4

t

FROM Mr. Louis Gianelli 
and Staff 1

TERMINAL REALTY
77-01 77th St.

JACKSON HEIGHTS, N.Y.

HI 6-0600

Service is our Motto
2122 First Ave. N.Y.C.

Call LE 4-9200 ask for Tony

TORRES OPTICAL

COMPANY

212 East 106 ST.
NEW YORK CITY

SA 2-7589

I
=1 Our Satisfied Customers

894 Second Avenue.
NEW YORK CITY

4i 
į
ft V

n 4II
3 ifI

42

I

Call: PL 2-1570

JOMAR BEAUTY SALON

Beauty is our Business
Late nite Thurs. and Fri. 434

f 
4544 W. Montauk Hwy.

Lindenhurst — TUrner 8-4949 4

LOMBARDY HOTEL

111 East 56th Street

f

Thrifty Shopping Center

Call 201 944-9864 Seasons Greetings to all our Friends and Patrons

s

48

52 Jackson Avenue, Jersey City, N. J.

Phone 201-435-3931

Call 201 398-0255

8

Mt. Arlington Lake 
Hopatcong, N.J.

8
£

8|
i

For those who desire the 
finest

TWIN CASTLE 
Nursing and Convalescent 

Home

Cover Girl Beauty Salon
Specialists in beautiful lasting Permanents, Coloring, Cutting 

and Hair Styling 
Wigs, Yes, We Service Them.

ARCHITECT

15 Freeman Ave.

ISELIN TAXI SERVICEHAWTHORNE RADIATOR

East Orange, N.J.

,-&i rest

THE GOLDEN HOUSE |

I 
i

BERNIE JEWELRY 4I B. DULCHIN, INC.

444 S. Washington Ave. 9 New York City 4
i

Piscataway, N.J.

Call 201 968-9776

4 «K#s^jr«?Sr!SSr<«Sr«^^

MR. JOSEPH SALON

3

PL 3-8600

1

!

1

1

> j

' For the Finest of Jewelry The Finest in Hardware
Open late M.T.W.T.

1986 Ralph Ave.

Brooklyn, N.Y.

Call 241-0606

BOGOTA 
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION

Floor Sanders — Waxers
Rentals

Open Tues to Sat.
Late Nite Friday 

Wigs and Hairpieces 
Serviced

j I j I
McLAMB AND HOLT 

TELEVISION

I

s
41

60 E. Main St. Bogota, N.J. g 
Accounts Insured up to $15,0001

By the Federal Savings and g 
Loan ins. Corporation g 
Paying 4|A Quarterly g 

on Savings g

Call 201 HU 9-3666

BOWMANS 
SPORTING GOODS

50 Main St.
Northport, L.I.

N. Y. State Hunting and 
Fishing Licenses.

Complete Selection of Guns 3 
and Ammunition — Fishing 3 

Tackle — Athletic Equipment g 
s Archery Camping Equipment g 
i Colt Peahr Wooirich Clothing g 

s Open 6 Days a Week g
! Call 516 AM 1-6611 g

1
!

CASA POMPEI

For Fine Italian American

Cuisine
■ Open 6 Days a Week

9413 Ave. L.

CL 7-2211-2

3

170-7th. Ave.'New York

Phone CH 3-6741

OCEAN BEACH MARINA IAN MACKENZIE HORNE

49 Warwick St.
Newark, N.J.

Call (201) 642-5010

JIMMEY MEAT MARKET

Highway 35 Open 7 Days a Week

Ocean Beach Lavalette, N.J. For Fine Choice Meats

Across St. Cecila Church

Open All Year

Call 201 293 7460 I 
%

EMIL'S AUTO BODY
Repair

Open 5 Days a Week 
Our Specialty Truck Painting 

Expert Body and Fender 
Refinishing — Collision 

and Painting

173 W. Main St.
Smithtown, N.Y.
Call AM 5-1313

I 
g

FREEWAY AUTO BODY

Open 5 Days a Week 
Welding — Auto Painting 

Service is our Motto

20 South 14th. Street 
Newark, N.J.

Call 201 678-0747
1319 Oak Tree Road

Iselin, N.J.

201 283-2885

201 482-3212

g

34
3

3

4

4

I

I

g
34

į
1 Catering From 25-100 4

1
CEDAR GARDEN 

MEN'S i SHOP

ft GENERAL DOUGLAS

MAC ARTHUR

ft

4

F<ir the Finest of Clothes 
Open Late Until 9 P.M.

Every Nite
The Key to our Success is you g

Our Satisfied Customers 3

S
Military Academy

Colonel John B. Hoar, Jr.

Supt.
! State Highway no 33 

Hamilton Square, N.J.
609 586 1500

3 4 Mount Freedom, N.J.

II
į

5 1 
I 
3 
31 
34

g
%i

Covering Bay Shore, j
The Islips and Brentwood . j 

FCC Licensed Communications j 
Radjo-TV and All Electronic ;j

Equipment Repaired į
Open 9 AM — 6 PM.

131 E. Main St.
Bay Shore, Long Island

MOhawk 5-0230

MAYFLOWER BAKE SHOP

For the Finest of Bakery 
Products

The Key to our Success is you 
our Satisfied Customers

56 Middle Neck Road

Great Neck, L.I.

516,HU 7-1960

4

Chinese American Cuisine 
Luncheon-Dinner or a Snack 
Catering to special Parties 

and House Dinners 
Open Daily to 11:30 P.M.

Saturday to 1 A.M. . 
Member of Diners Club 
and American Express 

Compo Shopping Center 
Westport, Conn. 
Phone: 227-4183

3

į
I !
«

GOLDSTEIN AND COMPANY 4

Adjustors of Losses for
Assured

Ill John St.

New York, N. Y.

BE 3-6464

GREAT EASTERN

TEXTILE COMPANY

30 Industrial Ave.

Mahwah, N. J.

Call 201 327-1414

SERVICE
Open 7 Days a Week

LAKEWOOD 3

The Key to our Success We Cater to the Entire Family WATER COMPANY
3

is our Satisfied Customers

20 Lincoln Avenue

Hawthorne, N.J.

201 427-8764

i 1195 Green St. Iselin, N.J. 4I
Call 201 283-0860

JACK MURRAY INC.

432 Clifton Ave.
Lakewood, N.J.

201 363-1282

I

HELEN'S BEAUTY SALON g

Late Nite Thurs. and Friday g
Contracting and Excavating

LYNN DETECTIVE BUREAU §:

Beauty is our Business
Equipment Rentals Clearing

3 Woodlawn Road

ft The Key to our Success is You .«

Our Satisfied Customers

0-70 28th. Street Somerset, N.J. 111 South Orange Ave. į
Fairlawn, N.J.

Call (201) 797-0539
Call 201 246-3608

South Orange, N.J.

Call 201 762-5580

4

MARY ANN 
BEAUTY SHOPPE

Open Thursday Evenings

52 S. Finley Ave.

Basking Ridge, N.J.

Beauty is our Business

201 766-1567

A. NOC1TO

PAVING INC.

Driveways Parking Lots 
All Work Guaranteed 

Free Estimates

113 Denton Ave.
New Hyde Park, L.I.

Call FL 4-0001

4
&

I
4

G. G. HIGGIM TRASH

REMOVAL SERVICE

Service is our Motto

121 Laurel Ave.

Kingston, N.J.

J
J

- - , • . ■ t ■ B
201 895-3000

609 921-8470

JERSEY AUTO ft
KERR CONCRETE CO. INC

BODY AND FENDER WORKS

Auto Painting 
Insurance Estimates 
Open 6 Days a Week

538-43rd. St.
Union City, N.J.

Call 201 863-9045

469 Market St,
East Paterson, N.J.

The ultimate in this field
Price, Quality, Dependability

May We Serve You?

201 SW 6-2150

I
.ft

3 S

, MOUNTAIN GARAGE

53 Bloomfield Ave.

Caldwell, N.J.

§

34
3

Service is our Motto

Call 226 0143

§ Z -g

i
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Linksmij Kaledij
ir
laiminga Nauju Metui
visiems mūsų geradariams 
ir rėmėjams linki

:§

.a a

TĖVAI PRANCIŠKONAI |
Greene, Maine

H

Širdingai sveikiname visus parapiečius, 
geradarius bei draugus, sulaukus. Daugiau blogo oro nepraneš

M t
I Kristaus Gimimo Šventėj e I 

to nuoširdžius linkėjimus siunčiu mano vadovaujamos radijo valandoj iĮ 
to klausytojam, rėmėjam, bičiuliam ir bendradarbiam, visiem linkėda- į 
■to mas skaidraus Kalėdų džiaugsmo, o brangiai Tėvų žemei — Lietuvai ‘į 
to prisikelti vėl laisvai ir nepriklausomai. 5g
I

JOKŪBAS J. STUKAS

Šv, Kalėdų ir Naujų Metų $ 
S

T. BENEDIKTAS BAGDONAS, O.F.M. |
T. BARNABAS MIKALAUSKAS, O.F.M. |

St. Catharines, Ont. S
Canada

■»if
S
a

Trečiojo Ordino Šv. Kazimiero provincijos visiem didžiai 

gerb. kunigam, direktoriam, kongregacijų tarybų nariam, 

visom tretininkėm ir tretininkam širdingiausi Šv. Kalėdų 

sveikinimai ir geriausi linkėjimai.

Skotas ateina į krautuvę 
pirkti batų, išsirenka vieną po­
rą už 20 'šilingų ir sako:

— Gaila, turiu su savim tik
18 šilingų. Kitus 2 atnešiu ry­
toj.

Kai jis batus išsineša, krau­
tuvės šeimininkas pardavėjui 
pastebi:

-— Tiek tu ir matysi tuos du 
šilingus.

— Nesirūpinkit. Aš jam su­
vyniojau du kairiuosius batus.

eidamas tiltu išgir- 
pattltės kažkas šau-

i?iTėv. KĘSTUTIS-MARIJA BUTKUS, O.F.M. |

Trečiojo Ordino Provincijolas Komis.

ISr«^Sr^S^sr9?w<#srK!¥ir»i?iW&W!^^

f

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJOS

AMŽINOJO ROŽANČIAUS DRAUGIJA
nuoširdžiai sveikina Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga parapijos 
kleboną kun. Juozą Aleksiūną ir kun. Vyt. Pikturną, draugijos nares, 
Tėvus Pranciškonus, Darbininko redakciją ir administraciją, visus 
parapiečius bei draugus, linkėdama visiems gausios Dievo palaimos.

ONA SIJEV1Č1ENĖ, Pirmininkė S
f

1
if

Brooklyn, N. Y.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ

f

MARYTĖ SHALINS
■ - ŠALINSKIENE

84-02 Jamaica Avenue ' Woodhaven, N. Y
Tel. VI 7-4490

I
I
S

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 

linkime visiems savo draugams bei paž į stamiems Ai
WALTER - PUUCHERIJA

MOTERŲ 
VIENYBES

— Jūs šitokią biaurybę vadi­
nate moderniu menu?! — už­
puola viešnia meną pamilusi 
šeimininką.

— Atsiprašau, mieloji, —pa­
stebi šeimininkas. — Jūs žiūri­
te ne į modernišką paveikslą, 
o į veidrodį.

Buvęs mišių patarnautojas 
vėliau įstoja į policijos mokyk­
lą. Egzaminų metu jo paklau­
sia:

— Kokias priemones panau­
dosi, norėdamas išsklaidyti ne­
pageidaujamą žmonių minią?

Pagalvojęs valandėlę, šis at­
sako:

— Pradėsiu daryti rinkliavą.

Turtuolis sustojo prie laik­
raščio būdelės. Pardavėjas su­
rūgęs ir nusiminęs. Turtuolis 
ėmė jį raminti:

—' Nėra -ko- 'čia liūdėti. Prieš 
20 metų ir aš. pardavinėjau laik­
raščius, o dabar turiu milijoną.

— Menkas pasitenkinimas 
man iš to, — atsiduso pardavė­
jas. — Prieš 20 metų aš turė­
jau du milijonus, o dabar par­
davinėju laikraščius.

sukdavo klijentus.
— O dabar?
— Dabar vienas tą patį dar­

bą atlieku.
Keleivis 

do, kad iš 
kia.

— Ko ten šauki? — paklau­
sė.

— Gelbėki, aš nemoku plauk­
ti.

— Ir aš nemoku, — atsakė 
ramiai keleivis, stovėdamas ant 
tilto, — bet dėl to nešaukiu iš 
visos gerklės.

Žmogus vienračiu vežimėlių 
pro psichiatrinę ligoninęveža

Daktaras kalbėjo, 
ną kartą, o apie

trasas. Vienas ligonis, iškišęs |
galvą pro langą, klausia: g

— Tai kur dėsi? t ,, . . _ ......................., _ ,
_ Anį braškiu F valdyba ir nares sveikina rėmėjus ir draugus Sv. Kalėdų
— Tai matai, ka tie protin- | ,

gieji daro, - piktinosi ligonis. | proga ,r hnkl VK,em8 Met,.
— Ant braškių mes dedame f
grietinę, O jie . . .

Prie stalo susierzinęs paste­
bi:

— Tik aš vienas šioje šeimo­
je negaliu gauti ko noriu!

Susigraudinęs mažutis sūne­
lis prislinko prie tėvo ir, temp­
damas už rankovės, šnabžda į 
ausį:

— Tėveli, pabandyk paverk­
ti!

kad dieną valgyčiau tik vie- 
naktį. nieko nesakė.

IDaug giedrios nuotaikos, džiaugsmo ir laimės Kalėdų Švenčių & "
1 |» 
|-ir Naujųjų Metų proga mieliesiems savo pacientams, drau- |
I gams ir pažįstamiems linki

1 DR. JUOZAS B. DIČPINIGAITIS L

Linksmų Kalėdų ir laimės Naujuose Metuose

JOSEPH VASTŪNAS
REAL ESTATE & INSURANCE g;

Notary Public S j
Mortgages Bought and Sold — All Kinds of Business g "■

95-09 Jamaica Avenue Woodhaven 21, N. Y. | s
VI 6-7405 |*a. § -

| LINKSMŲ ŠVENČIŲ
I D. KLINGA
.1 I ’t TAX CONSULTANT — INTERPRETER Š
§ i
S 337 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y. f j
| EVergreen 4-1232 f ;
§ Daug džiaugsmo Kalėdose ir laimės Naujuose Metuose
ž linki - 4 «

A. KAUNO MAISTO KRAUTUVE
Priimame užsakymus vestuvėms ir kitokiems parengimams

52 Hudson Avenue Brooklyn, N. Y.
Tel. UL 8-7821

Linksmų §v. Kalėdų
linki savo nariams ir sporto bičiuliams

LIETUVIŲ ATUETŲ KLUBAS
Motina savo mažameti sūnų 

vis bara, kad nebristų toli į jū­
rą. Sūnus klausia:

— O kodėl tėtė gali bristi?
— Jis gerai apsidraudęs, —• 

paaiškina mama.

a
:S

Įi
%

<xesSr<^i^<fr<^<xwSrS'Sr<si!^^ §

Hollis, N. Y.

i
■ %

Linksmų Kalėdiį ir laimingu Naujų Melų 
linki

e
WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

VYTAUTAS BELECKAS, 
savininkas

1883 MADISON STREET, BROOKLYN 27, N. Y.
EVergreen 2-9586

į

!i
MIELUS PAŽJSTAMUS SVEIKINAME

KALĖDŲ ŠVENTĖMIS IR LINKIME

į I 
j 
I I 
i
Ii
Žf

KUO LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲJŲ METŲ

Prane, Andrius ir Nele LAPES
I

&

Stony Brook, L.L N.Y.

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

E. & G. WITKUS PHARMACY
I

DRUGS - PRESCRIPTIONS - COSMETICS

441 Graham Ave. (bet. Richardson & Frost St.) Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-2540 z

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
i Silver Bell Baking Co.
b Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms
b visokį medauninkai, šližikai ir maltos aguonos;
į?. Vestuvėms ir pokyliams tortai
| 36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
| Telefonas: STagg 2-5938

i

Meškeriotojas ištraukė žuvy­
tę, užkibusią ant meškerės ir 
pradėjo filosofuoti: “Matai, ko­
kis panašumas: nelaimė ateina 
ir žuviai ir žmogui, kai tik ne- 
laiku prasižioja”.

Vienoje Indianos kirpykloje 
pakabintas skelbimas: “Plaukų 
kirpimas 1.25 dol. Garantuo­
jame, kad būsite patenkintas. 
Jei ne — grąžinsime pinigus”.

r galime ramiai eiti j restoraną išgerti

— Teko nugirsti, kad savo 
prekybos bendrininką atleidai, 
perimdamas jo dali.

— Taip, atleidau. Per daug

— Sakyk man, kuri dabar 
valanda?

— O kokia tau iš to nauda? 
Turėtum žinoti, kad valandos 
keičiasi kas valandą.

Intelektuali šeima

S &■

Kam reikalingas veidrodis Bendradarbiavimas viena kryptimi
I

f. 1332 Halsey Street Brooklyn 27, N.Y.
? Te!.: H Y 7-9756

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų

L BALTIC
! PAINTING & DECORATING CO.*

VLADAS VASIKAUSKAS f
JONAS BAČIANSKAS |

PETRAS PAGOJUS 
102-34 91st Avenue Richmond Hill, N.Y. Ii

Tel. VI 7-1286 | -

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
Carpenter

A. V. CABINETMAKER CO
Custom Built Woodwork - Bookcases - Kitchen Cabinets 

Formica Sinktops — Alterations
AUGUST VILENISKIS Virginia 7-5760

119-20 Jamaica Avenue Richmond Hill, N. Y. į

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

Liuda Mikulskyte
Vyriškų ir moteriškų drabužių krautuvės savininkė 

95-04 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.
Tel. 849-7240

šaukiame j darbą 
visus seses, brolius, 
iki iš tėvynės 
išvysim maskolius!

tii
LAISVĖS ŽIBURYS

Kalėdų švenčių proga sveikina visus New Yorko apylinkių 
lietuvius, ypatingai Lietuvių Radio Klubo narius, 

“Laisvės Žiburio” rėmėjus ir klausytojus.
Laisvės Žiburys —• jauniausia laisvojo pasaulio lietuvių radio progra­
ma — perduodama lietuvių ir anglų kalbomis kiekvieną sekmadienį 
nuo 9 iki 10 vai. ryto per WHBI 105.9 FM banga. • Adresas: 62-15 
69 Place, Middle Village, N.Y. 11379.

Vedėjai: ROMAS KEZYS, TW 4-1288 
ANTANAS MAŽEIKA, VI 5-6332
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MYKOLAS VILTIS
KRITUSIŲJŲ PARTIZANŲ TESTAMENTAI

Mes nesuspėjome išmokti
Savo dar negimusiems vaikams
Jauny, neišpasakoty troškimų surašyti...

Tik mūšy jaunas kraujas
Sunkiasi pro merdinčią žemę
Per karty kartas
Į gimusias ir gimsiančias širdis.

MIRTIS PAMIŠKĖJE

Pasislėpę mūšy namai skarotose eglėse, 
Tankūs eglynai gieda jiems pasakas amžinas. 
Upės teka vėsios per mano eglynus, 
Leipsta man širdis iš graudulio baisaus.

Girdėjau, už eglyno esą nuostabūs pasauliai,
Bet aš palikau čia, kaip eglės paliko, 
Kaip mano dienos po skarotomis eglėmis. 
Upėms vėsiai tekant, aš vis ilgėjausi...
Saldu tik, kad likau amžiams po sava skarota egle ...

JAUNESNYSIS BROLIS

Kodėl gi tos tvaskančios vasaros naktys neleidžia man ilsėtis?
— Anapus Nemuno ir šiapus virbuliuoja dainos
Zuikučiai glaudžiasi vilnijančiuose rugiu laukuose ...

Yra kažkur ilgy nakty,
Bet aš nebesuspėjau
Visy dainy tvaskančią vasaros naktį išdainuoti.

Brendu užmigusiomis panemunės pievomis, 
Dainuodamas ilgesį vasaros nakty.
Žaisdamas vikriais ratiliukais Nemunas sveikina rytą.

Jaunystę man pavogė ...
Matau, mano brolio galva raudonais dobiliukais žydi...
Tai ne kielikėliai dobilu, tai kraujas!
Ošia jazminy šakelės ... Naktis žaižaruojanti
Nespėja rekvijy atskaityti mano mirštančiam broliui...
Bėgu rugiu vaga drebančia, sodelio pakrašty suklumpu, 
Nebaigęs dainę ...

O, Viešpatie, kokios trumpos buvo dainuojančios naktys 
Ir mano jaunystė!

PASTUMDĖLIS

Jūs vis sakėte, kad aš — niekam netikęs, 
Vakarušky pakampiy pastumdėlis aš ...

Mano kraujas taip pat laša, kaip ir jūsy,
J tėvo pamiškės pievą.

Kaip jaunystės sapnas šviti man kautyniy dundesys
Paskutinę sekundę gęstančiose akyse:
Ir mano kraują taip pat saldžiai priima
Gimtosios purios dirvos, kaip ir jūsy,
Mane erzinę, bet mano numylėti draugai...

PANEMUNĖS MIŠKAMS

Kaip gėlės ilgesio jūs kvepiate,
Karp alyvy žydinčiu gojai linguojate —
Grojate pavasariais,
O mano gimtieji miškai.

Žemuogėmis ir avietėmis kvėpuojate'
Mano sutriuškintoje širdyje.
Žaliais pavėsiais glamonėjate
Mano ištroškusią sielą ...

Kvepėkite, žydėkite, brandinkite uogas, 
Jūs laisvės niekas nesudrums per amžius, t

DEBESIMS VIRŠ TĖVIŠKĖS LAUKŲ

Kai guliu virbuliuojančiy pievy platybėje, 
Žiūriu į jus, debesys laisvi,
Į jūsy mėlynas bedugnes, >
į jūsy nesuprantamas gelmes.

Į šiuos grubius laukus jūs atkeliaujate, 
Gal, susivilgę panemunės pievy rasomis. 
Man atnešate pabučiavimus gimty lauky, 
Lietum gaivinate laisvės sapną ...

Kovų del laisvės 25 metai
Šiame puslapyje spausdina­

me eilėraščius iš knygos, kuri 
pasirodo šių Kalėdų švenčių 
metu. Knyga skirta 25 metų 
sukilimo sukakčiai paminėti, 
skirta tiem kovotojam partiza­
nam, kurių jaunas kraujas sun­
kėsi pro merdinčią žemę. Ta 
knyga vadinasi “Neparašyti 
laiškai”. Jos autorius — Myko­
las Viltis, pats išėjęs sovieti­
nio pragaro visa kelia, dalyva- 

.1

vęs kaip partizanas laisvės ko­
vose, buvęs ištremtas ir ten 
kentęs didį vargą ir didžiu bal­
su šaukęsis laisvės.

Tai sunki, krauju parašyta 
poezija, pilna nevilties ir skaus­
mo. Bet vis dėlto pro visą 
košmarą švyti kažkokia viltis, 
šviesesnio gyvenimo nujauti­
mas. Švyti didelė ir prasminga 
aukos dvasia. Knygoje sutinki 
didelę meilę broliui lietuviui.

Ypač didele meile dainuojamos 
Panemunės.

Knyga yra visiškas kontras­
tas šių dienų “neornamentuo­
tos” generacijos “ornamentuo­
tai” poezijai, kuri paremta di­
dele poza ir nihilizmu.

Knygą išleido Į Laisvę Fon­
das Lietuviškai Kultūrai ugdy­
ti. Spausdino pranciškonų 
spaustuvė. Gaunama Darbinin­
ke.

Ta pati dvasia sukilime ir po sukilimo iki dabar
Šiais metais buvo minėta vi­

suotinio 1941 tautos sukilimo 
sukaktis. Po 25 metų daugeliui 
tebestovi gyvas vaizdas 1941 
birželio 14-22 masinio genoci­
do, kurio išvengę ir išlikę savo 
krašte ėmėsi desperacinių pa­
stangų nusikratyti okupacija ir 
atstatyti nepriklausomybės vei­
kimą pasinaudojant kariniu 
konfliktu tarp Sovietų Sąjun­
gos ir Vokietijos.

Sukilimas buvo paruoštas 
Lietuvių aktyvistų fronto, ku­
riam Vokietijoje reprezenta­
vo pulk. K. Škirpa, o Lietuvo­
je jo įgaliotinis Leonas Prapuo­
lenis. Karui prasidėjus 1941 
birželio 22, prasidėjo ir akty­
vistų karinė veikla, o birželio 
23 d. 9 vai. 28 minutės L. 
Prapuolenis per Kauno radiją 
paskelbė laikinosios vyriausy­
bės sudėtį.

Tris dienas Kaunas buvo pil­
noje aktyvistų kontrolėje, iki 
pasirodė pirmieji vokiečių ka­
riuomenės daliniai ir rado ad­
ministraciją jau laikinosios vy­
riausybės rankose. Auka už tai 
buvo didelė: kautynėse žuvo 
2,000 sukilėlių o drauge su bol­
ševikų išžudytais kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklose — 
4,000.

Laikinoji vyriausybė išsilai­
kė 6 savaites — iki 1941 rug­
pjūčio 5. Kai ji atsisakė virsti 
vokiečių okupacinės valdžios 
“patarėjais”, Berlyno paskirtas 
generalkomisaras von Renteln 
paskelbė laikinosios vyriausy­
bės nariam, kad jų “darbas 
kaip ministerių turi būti laiko-

1 Lietuvą žiemojančią einu.

Prie kryžkelių stovėsiu smūtkeliu, 

Milžinkapiuos varpais skambėsiu, 

Kad speiguose po stora miline 

Neliautų plakus Lietuvos širdis.
■ I

Balys Sruoga

mas baigtas”, ir visą administ­
raciją perėmė savo žinion su sa­
vo paskirtais tarėjais.

L. Aktyvistų frontas rugsėjo 
22 po protesto memorandumo 
generalkomisarui buvo uždary­
tas, turtas konfiskuotas, o įga­
liotinis L. Prapuolenis išga­
bentas į Dachau koncentracijos 
stovyklą.

Sukilimo faktą ir rolę pirma­
sis iškėlė Sovietų užsienių rei­
kalų komisaras Molotovas. Bir­
želio 23, “kada ... prabilo iš 
Maskvos per radiją... jis ne- 
besusivaldė: paskutiniais žo­
džiais išsikeikė ant mūsų tau­
tos sukilėlių. Tuo jis per vieną 
iš galingiausiųjų pasaulyje radi­
jo stočių uždokumentavo vi­
sam laisvajam pasauliui, jog 
Lietuvoje įvyko gyventojų suki­
limas prieš nepakenčiamą so­
vietinę santvarką ... Tačiau po 
poros dienų susigriebė ir 
Maskva ... Todėl kitas Mask­
vos bolševikinės /užsienių poli­
tikos galva — vicekomisaras 
Lozovskis — griebėsi Moloto­
vo padarytąją klaidą atitaisyti. 
Sušaukęs užsienio spaudos at­
stovus, jis dėstė jiem, kad ne­
va lietuviai sukilę ne prieš so­
vietinę santvarką... bet prieš

jiems gresiantį pavojų iš na­
cių pusės ...” (K. Škirpa).

Lietuvos ministeris Washing­
tone P. žadeikis: “O betgi lie­
tuvių ištvermė nepalaužta, 
ypač Lietuvos jaunimo dvasia: 
prie pirmos progos Lietuvos ka­
riai, šauliai ir moksleiviai suki­
lo prieš sovietų tiraniją ir vi­
sam pasauliui parodė komunis­
tų , propagandos melagystę — 
būk Lietuva savo noru pasida­
vusi Sovietams...”

Sukilimo rolė paskesnei re­
zistencijai prieš vokiečių oku­
paciją: “Didžiausia administra­
cinio personalo dalis — apskri­
čių viršininkai, burmistrai, po­
licijos vadai, policininkai, ne­
kalbant jau apie švietimo įstai­
gų direktorius, rektorius ir kt. 
buvo paskirti laikinosios vy­
riausybės. Jie atkakliai laikėsi 
lietuviškos linijos, sumaniai sa­
botavo vokiečių įsakymus, nu­
kreiptus prieš lietuvių intere­
sus” (Vienų Vieni, 103 p.)

Sukilimo reikšmė antros so­
vietų okupacijos metu: “Mu - 
myse vyravo ta pati kovos dva­
sia, kuri 1941 metais biržely pa­
sireiškė sukilimo forma ..(J. 
Daumantas, Partizanai 49 p.).

Ginkluotas antros okupacijos 
metu pasipriešinimas išsibaigė. 
Tačiau lietuviško savarankišku-
mo dvasia ir laisvės ilgesys iš­
liko ir paskesnėm kartom: 
“Tenka stebėtis, kad dvidešimt 
metų besitęsianti komunisti­
nė propaganda ... nepajėgė 
iš Lietuvos jaunuolio padaryti 
grynai sovietinio žmogaus” (St.

SUTEMOMS PRIE NEMUNO

Kvapnios tamsiai žaliy sutemę rankos 
Tiesias sopulingai per niūrias tundras 
Per visą šaltą žemės širdį.

Kad nors vienu atodūsiu jas įkvėpti!
Kad bent vieną akimirksnį jose sapnuoti!
Ligi pat giliu šachty:
Tik vieną trumpytę sekundėlę!

Ir mirti daug lengviau kvapniy sutemę glamonėjime!

VAKARO DAINOS

Per miškus ataidi žodžiai numylėtos.
Per vakaro žaras ateina ilgesys:
Ant gonky susirinkusios merginos 
Išlieja visam sodžiui savo nerimus.

Kad žinojęs būčiau, kiek čia meilės.
Kad žinojęs būčiau, kiek ten ilgesio saldaus,
Per naktis būčiau nemigęs,
Per visas dainuojančias panemunių naktis.

Būčiau klausęs ty dainy bekraščių,
Būčiau pats dainavęs per naktis, 
Ir visas būčiau paskendęs
Dainy ilgesinguose ūkavimuose....

GIMINĖMS

Pražiūrime akis į saulėleidį,
Į Vakarus ...
Tarsi, jūsy meilė mums padės ...
Ateina tik nepažįstamos bangos,
O smeigiasi širdin tik sopuliai...

Laikas jums ten prabėga, brangūs manieji.
Prisiminimai kaskart vis blankesni ...
Mes vis akis įsmeigę saulėleidin liūdnan. 
Iš kurio jūs jau niekad nepareisite ...

Maldoje šaukiamės jums pagalbos.
Tos, kurios mums ruekas niekad neatneš,
Tos, kurios mums nei bangos neatpažįstamos nebeatneša,
Tos, kuriai jūs laiko nebesurandate.

MUZIKAMS

Jūs išdainuokite mūsų nebaigtas dainas. 
Rašykit Requiem kiekvienam nekalto kraujo lašui...
Sukurkite liūdnas liūdnas simfonijas.
Kurios verkty,
Kurios neduoty jūsy broliams akiy sumerkti...

Milijonais verkiančių garsų išdabinkite
Senas, suniokotas panemunes
Ištuštintus sodžius,
Senas, kraujuotas pamiškes.

Apdainuokite mūsų begalinį nusivylimą ir rūpestį.
Mūsų širdis ryjantį skausmą;
Kurkite sonatas apie dangaus keršto šaukiančias žudynes 
Mirštančiose panemunėse ...

Mūsų širdys neišlaikys, jeigu ir jūs nutilsite ...

RAŠYTOJAMS

Mūsų mylimi kūrėjai, aprašinėtojai ir išreiškė jai
Naujų pasaulių,
Ar jums užtenka skausmo ir kančios
Jūsy naujiems pasauliams?

Mes jau per daug pavargome,
Mes jau per daug nešėme ant savo jauny pečių:
Mūsų jaunos širdys per anksti buvo nukankintos ...

ATODŪSIAI

Sudieu, neišdainuotos dainos,
Sudieu, kvapni ir tolima panemunių žemele: 
Mūsų meilė Tau niekuomet nenumirs: 
Pergiliai jon įsisunkęs mūsų kraujas ...

Sudieu: iš kankinančių tolių
Aš sugrįžtu amžiams i Amžinas Panemunes.
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